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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 7. 

ÅREN 

1886-1890. 

M A L M Ö H U S L Ä N . 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

Angående länets naturbeskaffenhet får Konungens Befall-
ningshafvande åberopa hvad tidigare femårsberättelser innebålla. 
Endast må omnämnas, att ju mera jordbrukets framåtskridande 
medför höjning af jordens alstringsförmäga och stegring af jord
värdet, dess mera rigtas uppmärksamheten på bemödanden att 
vinna odlingsbar mark genom sänkning eller uttappning af sjöar 
eller genom andra vattenafledningsföretag eller genom uppröjning 
af hittills oodlad mark. I förra femårsberättelsen är omnämnd 
sänkningen af Ringsjön med den båtnad, som deraf beräknats; 
och om än i denna berättelse företag af dylikt omfång ej äro att 
åberopa, kan dock med visshet antagas, att icke obetydliga om
råden under femårsperioden genom arbeten af nu omnämnda 
slag gjorts odlingsbara eller med afseende på afkastningsför-
mågan förbättrats. 

I afseende på medeltemperaturen och nederbörden under 
femårsperioden har från akademiska observatoriet i Lund med
delats å andra sidan stående öfversigt. {Tabell A.) 

Uti förra femårsberättelsen omnämndes, att länet inne
fattade en areal af 41-8707 qvadratmil, deraf ansåges belöpa sig 
på fastland och öar 409894 qv.-mil och på vatten Ossi.s, men 
att sistnämnda siffror emellertid, efter det den nyss omtalade 
sänkningen af Ringsjön fullbordats, kräfde någon jemkning med 

A.'. May.ts Befallningshafvandes femårsberättelser IbSti—tSHO. Malmöhus 

afseende på den jordvinning, beräknad till f>84 tunnland, som 
genom sjösänkningen åstadkommits. 

Under perioden hafva länets yttre gränser undergått åtskilliga 
förändringar, hvadan ofvan upptagna arealuppgift ej numera 
motsvarar verkliga förhållandet. De flesta ärenden rörande fram
ställningar af den utaf Kungl. 7Maj:t tillsatta komité, som haft 
i uppdrag att afgifva förslag till reglering af oregelbundenheter 
i rikets indelningar, hafva nemligen under perioden blifvit åt
gjorda, och flere af komiterades förslag berörde jemväl läns
gränsen. Sålunda anmärkes följande: 

Genom Kungl. Maj:ts bref den 23 september 1887 hafva 
de hemman och lägenheter, hvilka enligt jordeboken utgjort den 
till Kristianstads län och Södra Åsbo härad hörande delen af 
Vrams socken, blifvit med 1889 års ingång öfverflyttade till 
Malmöhus län och Luggude härad. 

Genom samma nådiga bref hafva de hemman och lägenheter, 
som enligt jordeboken utgjort de till Malmöhus län och Luggude 
härad hörande delar af Strofvelstorps och Vestra Broby socknar, 
blifvit från och med 1889 års ingång förlagda till Kristianstads län 
och Södra Åsbo härad och i följd deraf skilts från Luggude härad. 

Enligt nådiga brefvet den 18 mars 1887 hafva sockuedelarne 
Tjörnarp och Häglinge med 1888 års ingång öfverflyttats frän 

län. 1 
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Frosta härad i Malmöhus län till Vestra Göinge härad i 
Kristianstads län, der socknames hufvuddelar då voro belägna. 

Enligt nådiga brefvet den 25 februari 1887 liafva de delar 
af Norra Rörums socken, som tillhört Kristianstads län, med 
1888 års ingång öfverförts från Vestra Göinge härad i Kristian
stads län till Frosta härad i Malmöhus län. 

Genom nådiga brefvet den 20 december 1889 har förklarats, 
att med 1891 års ingång de hemman och lägenheter, som tillhöra 
den till Kristianstads län och Gärds härad hörande delen af Svens
köps socken, skola öfverföras till Malmöhus län och Frosta härad. 

Genom nådiga brefvet den 24 juli 1885 är bestämdt, att 
skattehemmanen n:r 1 och 2, hvartdera 1/i mantal, Klåberöd 
jemte lägenheter skola vid 1886 års ingång i administrativt och 
judicielt hänseende förläggas från Norra Åsbo härad och Kristian
stads län till Onsjö härad i Malmöhus län. 

Enligt nådiga brefvet den 23 december 1885 hafva de till 
Norra Åsbo härad och Kristianstads län hörande fastigheterna 
skattehemmanen n:r 1 och 2, hvartdera 1 mantal, Härsnäs; n:r 1, 
3/s mantal, n:r 2, "/g mantal, och n:r 3, Vj mantal, Kolema; n:r 1, 
ä/s mantal, Nackarp och n:r 1, 3/g mantal, Ygleröd jemte lägenheter 
med 1887 års ingång förlagts till Onsjö härad i Malmöhus län. 

Genom särskilda nådiga bref den 19 juli 1889 har förord näts: 
dels att med 1891 års ingång Tranås socken skall i jorde

boken öfverföras från Herrestads härad i Malmöhus län till 
Ingelstads härad i Kristianstads län; 

dels att jemväl med 1891 års ingång de hemman och lägen
heter, hvilka enligt jordeboken utgöra den till Herrestads härad 
hörande delen af Tryde socken, skola förläggas till Kristianstads 
län och Ingelstads härad; 

och dels med 1891 års ingång de hemman och lägenheter, 
som enligt jordeboken utgöra den till Kristianstads län och 
Ingelstads härad hörande delen af Stora Köpinge socken, skola 
förläggas till Malmöhus län och Herrestads härad. 

Efter gjorda beräkningar öfver arealen af de områden, som 
enligt ofvan intagna redogörelse dels hit till länet öfverförts 
och dels frånskilts länet, har det befunnits, att de områden, som 
öfverflyttats från Kristianstads till Malmöhus län, utgöra till
sammans 10,7(!8fii2 hektar, och att de områden, som från detta län 

öfverflyttats till Kristianstads, utgöra 6,115·711 hektar. Arealen 
för Malmöhus län har alltså blifvit ökad med 4,652·9 hektar. 

Länet skulle alltså numera omfatta 41-anox qvadratmil eller 
47·9 qvadratnymil, deraf belöper på fastland och öar4ro297« 
qvadratmil eller 46·9 qvadratnymil samt på vatten OKBIHO qvadrat
mil eller 1 qvadratnymil. 

Förutom de regleringar af länets judiciela, administrativa 
och kyrkliga indelning, för hvilka redan redogjorts, hafva under 
perioden jemväl följande egt rum. 

Enligt nådiga brefvet den 11 februari 1887 har den till 
Torna härad hörande delen af Kyrkheddinge socken äfvensom 
den till Torna härad hörande delen af Esarps socken öfver
flyttats från Torna till Bara härad. 

Genom nådigt bref jemväl af den 1] februari 1887 hafva 
dels de till Oxie härad hörande, i Burlöfs socken belägna hem
manen n:r 1—8 Sunnanå om 42/s mantal och jordlägenheten 
n:r 9 Sunnanå från och med år 1888 öfverflyttats till Bara 
härad, dels de i Torna härad belägna hemmanen Ljunghuset n:r 1, 
Brohus n:r 1, Lilla Habo n:r 1, Stora Ilabo n:r 1 och Mariedal 
n:r 1, om tillsammans 23/i6 mantal, öfverförts till Bara härad 
och dels lägenheten Höjebromölla n:r 1 och Norra Knästorp 
n:r 1 öfverförts från Stora Råby socken i Torna härad till 
Knästorps socken i Bara härad. 

Enligt nådigt bref den 31 december 1888 hafva från Vestra 
Hoby socken till Vestra Odarslöfs socken öfverförts: l:o en del af 
lägenheten Hoby eller Kjerrups ängar, utgörande '/64 mantal af 
n:r 15, °/g mantal, Hoby; 2:o en del af samma ängar, utgörande 
Vfl4 mantal af n:r 16,3/s mantal, Hoby; 3:oen del afl ägenheten Hoby 
eller Kjerrups ängar, som tillhör qvarntomten Hoby Mölla n:r 1. 

Enligt nådiga brefvet den 1 mars 1889 hafva öfverförts: 
l:o från Slimminge socken i Vemmenhögs härad till Efver-

Iöfs socken i Torna härad gatehuset Larstorp n:r 1; och 
2:o från Blentarps socken till Efverlöfs socken jordlägen

heten Humlaröds hus eller Hultets allmänning n:r 1. 
Enligt Kungl. Maj:ts bref den 4 november 1887 hafva de 

hemman och lägenheter, som enligt jordeboken utgjort den till 
Luggude härad hörande delen af Sireköpinge socken, med 1889 
års ingång öfverflyttats till ltönnebergs härad. 

Tab. A. Medeltemperaturen, efter Celsii skala, och nederbörden i millimeter, för staden Lund åren 1886—1890. 
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Enligt nådiga brefvet den 25 februari 1887 har Halmstads 
socken, som förut tillhört dels Luggude och dels Rönnebergs 
härad, blifvit i sin helhet från 1888 års ingång förlagd till 
Luggude härad. 

Enligt nådiga brefvet den 4 november 1887 har Gluggstorps 
by, som enligt jordeboken utgjort den till Rönnebergs härad 
hörande delen af Ottarps socken, blifvit med 1889 års ingång i 
jordeboken öfverförd till Luggude härad och sammanförd ined 
den der upptagna delen af nämnda socken. 

Enligt nådiga brefvet den 19 mars 1888 hafva från 1889 
års ingång dels torpet Teglarödshus n:r 2 eller Lejeshus och 
utjorden Svinalejet blifvit i kyrkligt och kommunalt hänseende 
öfverflyttade från Kågeröds till Konga socken och dels de öfriga 
hemman och lägenheter i Kågeröds socken, som enligt jordeboken 
tillhört Rönnebergs och Onsjö härad, blifvit med undantag af 
torpen Axelvoldsmölla, Brödlösa, Ruttenborg och Todarp förlagda 
till Luggude härad. 

Uppå derom gjord underdånig framställning har Kungl. 
Maj:t den 9 november 1888 förordnat, att Vrams socken skall 
från och med 1889 års ingång i jordeboken upptagas såsom 
tvenne socknar, så att den del af socknen, som förut tillhört 
Kristianstads län, skall benämnas Norra Vrams socken och den 
del, som af ålder varit belägen i Malmöhus Jän, skall benämnas 
Södra Vrams socken. 

Genom nådiga brefvet den 24 april 1890 har förordnats, att 
vid 1891 års början torpen Axelvoldsmölla, Brödlösa och Rutten
borg skola i jordeboken öfverföras från Kågeröds till Norra Svalöfs 
socken, samt att torpet Todarp skall tillsvidare deri upptagas 
såsom en frälselägenhet i Norra Svalöfs socken, äfvensom att 
samtliga dessa fyra torp skola såväl i kyrkligt som i kommunalt 
hänseende förläggas från Kågeröds till Norra Svalöfs socken. 

Enligt nådiga brefvet den 26 oktober 1888 hafva de Lands
krona stad underlagda hemmanen n:r 6, 7 och 8 Orja om 2 
mantal, hvilka i kommunalt, administrativt och judicielt hänseende 
tillhört nämnda stad, men erlagt kyrkliga afgifter till Örja för
samling, från och med början af år 1890 i kyrkligt afseende 
öfverflyttats till Landskrona stad. 

Genom nådiga brefvet den 10 oktober 1890 är förordnadt, 
att hemmanet n:r 12 och gatehuset n:r 14 Qvärlöf skola vid 1892 
års ingång i kyrkligt och kommunalt hänseende äfvensom i jorde
boken öfverföras från Saxtorps till Annelöfs socken samt hem
manen n:r 6 och 8 Qvärlöf i enahanda hänseenden vid samma 
tid öfverflyttas från Annelöfs till Saxtorps socken, efter hvilken 
öfverföring hemmanet n:r 12 Qvärlöf skall betecknas med n:r 13. 

Enligt nådiga brefvet den 30 december 1885 hafva oskatt-
lagda torpen Sjöhuset och Killstorp, hvilka i kyrkligt och kom
munalt hänseende förut tillhört, det förra Torrlösa och det senare 
Asks socken, vid 1887 års ingång i kyrkligt och kommunalt 
hänseende öfverförts till Billinge socken. 

Enligt nådiga brefvet den 26 mars 1887 hafva de hemman 
och lägenheter, som enligt jordeboken förut utgjort den till Onsjö 
härad hörande delen af Munkarps socken, blifvit med 1888 års 
ingång öfverflyttade till Frosta härad. 

Genom nådiga brefvet den 16 augusti 1889 är förordnadt, 
att Gullarps socken i Onsjö härad skall uteslutas ur jordeboken 
och förenas med Näs socken till en kommun, benämnd Näs. 

Enligt nådiga brefvet den 25 februari 1887 hafva de hem
man och lägenheter, som enligt jordeboken förut utgjort den till 

Frosta härad hörande delen af Vestra Sallerups socken, vid 1888 
års början förlagts till Harjagers härad. 

Genom nådiga brefvet den 26 mars 1887 är förordnadt, att 
de hemman och lägenheter, eller hemmanen n:r 1—7 Grydby 
eller Grödby, hvilka enligt jordeboken förut utgjort den Harjagers 
härad tillhörande delen af Borrlunda socken, vid 1888 års ingång 
skola öfverflyttas till Frosta härad. 

Enligt nådiga brefvet den 2 oktober 1885 är förklaradt, att 
frälseutjorden Qvärkaskogen, som i kyrkligt hänseende och enligt 
jordeboken tillhört Konga socken, men i kommunalt hänseende 
räknats till Norrhvidinge och Norra Skreflinge socknar, jemväl i 
kommunalt hänseende skall tillhöra Konga socken. 

Enligt nådiga brefvet den 25 februari 1887 har den del af 
Anderslöfs socken, som tillhört Vemmenhögs härad, blifvit för
lagd till Skytts härad. 

Jemlikt nådiga brefvet den 22 januari 1886 har qvarnlägen-
heten n:r 15 Tullstorp eller Skåningamöllan vid 1887 års början 
såväl i kyrkligt och kommunalt afseende som i jordeboken öfver
förts från Tullstorps till Vestra Vemmenhögs socken. 

Enligt nådiga brefvet den 4 november 1886 hafva dels 
hemmanen n:r 1 Bostorp och n:r 1 Kurrarp från och med 1889 
års början såväl i kyrkligt och kommunalt afseende som i jorde
boken förlagts från Slimminge till Villie socken och öfver
förts från Vemmenhögs till Ljunits härad, och dels hemmans-
delen n:r 9 Ekarp från samma tid och i enahanda hänseenden 
förlagts från Villie till Slimminge socken samt öfverförts från 
Ljunits till Vemmenhögs härad. 

Jemlikt nådiga brefvet den 26 november 1886 har utsockne-
frälsehemmanet Va mantal n:r 23 Thorsjö vid 1888 ars ingång i 
kyrkligt och kommunalt hänseende äfvensom i jordeboken öfver
förts från Örsjö till Skifarps socken. 

Jemlikt nådiga brefvet den 16 november 1888 hafva hem
manen V4 mantal n:r 14 och 3,'16 mantal n:r 28 Stora Beddinge 
samt utjorden n:r 40 Stora Beddinge vid 1890 års ingång i kom
munalt hänseende förlagts från Kellstorps till Tullstorps socken, 
hvilken de i andra hänseeuden förut tillhörde och inom hvilken 
de äro belägna. 

Jemlikt nådiga brefvet den 29 mars 1889 hafva hemmanen 
n:r 2, 4 och 5 Fårarp om 1 mantal samt gatehuset n:r 7 Fårarp 
vid 1890 års ingång såväl i kyrkligt och kommunalt afseende 
som i jordeboken öfverförts från Ofraby till Stora Köpinge 
socken. 

Jemlikt nådiga brefvet den 26 juli 1889 hafva annexhem-
manet Skårby n:r 13, 1 mantal, samt hemmanen Balkåkra 
n:r 14, '/2 mantal insocknefrälse, och n:r 15, Vi mantal utsockne-
frälse, med ingången af år 1890 i kyrkligt och kommunalt hän
seende samt i jordeboken öfverflyttats, hemmanet n:r 13 Skårby 
från Skårby till Balkåkra socken samt hemmanen n:r 14 och 15 
Balkåkra från Balkåkra till Skårby socken. 

Enligt nådiga brefvet den 16 augusti 1889 hafva dels hem
manet n:r 8, 1/2 mantal, Hindby, hvilket i jordeboken upptagits 
inom Fosie socken, men i kyrkligt och kommunalt hänseende 
tillhört Vestra Skreflinge socken, blifvit i jordeboken till sist
nämnda socken öfverfördt, dels ock hemmanet Qvarnby u:r 7 om 
3,U mantal, som likaledes i jordeboken upptagits inom Husie 
socken, men i kyrkligt och kommunalt hänseende tillhört Södra 
Sallerups socken, i j/irdeboken öfverflyttats från Husie till Södra 
Sallerups socken. 
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Enligt nådiga brefvet den 24 oktober 1885 liar utjorden 
Hyllie n:r 27, kallad Kungsmarken, såsom belägen inom Fosie 
sockenområde invid Malmö stads egor, vid början af år 1887 
såväl i kyrkligt och kommunalt hänseende som i jordeboken 
öfverförts från Hyllie till Fosie socken. 

Genom nådiga brefvet den 17 september 1886 liafva hem
manen Bönhult och Ellestorp öfverflyttats från Östra Sallerups 
socken i Frosta härad till Långaröds socken i Färs härad. 

-Jemlikt nådiga brefvet den 16 augusti 1889 hafva Öveds 
och Skartofta socknar i Färs härad, hvilka utgjort en kyrko
församling, förklarats äfven i administrativt hänseende utgöra 
en socken, och har förty Skartofta socken ur jordeboken ute
slutits och de derunder förda hemman och lägenheter upptagits 
inom Öveds socken. 

Genom särskilda nådiga bref hafva beslut meddelats om 
förändrad benämning å vissa socknar inom länet, på sätt här 
nedan angifves: 

Beträffande länets judiciela, administrativa och kyrkliga 
indelning bör vidare anmärkas följande. 

Uti samtliga domsagor i länet, föratom Torna och Bara 
härads, äro de särskilda häradena sammanslagna till ett tings-
lag. Nämnda två härad utgöra deremot två tingslag, dock med 
gemensamt tingshus. 

Vid val till riksdagsman i Andra kammaren tillämpas nu
mera, sedan år 1887 omedelbart valsätt införts i Torna härad, 
detta valsätt i samtlige landsbygdens valkretsar med undantag 
för Bara härad, der medelbara val fortfarande ega rum. 

Enligt nådiga brefvet den 14 juni 1888 har Frosta härads 
östra länsmansdistrikt blifvit deladt i två distrikt: Frosta härads 
norra distrikt, omfattande Bosjök I osters, Hörs, Munkarps, Norra 
Korums, Södra Rörums och Fulltofta socknar; och Frosta härads 
östra distrikt, omfattande Östra Espinge, Hörby, Lyby, Högseröds, 
Svpnsköps och Östra Sallerups socknar. 

Genom nådiga brefvet den 20 juli 1888 är förordnadt, att 
Rönnebergs, Onsjö och Harjagers häradsrätt må å centralfängelset 
i Landskrona hafva tingsstad i brottmål. 

Redan i förra femärsberättelsen antyddes, att från Kungl. 
Civildepartementet fastats Konungens Befallningshafvandes upp
märksamhet på angelägenheten af att byggnadsstadgan och brand
stadgan for rihts städer komine till tillämpning å platser å 
landsbygden, der sådant kunde finnas erforderligt, såsom vid 
vissa jernvägsstationer, fisklägen och dylika ställen med större 
sammanträngd befolkning, samt att Konungens Befallningshafvande 
vidtagit åtskilliga åtgärder i nämnda syfte. Under ifrågavarande 
period hafva dessa ärenden än vidare fullföljts och några af 
dem bragts till slut på sätt, hvarför här nedan skall redogöras. 

Genom särskilda utslag den 30 april 188(5 har Konungens 
Befallningshafvande förordnat, att ordningsstadgan, byggnads
stadgan och biandstadgan för rikets städer äfvensom helsovårds-
stadgan, i hvad den afser stad, skola i tillämpliga delar tillämpas 
på Limhamns fiskläge inom Hyllie socken och Oxie härad med 
det område, som på en upprättad karta finnes angifvet. Kungl. 
Maj:t har sedermera genom nådigt bref den 27 augusti 1886 
faststält Konungens Befallningshafvandes utslag beträffande ord
ningsstadgans, byggnadsstadgans och brandstadgans tillämpning; 
hvarjemte genom nådigt bref den 10 september 1886 utslaget 
angående helsovårdsstadgans tillämpning på området blifvit 
godkändt. Med tillämpning af nyss anmärkta nådiga bref har 
Konungens Befallningshafvande dels den 13 november 1886 ut
färdat särskilda ordningsföreskrifter för Limhamns fiskläge, som 
förklarats skola utgöra ett municipalsamhälle, och dels genom 
beslut den 25 februari 1888 för fiskläget faststält byggnads-
och brandordningar. 

Sedan Konungens Befallningshafvande den 4 mars 1886 
meddelat beslut angående byggnadsstadgans, brandstadgans och 
ordningsstadgans för rikets städer tillämpning inom Rååfiskläge 
och derintill belägna platser, har Kungl. Maj:t den 15 maj samma 
år faststält Konungens Befallningshafvandes beslut. Konungens 
Befallningshafvande har sedermera dels den 4 november 1886 
utfärdat särskilda ordningsföreskrifter för Råå municipalsamhälle 
och dels den 12 november 1887 meddelat fastställelse å bygg
nads- och brandordningar och den 20 april 1889 å ordningsstadga 
för samhället. 

Det må i sammanhang härmed anmärkas, att Kungl. Maj:t 
redan uti nådigt bref den 28 september 1877 förordnat om 
helsovårdsstadgans, såvidt den angår stad, tillämpning inom Råå 
fiskläge och derintill beläget område, hvarjemte uti nådigt bref 
den 3 april 1890 meddelats närmare bestämmelser om vidden 
af det område, inom hvilket helsovårdsstadgan egde tillämpning. 

Sedan Konungens Befallningshafvande genom utslag den 22 
mars 1890 förordnat, att ordningsstadgan, byggnadsstadgan och 
brandstadgan för rikets städer skola i tillämpliga delar gälla för 
Höganäs fiskläge och. vissa andra områden inom Väsby socken, 
så har Kungl. Maj:t enligt nådig skrifvelse den 12 december 
1890 gillat berörda beslut, hvarefter Konungens Befallnings-
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hafvande den 22 april 1891 utfärdat särskilda ordningsföre
skrifter för ifrågavarande områden, som skola benämnas Höga<täs 
munirijialuinråde. 

Genom nådiga brefvet den 12 oktober 1889 har godkänts 
Konungens Befallningsliafvandes beslut den 23 mars 1889, hvari-
genom förordnats, att, livad i helsovårdsstadgan för riket är före-
skrifvet om stad, skall i tillämpliga delar gälla för samma om
råden af Väsby socken, som här ofvan afses. 

Genom nådigt bref den 28 november 1890 har Kungl. 
Maj:t gillat Konungens Befallningsliafvandes den 15 april samma 
år meddelade beslut om ordningsstadgans, byggnadsstadgans och 
brandstadgans för rikets städer tillämpning å vissa områden af 
Helsingborgs landsförsamling, och sedan Konungens Befallnings-
hafvande jemväl den 15 april 1890 förklarat, att inom samma 
områden skall till efterrättelse gälla, livad i helsovårdsstadgan 
finnes föreskrifvet om stad, så har Kungl. Maj:t genom nådigt 
bref den 5 mars 1891 godkänt nämnda Konungens Befallnings
liafvandes beslut. 

Vidare har Kungl. Maj:t den 25 september 1891 i nåder 
gillat Konungens Befallningsliafvandes utslag den 15 november 
1890 derom, att ordningsstadgan för rikets städer skall i tillämp
liga delar gälla för visst område af -Bjufs socken. 

Genom Kungl. Maj:ts bref den 21 februari 1890 har blifvit 
bestämdt, att Luggude härads tingsstad skall förflyttas till Hel
singborg, hvarefter förberedande åtgärder vidtagits för flyttningens 
bringande till verkställighet, utan att dock vid periodens slut 
något dervid kunnat slutligen åtgöras, enär angående tingshusets 
beskaffenhet och byggnadsplatsen tvist inom tingshusbyggnads-
laget pågår. 

Angående städerna lemnas följande redogörelse. 
Uti den för Malmö hittills enligt nådiga brefven den 29 

november 1872 och den 28 november 1877 gällande stadsplanen 
hafva skett de förändringar, att dels enligt nådiga brefvet den 10 
september 1886 Storgatan blifvit utdragen genom qvarteret n:r 22 
Elgen och vidare vesterut samt det norr om denna gatas för
längning befintliga området, nu betecknadt såsom qvarteren 
n:r 28 Kamelen och n:r 29 Hästen, iifvensom den norra delen 
af qvarteret Elgen, numera qvarteret n:r 27 Tigern, förklarats 
vara ny stadsdel, dels enligt nådiga brefvet den 4 juni 1886 
utaf andelar af tomten n:r 1 i qvarteret n:r 20 Ripan och an
gränsande andel af Rörsjömarken bildats ett qvarter, benämndt 
n:r 26 Ufven, samt vestra delen af Kaptensgatan blifvit förenad 
med angränsande qvarteret Näktergalen och tomter i qvarteren 
Bäfvem, Fasanen, Gamen och Mården, och dels enligt nådiga 
brefvet den 10 oktober 1890 planen för den s. k. Rörsjömarkens 
bebyggande i så måtto förändrats, att qvarteret Hugo å Östra 
Förstaden minskats genom utläggning af en gata, qvarteret Frans 
borttagits, samt ett nytt qvarter, benämndt Folke, tillkommit. 

Jemlikt bestämmelserna i nådiga brefvet den 24 maj 1889 
har Mäster Johansgatan utdragits genom qvarteret n:r 32 Jörgen 
Kock till Norra Vallgatan. 

Vidare upplyses: 
att den för staden inom broarne äfvensom vissa delar af 

förstäderna använda nummerordning blifvit utsträckt till åter
stoden af den planlagda delen af Södra Förstaden, der qvarteren 
blifvit benämnda Kaninen, Uttern, Vesslan, Kråkan och Korpen, 
äfvensom till vissa delar af stadens icke planlagda område, 
bestående af de nu med namnen Zebran, Holmen, Tjädern, Hjerpen, 

Beckasinen, Morkullan, Rapphönan, Cedern, Dadeln, Eken och 
Furen betecknade qvarteren samt af delar utaf qvarteret Elgen; 

att utaf detta område qvarteren Holmen, Dadeln, Eken och 
Furen tidigare varit bebygda; 

att en stor del af qvarteret Elgen, qvarteren Tjädern, Hjerpen, 
Beckasinen, Rapphönan och Cedern samt qvarteret Hedvig och 
delvis qvarteret Julius under perioden blifvit bebygda såsom stad; 

att till underlättande af tillämpningen af allmänna ordnings
föreskrifter magistraten den 11 och 18 november 1890 beslutit, 
att de utanför den egentliga stadsplanen belägna, i qvarter och 
tomter utlagda områden, skola till någon del hänföras till de 
förut varande Södra och Östra Förstäderna och i öfrigt indelas 
uti så kallade stadsdelar, benämnda Södervärn, Mellersta För
staden och Kirsebergsstaden; 

att Kirsebergsstaden blifvit försedd med ständig polisbevak
ning, gatubelysning och vattenledning, hvarjemte dervarande 
gator blifvit afvägda och stensatta; 

samt att Konungens Befallningshafvande, med godkännande 
af stadsfullmägtiges fattade beslut i ämnet, den 27 mars 1888 
förordnat, att utöfver det område, som enligt tidigare beslut 
skall i helsovårdsafseende betraktas som stad, jemväl stadens 
öfriga ytterområde skall i afseende på svinhållning vara under-
kastadt de för stad gällande föreskrifter. 

Under perioden hafva för Malmö stad tillkommit ny särskild 
ordningsstadga, faststäld af Konungens Befallningshafvande den 
16 december 1890, nya reglementen för stadens brandkår och 
sötare, reglementen för dragarelagen, ny taxa för stadens vatten
verk äfvensom ny arbetsordning för stadsfullmägtige och instruk
tion för stadens revisorer. 

Uti stadens administration har den förändring inträdt, att, 
jemlikt nådiga brefven den 18 maj och 7 december 1888, polis
väsendet i Malmö, med undantag för de mål, som tillhöra stadens 
polisdomstol, från och med år 1889 handhafves utaf en polis
kammare, der beslutanderätten utöfvas af polismästaren. I sam
manhang härmed är ock förklaradt, att polismästaren är ledamot 
i magistraten endast i afseende å der förekommande ärenden, 
som röra polisen och ordningen inom staden. Genom förstnämnda 
nådiga bref är tillika faststäld ny aflöningsstat för polismästaren 
och polisnotarien. 

Lunds stad. Genom nådiga brefvet den 19 mars 1888 är 
faststäld en beslutad ändring i regleringsplanen för det s. k. 
Spoletorpsområdet. 

Kungl. Maj:t har genom nådigt bref den 25 oktober 1889 
meddelat bestämmelser angående ny organisation af rådstufvu-
rätten och magistraten i Lund samt faststält lönestat för veder
börande embets- och tjenstemän; skolande enligt detta nådiga 
bref rådstufvurätten och magistraten bestå af en borgmästare 
och två rådmän, samt tillika vid rådstufvurätten och magistraten 
vara anstälda två stadsnotarier. 

Under perioden har Konungens Befallningshafvande faststält, 
dels år 1886 stadgar för stadens vattenverk och särskild stadga 
för utöfvande såsom yrke i staden af slagteri eller tillverkning 
af korf och dylika födoämnen, dels år 1888 ordningsstadga för 
handel ined mjölk och tillägg till helsovåidsordningen för staden, 
dels år 1889 vågtaxa för staden och dels år 1890 nytt reglemente 
för drätselkammaren i staden. 

Landskrona stad. Under perioden har Konungens Befall
ningshafvande meddelat beslut oro helsovårdsstadgans, i hvad den 
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afser stad, tillämpning å vissa utom den egentliga staden belägna 
områden, nernligen dels den 15 december 1886 beträffande fiskläget 
Borstahusen och dels den 22 september 1888 beträffande vissa 
delar af qvarteren Fröjdenborg A. och Fröjdenborg B. 

Vidare har Konungens Befallningshafvande under perioden 
faststält år 1889 ändring i byggnadsordningen för staden, år 1888 
ordningsstadga för handel med mjölk och nytt reglemente för 
stadens drätselkammare samt år 1890 reglemente för dervarande 
hamnstyrelse. 

Helsingborgs stad. Genom nådiga brefven den 12 mars 
1886, den 17 december 1886, den 11 mars 1887 och den 22 
februari 1889 hafva faststälts ändringar i stadens byggnadsplan, 
hvilka ändringar afsett dels den södra stadsdelen, dels den s. k. 
Bergaliden och dels qvarteren Carolus och Belgien. 

Genom jordutbyte har ett mindre område af stadens mark 
öfvergått till egendomen Gustafslund inom Helsingborgs lands
församling, från hvilken egendom jord till lika areal lemnats åt 
staden. Ett nytt torg har blifvit iordningstäldt i stadens södra del. 

Ar 1889 har vid rådstufvurätten tillsatts en särskild brott-
mälsnotarie, som tillika har att efter magistratens förordnande 
biträda med andra göromål vid rådstufvurätten eller magistraten. 

Den 4 juli 1888 har Konungens Befallningshafvande faststält 
en särskild matvarustadga för staden. 

Ystads stud. Uti den för staden den 29 mars 1878 fast-
stälda stadsplanen har genom nådiga brefvet den 13 april 1888 
skett den ändring, att vid indelning af tomter uti 10 qvarter 
af östra stadsdelen minskning skett uti den för gatorna ursprung
ligen faststälda bredden. 

En af stadsfullmägtige antagen stadga angående polisväsendet 
är af Konungens Befallningshafvande faststäld den 3 februari 
1886. 

Vidare har Konungens Befallningshafvande faststält år 1886 
stadga för slagterier i staden och taxa för dragare, år 1887 tillägg 
till helsovårdsordningen för staden och ny brandordning samt 
år 1889 en stadga angående renhållningen. 

Genom nådiga brefvet den 25 januari 1889 har faststälts 
reglemente för borgmästareval i Ystad. 

Skanör med Falsterbo. Efter den stora eldsvåda, som år 
1885 hemsökte Skanör, har staden nu blifvit återuppbygd, så 
att endast två af de gamla tomterna ligga obebygda. 

Ar 1886 har Konungens Befallningshafvande faststält be
slutade ändringar i byggnadsordningen för Skanör med Falsterbo. 

2. Invånare. 

I tabellen 1 lemnas redogörelse angående folkmängden i 
länet, utvisande att vid 1890 års slut folkmängden i hela länet 
enligt mantalslängderna utgjorde 366,141, nernligen i städerna 
106,252 och å landsbygden 259,889. 

Vid 1885 års slut utgjorde folkmängden i hela länet 357,675, 
nernligen i städerna 96,304 och å landsbygden 261,371. Ökningen 
utgör alltså för hela länet 8,466 eller 2-366 procent samt för 
städerna 9,948 eller 10-329 procent. Landsbygdens folkstock har 
minskats med 1,482 eller med 0570 procent. 

Vid 1880 års slut utgjorde länets hela folkmängd 350,369, 
deraf på landsbygden belöpte 266,579 och på städerna 83,790. 
Tillväxten af länets folkstock var för 1881—1885 års period 
2-085 procent samt för städernas 14-935 procent. Minskningeu i 
landsbygdens folkstock var för samma period 1-954 procent. 

Det synes alltså, att länets hela folkmängd under de senaste 
10 åren varit i stigande med ungefär 2 procent, att folkmängden 
i städerna jemväl under samma tidsrymd ökats, ehuru mindre 
under denna femårsperiod än under näst föregående, samt att 
landsbygdens folkmängd är stadd i minskning, hvilken minskning 
dock under denna period varit ganska ringa. 

Vid granskning af uppgifterna om folkmängden å landsbygden 
finner man, att folkmängden i Rönnebergs, Ljunits och Frosta 
fögderier är i nedgående, under det att den är i stigande i Luggude, 
Torna och Oxie fögderier, samt att ökningen är störst i Oxie 
fögderi och minst i Torna fögderi. Landsbygdens folkstock torde 
kunna sägas visa afgjord tendens till nedgående, men i fögderier, 
som gränsa intill större städer eller derinom någon betydligare 
jernvägsstation är belägen, företer invånareantalet någon stig
ning eller en jemförelsevis ringa minskning, beroende på folk
ökningen vid dylika jernvägsstationer eller vid byggnadskom-
plexer invid städerna. Sålunda belöper den anmärkta folk
ökningen inonuOxie fögderi väsentligen på trenne intill Malmö 

gränsande socknar och på några andra socknar, der jernvägs
stationer äro belägna. 

En jemförelse mellan städernas folkmängd åren 1880, 1885 
och 1890 företer följande siffror: 

År 1880. År 1885. År 1890. 
Malmö 37,412 43,942 47,024 
Lund 14,360 15,007 15,069 
Landskrona 10,088 11,472 12,315 
Helsingborg 11,533 15,104 20,260 
Ystad 7,096 7,417 8,145 
Trelleborg 2,279 2,249 2,360 
Skanör med Falsterbo 1,022 1,113 1,079 

Invånareantalet har alltså stigit i samtliga städer utom i 
Skanör med Falsterbo. Liksom förhållandet var under förra 
femårsperioden, är ökningen i synnerhet betydlig i Malmö och 
Helsingborg. Malmö räknade år 1871 26,545 och Helsingborg 
8,103 invånare. 

Folkökningen i städerna beror utan tvifvel till en del på 
öfverskottet af födda mot döda. Säkerligen hafva de på senare 
tider i städerna inträdda förbättrade sundhetsförhållandena varit 
egnade att betydligt sänka mortalitetssiffrorna. Men en vida 
väsentligare faktor vid bedömandet af städernas folkökning måste 
inflyttningen från landsbygden anses vara. 

De till städerna inflyttande äro en och annan äldre person 
af embets- eller tjenstemannaklassen eller enkor efter sådana 
äfvensom hemmansegare, som vid framskriden ålder eller af annan 
anledning tröttnat att fortsätta med hemmansbruket; men det 
öfvervägande antalet af dem, som genom inflyttning öka städernas 
folkstock, äro personer af arbetsklassen. 

Städerna med deras förhållanden synas allt fortfarande för 
den tjenande klassen af landsbefolkuingen innebära något lockande. 
De i städerna rådande nominelt högre arbetsprisen antagas skola 
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bereda en vida bättre utkomst, än livad landsbygden erbjnder, 
och det besinnas icke, vare sig att de högre arbetsprisen i städerna 
motsvaras af högre lefnadsomkostnader, eller att i städerna finnas 
ökade frestelser för den för slöseri benägne eller på sitt väl 
föga aktsamme individen. Vidare förmenas stadsarbetaren åt
njuta större frihet än landtarbetaren, och slutligen torde för 
den ytligt anlagde städerna ega den dragningskraften att erbjuda 
lättare tillfälle att med afseende på sysselsättning, klädedrägt 
och uppträdande bortlägga, hvad som öfverensstämrner med 
hemärfd sed, men icke tillfredsställer det fåfängliga sinnet. 

Ett närmare aktgifvande på den omtalade inflyttningen till 
städerna lemnar onekligen rum för tvifvel, huruvida företeelsen 
är att anse som tillfredsställande. De element, som sålunda 
tillföras städerna, kunna i stort sedt ej antagas vara landsbygdens 
bästa, och det öfvervägande antalet af de inflyttande ega förut
sättning att komma snarare att öka än att lätta städernas skatte
börda. Vidare medför inflyttningen till städerna ett hopande 
der af arbetskrafter, som ej alltid kunna användas. Det är 
icke ovanligt, att, under det i staden ljuda rop om arbetslöshet, 
klagas från kringliggande landsbygd öfver brist på arbetskrafter. 

Förutom inflyttningen till städerna inverkar jemväl ut
vandringen till minskningen af landsbygdens folkmängd. Kändt 
är nemligen, att utvandringen från landsbygden, åtminstone i 
detta län, är väsentligt större än den från städerna. 

Enligt den officiela statistiken hafva från detta län ut
vandrat: 

änder år 188G 2,868 
» . 1887 3,726 
> » 1888 3,822 

» 1889 3,019 
•- 1890 2,923 

Den största utvandrareströmmen går öfver Malmö, och an
gående denna utvandring leninas redogörelse i tab. B. 

Tab. B. Antal personer, som åren 1886—1890 inför polis
mästaren i Malmö företett kontrakter om befordran till 

främmande verldsdel, efter hemort. 

Den utvandring, som i denna redogörelse afses, förmedlas 
genom utvandrareagenter, antagna enligt kungl. förordningen den 
4 juni 1884. Utvandrareströmmen öfver Malmö torde emeller
tid vara vida större, än hvad tabellen angifver. Enligt Köpen
hamns poliskammares embetsberättelse hafva nemligen från 
Köpenhamn af gått: 2,714 svenska utvandrare år 1886, 7,255 
år 1887, 4,834 år 1888, 3,259 år 1889 och 3,033 år 1890, uti 
hvilket antal icke ingå de utvandrare, som inför svensk polis
myndighet företett sina utvandrarekontrakt. Det synes alltså, 
att ett visst antal svenska utvandrare vända sig direkt till danska 
agenter och sålunda icke komma i åtnjutande af de garantier, 
svenska lagstiftningen bereder utvandrare. Orsaken torde väsent
ligen bero på det enligt ofvan nämnda förordning gällande för
budet för agent att befordra utvandrare, som ej är försedd med 
utflyttningsbetyg. Danska agenter erbjuda sig nemligen att be
fordra utvandrare utan utflyttningsbetyg, och häraf torde många, 
hvilka såsom värnpligtiga eller af annan orsak ej kunna erhålla 
flyttningsbetyg, begagna sig. Detta missförhållande tillskrifves 
bland annat den nära förbindelse, som eger rum mellan de danska 
agenterna och de i vederbörlig ordning för utvandringsväsendet 
här antagna personerna, hvilka sistnämnda förmodas anvisa ut-
vandrarne den nyss antydda utvägen att varda befordrade. 

De flesta utvandrarne hafva Nordamerikas förenta stater 
till mål. Hufvudsakligen tre vägar användas, nemligen en öfver 
England från Malmö eller Köpenhamn, en direkt från Köpen
hamn till Amerika och en öfver Hamburg och Bremen jemväl 
direkt till Amerika. 

Utvandringen sker ofta i stort omfång från samma trakt. 
Sålunda anmärkes, att från Luggude härad utvandrat 467 personer 
år 1886, 544 år 1887, 551 år 1888, 431 år 1889 och 434 personer 
år 1890, allt enligt presterskapets anteckningar. I allmänhet är 
det unga ogifta personer, mest af mankönet, som utvandra. 
Stundom afreser familjefadren ensam för att sedermera afhemta 
familjen. 

Orsakerna till emigrationen äro att söka i många olika 
förhållanden. THufvudsyftet måste dock antagas vara sträfvandet 
efter förbättrade vilkor och hoppet att ernå en i ekonomiskt 
hänseende mera oberoende ställning, än som i hemlandet anses 
kunna vinnas. Många varda uppmanade att emigrera utaf släg-
tingar och vänner, som tidigare utvandrat och som erbjuda råd 
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och biträde. Som årligen ett betydligt antal af de ynglingar, som 
äro stadda i värnpligtsåldern, utvandra, skulle man vara böjd 
antaga, att obenägenhet för värnpligtens fullgörande är en af 
driffjädrarne till emigrationen. Detta är dock ingalunda visst. 
Snarare torde orsaken till, att så många värnpligtige leiuna riket, 
vara att söka deri, att vid den unga åldern lefnadslusten och 
dermed sammanhängande åtrån att söka vidgade tillfällen att 
genom arbete och företagsamhet taga sig fram äro starkast. Den 
systematiskt bedrifna utvandringsagentverksamheten är ock en 
verksam faktor till utvandringen. 

Förutom till Nordamerikas Förenta Stater eger utflyttning 
rum jemväl till Tyskland och Danmark, ehuru i jemförelsevis 
ringa omfång från detta län. Att annars från hela Sverige ut
flyttningen till Danmark ej är obetydlig, framgår af Köpenhamns 
poliskammares embetsberättelser, deraf inhemtas, att antalet af 
svenskar, åt hvilka poliskammaren utfärdat »Opholdsbog», utgjort 
737 år 1886, 929 år 1887, 1,190 år 1888, 879 år 1889 samt 
740 år 1890. De, som begifva sig till Tyskland och Danmark, 
hafva vanligen till syfte att söka tillfällig arbetsförtjenst. De 
flesta af dem återvända efter längre eller kortare tid, och gäller 
fortfarande detsamma, som Konungens Befallningshafvande i 
tidigare femårsberättelser anmärkt, nemligen att vistelsen i det 
främmande landet sällan befinnes hafva ländt till båtnad. De 
återvändande äro ofta stadda i nödstäld belägenhet, och Konungens 
Befallningshafvande har under perioden beviljat understöd, jem-
likt kungl. kungörelsen den 9 juni 1871, åt hemvändande svenska 
undersåtare, på sätt denna öfversigt utvisar: 

Invandringen till länet från främmande land är ganska 
obetydlig. Det öfvervägande flertalet immigranter torde vara 
svenskar, som efter kortare eller längre tids vistande i Nord
amerika, Danmark eller Tyskland återvända till riket. De immi-
grerande utländingarne hafva till större delen varit fabriks- och 
handtverksarbetare från Danmark eller Tyskland samt ett fåtal 
landtbrukare från nämnda land. 1 afseende på dessa inflyttningar 
af utländingar är intet an märknings värdt att framhålla. Några 
särskilda administrativa förfoganden hafva i anledning af in
flyttningarne ej erfordrats. 

Beträffande ajuklighetsförhållandena under perioden anmärkes, 
att under första hälften af år 1888 smittkoppor voro gängse inom 
Lomma socken. Sjukdomen erhöll en sådan utbredning, att extra 
iäkare under några månader var anstäld å platsen. Emellertid 
inträffade jemförelsevis få dödsfall. Vidare grasserade under 
år 1889 och början af år 1890 influensa här och livar i länet, 
så i stad som på landsbygd, hvilken sjukdom på åtskilliga orter, 
särskildt i städerna, angrep mera än hälften af befolkningen. 

I allmänhet uppträdde sjukdomen godartad och någon större 
dödlighet förekom ej. Deremot ansågs sjukdomen hos åtskilliga 
individer lemna menliga spår i form af allmän svaghet och öm
tålighet samt stegring af förutvarande sjuklighet. Slutligen 
hafva förekommit skarlakansfeber, difteri, mässling, nervfeber 
och kikhosta, men icke af någon synnerligt elakartad beskaffenhet 
eller i någon större utbredning. 

Den lifliga rörelse på det kyrkliga området, som utmärkt 
de senare femårsperioderna, har fortgått jemväl under före
varande, och det i ökad omfattning. En yttring deraf äro de 
olika former af religionsverksamhet, Bom äro att iakttaga. 

Af främmande trosbekännare finnas fortfarande i Malmö 
en katolsk och en mosaisk församling. Den förstnämnda räknar 
nu 97 medlemmar. Den mosaiska församlingen omfattar 157 
medlemmar. 

Metodister och baptister bilda i Malmö särskilda försam
lingar, som dock icke äro af staten erkända. Baptistförsamlingen 
bestod år 1885 af 138 medlemmar och räknade vid 1890 års 
slut 173, af hvilka 165 voro bosatta i Malmö. Församlingen 
har år 1890 förskaffat sig egen fastighet, afsedd för andakts-
öfningar, skolundervisning m. ni. I församlingens söndagsskola 
undervisas omkring 300 barn. Metodist-episkopala församlingen 
i Malmö räknar nu 160 medlemmar, ifrån att år 1885 hafva 
bestått af 87. 

I Lund voro vid periodens slut kyrkoskrifna 147 mosaiska 
trosbekännare och i Landskrona 54. 

Den metodist-episkopala församlingen i Lund, hvilken är 
1885 omfattade 23 medlemmar, räknade år 1890 101 personer. 

Ett antal i Landskrona bosatta personer har genom nådiga 
brefvet den 17 maj 1889 erhållit tillstånd att derstädes bilda 
en af staten erkänd metodist-episkopalförsamling, benämnd Betel-
metodist-episkopalförsamlingen, med rätt till religionsöfning under 
de enligt kungl. förordningen den 31 oktober 1873 gällande bestäm
melser. Denna församlings medlemmar lära till antalet vara 58. 

Den i förra femårsberättelsen omnämnda, af staten erkända 
metodist-episkopalförsamlingen i Bjuf är fortfarande i verksamhet. 
Försaralingsmedlemmarnes antal består af 27 personer. 

Metodismen och baptismen synas på senare tider vunnit 
större utbredning på landsbygden. Fråga har uppstått om bildande 
af en erkänd metodistförsamling i Råhus socken och om uppförande 
af ett kapell derstädes. I Råhus socken finnes ett bönehus, till
hörande baptistmissionen. 

Mormonismen kan numera anses som en utdöende företeelse. 
En mormonförsamling finnes emellertid i Malmö och lärer vid 
periodens slut hafva bestått af 257 medlemmar, af hvilka 43 bott 
i Malmö, 82 annorstädes i länet, 46 i Kristianstads län och 86 
i Blekinge län. 

Förutom de nu omnämnde trosbekäunarne förekomma an
hängare jemväl af andra läror, hvilka afvika från statskyrkan. 
Särskildt lärer den s. k. Waldenströmska rörelsen hafva vunnit 
ökad anslutning. Dess anhängare intaga den egendomliga ställ
ningen, att de, på samma gång de uti de mest hufvudsakliga 
stycken icke godkänna statskyrkans vare sig lära, kult eller 
författning, ja till och med konseqvent afhålla sig från natt
vardsgång inom statskyrkan för att i stället fira nattvard i sina 
s. k. friförsamlingar, likväl fortfara med att icke blott qvarstä 
inom statskyrkan utan äfven i åtskilliga väsentliga hänseenden 
låta sig af densamma betjenas. Det är t. ex. endast undan-
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tagsvis, som barn af föräldrar, tillhörande förevarande bekän-
nelseform, undandragas dop eller konfirmation genom statskyrkans 
presterskap. Denna den Waldenströmska rigtningens tvetydiga 
ställning torde på åtskilliga håll hafva verkat upplösande på 
det kyrkliga församlingslifvet både i religiöst och sedligt afseende. 

Emellertid torde denna rigtning i och för sig icke kunna 
förnekas berömmelsen af en stor lifaktighet och starkt intresse 
för att omsätta och tillämpa religionens sanningar. 

En ytterligare grupp af religiös verksamhet är den, som 
bedrifves af lekmannapredikanter eller s. k. kolportörer, utsända 
af Evangeliska fosterlandsstiftelsen och andra sällskap för den 
inre missionen. Angående denna verksamhet må nämnas, att 
det synes, som egde vissa orter särskildt tjenlig jordmån för 
anslutning till kolportörerna. Derom vittna antalet af de mis
sions- och bönehus, som derstädes äro inrättade. Sålunda finnas 
i Luggude härad ett bönehus i Vikens socken, fyra i Väsby, 
tre i Brunnby, ett i Flenninge, ett i Kattarp, ett i Ottarp, ett i 
Bjuf, ett i Fjärestad, ett i Råhus och ett i Ekby, hvarförutom 
inom andra socknar af samma härad för andaktsöfningar afsedda 
sammankomster hållas i förhyrda lokaler. Inom Hyllie socken, 
gränsande intill Malmö, finnas fyra missionshus. I Malmö ora-
besörjes lekmannapredikantsverksamhet af tre särskilda sällskap, 
nemligen Evangeliska missionsföreningen, Evangeliskt- Lutherska 
missionssällskapet och Gamla Evangeliska Lutherska missions
sällskapet. Ett, hufvudsakligen af medlemmar af förstnämnda 
förening, bildadt bolag, benämndt Aktiebolaget Betel, har för 
en kostnad af omkring 70,000 kronor uppfört en byggnad, af-
sedd att bereda lokaler för andaktsöfningar, hvilken byggnad 
inrymmer bland annat en sal med 1,500 sittplatser. 

Oaktadt hvad nu är anfördt, torde det kunna ifrågasättas, 
huruvida icke, sedan sista femårsberättelsen afgafs, lekmanna
predikantsverksamheten åtminstone på landsbygden aftagit, om 
icke extensivt, så i intensitet. Dertill kan hafs-a bidragit dels 
en viss splittring, som inträdt inom det frireligiösa lägret, och 
dels den omständigheten att statskyrkan och dess presterskap 
alltmera göra försök att tillfredsställa de frireligiösa rigtningarnes 
kraf, så vidt som dessa hafva berättigande. 

TNågot allmänt omdöme om den för handen varande lek
mannapredikantsverksamhetens halt och frukter är svårt att af-
gifva, emedan den, såsom okontrollerbar eller åtminstone okon
trollerad af myndighet, i hvarje hänseende är beroende uteslutande 
af den enskilde predikantens subjektiva uppfattning och rent 
personliga karakter. Med fog torde dock kunna sägas, att denna 
verksamhet, om den ock ej i ringa mån bidragit att göra för
samlingslifvet varmare, i längden visat sig verka på detsamma 
splittrande och förytligande, samt att, om än de personer, som 
anslutit sig till den frireligiösa rigtningen, i allmänhet gjort sig 
kända för ordentlighet och stillsam vandel, de dock icke sällan 
genom handlingssätt vittna, att de icke äi-o af den sanna reli
giositeten genomsyrade. 

I samband med de religiösa strömningarne bör en kort 
redogörelse lemnas för den s. k. frälsningsarmen och dess fram
fart. Den uppträdde första gången här i länet år 1885 och väckte 
till en början befolkningens ovilja. Deras sammankomster för
anledde städse oordningar och hvarjehanda uppträden, så att 
myndigheterna funno sig föranlåtna att inskrida till förhindrande 
af sammankomsterna. Sedermera, i den mån frälsningsarmens 
möten upphört att för nyfikenheten innebära någon dragnings-
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kraft, och dess verksamhet börjat uppskattas såsom egande ett 
åtminstone menniskovänligt syfte, hafva deras sammankomster 
och möten fått pågå utan att oordningar annorlunda än undan
tagsvis försports och utan att några åtgärder från myndigheternas 
sida ansetts böra vidtagas. Under de senare åren synes denna 
verksamhet hafva fått ökadt omfång. Arméns representanter 
uppträda i samtliga länets städer och förfoga i alla utom i 
Skanör öfver egna eller förhyrda lokaler för sammankomster. 
Armén räknar i Malmö 174 medlemmar, i Landskrona 40 och 
i Trelleborg 50. Till landsbygden har armén först med år 1889 
utsträckt sin verksamhet, men synes ej ännu der hafva haft nämn
värd framgång. Såvidt kändt är, äro »kårer» af armén förlagda 
endast å följande ställen å landsbygden, nemligen Limhamn, 
Vestra Sallerup, ön TBven samt Höganäs och Råå fisklägen. Ar
méns sammankomster å dessa ställen lära emellertid vara ganska 
talrikt besökta. 

Inför en sådan företeelse som frälsningsarmen må man stå 
tvekandp med afseende på rörelsens innebörd och dess framtid. 
Man kan vara böjd betrakta det hela som ett snart öfvergående 
yrväder, men härom kan man misstaga sig. Rörelsen kan hafva 
längre varaktighet. Huruvida den kommer att lända till godo 
eller ondo, är ej lätt att skönja. Såsom frälsningsarmens verk
samhet hittills utvecklat sig, må dess sinliga svärmiskhet ogillas, 
men å andra sidan torde ej kunna nekas, att rörelsen, att döma 
efter densainraas inflytande på individerna, synes ega betydelse 
som en hämsko på den så våldsamt framträngande materialismen. 

Slutligen bör nämnas, att under åren 1888 och 1889 i några 
städer inom länet hållits s. k. utilistiska föreläsningar och tillika 
bildats utilistiska samfund, men att dessa samfund ej sedermera 
låtit sig i nämnvärd mån afhöra. 

Beträffande befolkningens lefnadssätt, klådedrägt samt folk
nöjen har deruti ingen synnerlig förändring egt rum, sedan näst 
föregående fem årsberättelse afgafs. Hvad deruti anfördes om 
dessa förhållanden, kan i det väsentliga jemväl nu åberopas. 
Lefnadssätt och klädedrägt på landsbygden närma sig allt mera 
till likhet med hvad i dessa afseenden kännetecknar städernas 
befolkning. Den stigande bildning, hvaraf den nuvarande genera
tionen genom förbättrade skolor och andra undervisningsanstalter 
kommit i åtnjutande, framkallar förfinade och fördyrade lefnads-
vanor, hvilka emellertid ej alltid inrättas med vederbörligt af
seende fästadt å individens ekonomiska resurser. 

Fortfarande röjes hos de större hemmansegarne en sträfvan 
att i ett som annat, i lefnadssätt, i barnens uppfostran m. in. 
uppgå i de s. k. herremännens klass. En följd häraf bland 
andra är den från husbonden aflägsnade ställning, som tjenste-
folket på landsbygden numera intager. Den tid är förgången, 
då tjenaren betraktades som en medlem af familjen. Han är 
såväl vid måltider som vid andra tillfällen, då han ej är upp
tagen af arbete, hänvisad åt sig sjelf och till umgänge med andra 
tjenare. Häraf alstras ofta känslan af en tryckt ställning och 
mottaglighet för allehanda påverkningar. 

Danstillställningar och lustfärder räknas fortfarande till de 
allmännast förekommande folknöjena. Sångföreningar och musik
sällskap äro bildade flerestädes, dock företrädesvis i städerna. 

Det förspörjes fortfarande klagan öfver det oväsen och de 
störande uppträden, som danstillställningar å landsbygden hafva 
med sig. Vederbörande kommuner söka i möjlig mån råda bot 
för det onda genom antagna ordningsstadgar. Dylika stadgar 
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till ett antal af 17 hafva under perioden understälts Konungens 
Befallningshafvandes pröfning. 

Lustfärder till lämpligt belägna skogar och dylika ställen 
företagas af befolkningen mycket ofta under sommartiden. De 
anordnas vanligen med jernvägståg. Oordningar vid sådana ut
färder förspörjas icke sällan. Det förmäles, att särdeles å vissa 
orter af landsbygden, tjenare. synnerligast de manliga, nästan 
alltid om sön- och helgedagar deltaga i dansnöjen eller andra 
förlustelser och lemna hemmet, så att husbonden är hänvisad 
att ensam vårda kreaturen och utföra de arbeten, som ej kunna 
anstå till söcknedagen. 

Rörande befolkningens sedliga ståndpunkt kan sägas, att 
den rigtning till nivellering de olika samhällsklasserna emellan, 
hvilken i föregående femårsberättelse anmärktes, alltjemt fort
skrider. De ljusa sidorna uti detta nivelleringsarbete framträda 
ännu sida vid sida med de mörka: å ena sidan den s. k. arbetande 
klassens allt fylligare tillegnelse af vår tids kulturförmåner, å 
den andra det hos menige man stegrade, ofta pockande behofvet 
att få njuta än mera af detta lifvets goda, än tillgångar och 
öfriga omständigheter rimligen medgifva; å ena sidan en allt 
mera human och i god mening demokratisk anda hos befolkningen, 
å den andra en liberalistisk tendens, inför hvilken auktoritet, 
lydnad, pligtkänsla ej ega någon betydelse; öfver hufvud: å 
ena sidan ett berättigadt sträfvande att låta det allmänna 
menniskovärdet komma till sin fulla rätt, å andra sidan ett 
oberättigadt tillbakaträngande af det individuelt egendomliga. 

Uti ett afseende synes, hvad angår befolkningens sedlighet, 
ett fortskridande till det bättre förmärkas. Dryckenskapen kan 
sägas hafva gifvit vika i någon mån. Visst är, att konsumtionen 
af bränvin är mindre än förr. Ock om än å andra sidan för
tärandet af bayerskt öl ökats, samt punsch kommit mera allmänt 
i bruk, torde det dock såsom totalomdöme kunna sägas, att 
dryckenskapslasten snarare aftagit än tvärtom. Det skönjes, 
att den, som skattar åt dryckenskapslasten i den grad, att han 
berusar sig, väcker mera uppseende än fordom och i högre mån 
än förr ådrager sig medmenniskors förakt och åtlöje. Härtill 
kunna hafva bidragit de restriktiva bestämmelser, som senare 
tiders lagstiftning vidtagit i fråga om försäljningen af rusdrycker. 
Orsaken kan ock bero på den verksamhet för befordran af nykterhet, 
som af Goodtemplarorden och andra föreningar utöfvats. Om Good-
templarorden och dess verksamhet skall här nedan vidare talas. 

Men om detta mera fördelaktigare omdöme kan gifvas an
gående dryckenskapen, torde förhållandet vara motsatt med 
afseende på en annan sida af sedliga lifvet. Folkets uppfattning 
af äktenskapets helgd och kyskhetslagens förbindande kraft har 
icke i det stora hela fördjupats. Den allra mest just i afseende 
på förhållandet mellan könen förvända, osedliga och slappa upp
fattning, som redan länge gjort sig gällande i en del af samtidens 
skön literatur, torde under de senaste åren mera än tillförene 
hafva begynt rota sig hos folket i gemen. 

Tidnings- och tidskriftsliteraturen är mycket spridd. Nästan 
en hvar bereder sig tillfälle att läsa en eller flere tidningar. 
Som emellertid nu tidningar anses bafva till uppgift att behandla 
alla förekommande frågor och att öfver hufvud med sina omdömen 
omfatta, allt hvad mensklig verksamhet och menskligt vetande 
heter, men det icke är tänkbart, att tidningarnes författare be
sitta en dylik allsidighet, kan förhållandet ej blifva annat, än 
att åtskilliga oinhandlade frågor ofta framställas ensidigt eller 

felaktigt. Tidningsläsningen framalstrar förty ej sällan skefva 
uppfattningar om ställningar och förhållanden, särdeles hos den 
allmänhet, som ej besitter tillräcklig kunskap och urskiljning. 

Huruvida för öfrigt den alltjemt stigande hågen för läsning 
innebär ett tecken på befolkningens sedliga framåtskridande, kan 
vara tvifvelaktigt. Det har ej utan berättigande sagts, att tid
ningarne delvis utträngt bruket af bibel, psalmbok och postilla. 
Man har ock på sina ställen gjort den iakttagelsen, att del
tagandet i den allmänna gudstjensten äfvensom den tillförene 
brukliga husandakten aftagit i samma mån, som sockenbiblioteken 
vuxit och flitigt begagnats. Att häraf sluta, att den stigande 
läslusten borde motarbetas eller sockenbiblioteken vore att beklaga, 
vore naturligtvis origtigt. Men att de literära intressena och i 
allmänhet s. k. upplysning lända till ondo i stället för till godo 
i samma mån, som de icke uppbäras och framdrifvas af en sedlig 
folkuppfostran, synes framgå såväl af det anförda som af åt
skilliga andra dessa dagars företeelser inom folklifvet. 

Goodtemplarorden har under perioden fortsatt sin verksamhet. 
En viss splittring inom orden har förniärkts, utan att dock, såvidt 
kunnat bedömas, denna i nämnvärd mån varit hämmande på 
ordens förmåga att verka för sitt ändamål. Efter det en förening 
af ordens grenar, den amerikanska eller Hickmanska, och den 
engelska eller Malinska, blifvit beslutad vid en sammankomst i 
Saratoga år 1886 mellan ombud för ordens medlemmar i de 
olika verldsdelarne, blef denna förening, hvad ordens svenske 
medlemmar angår, godkänd och genomförd å ett möte i Stock
holm år 1887. Emellertid hafva, efter ett möte i Malmö är 
1888 mellan svenske medlemmar af orden, å hvilket möte enighet 
ej kunnat vinnas angående vissa grundprinciper, åtskilliga med
lemmar utträdt och bildat en särskild orden, benämnd National-
Goodtemplar-orden. Anledningen till utträdet lär hafva varit de 
utträddes åsigt, hvilken på mötet i Malmö ej vunnit pluralitet, 
att politiska och religiösa strider och agitationer skulle hållas 
aflägsnade från sällskapet. 

Jemväl har bildats en annan orden, benämnd Templar-
orden, som har till syfte att befrämja nykterheten, dock på ett 
mera praktiskt sätt än Goodtemplarorden, som lärer strängare 
fordra absolut nykterhet. 

Goodtemplarorden, National-Goodtemplarorden och Templar-
orden hafva loger i samtliga städer utom Skanör, och loger 
tillhörande dessa samfund finnas jemväl i vissa landtsocknar. 
Vid periodens slut funnos i Malmö 17 loger med 1,228 med
lemmar, i Lund 5 loger med 187 medlemmar, i Landskrona 7 
loger med 557 medlemmar, i Helsingborg 4(7K) medlemmar, till
hörande Goodtemplarsamfund, i Trelleborg 2 loger med 60 med
lemmar, i Ljunits fögderi 3 loger och i Luggude fögderi 22 loger 
med omkring 500 medlemmar. 

Nykterhetsföreningar af nu omtalade slag rekryteras hufvud-
sakligen af kroppsarbetare och handtverkare, men här och hvar 
hafva jemväl folkskolans lärare jemte landtbrukare och andra 
arbetsgifvare anslutit sig till rörelsen. Om Goodtemplarorden 
än icke förmått att utöfva något så särdeles påfallande in
flytande till åstadkommande af nykterhet, så är dock visst, att 
det mången gång lyckats orden att till goda och samhällsnyttiga 
medborgare återföra individer, som förut legat samhället till last 
eller stått vid förderfvets brant. Om ordens verksamhet spörjas be
römmande uttalanden, och samhället måste stå i tacksamhetsskuld 
till en folkrörelse, som har till syfte att fostra menniskor till 
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nykterhet och som synes taga sin uppgift på fullt allvar. Det 
har stundom händt, att socialistiska element innästlat sig i 
Goodteniplarsamfund, men erfarenheten har visat, att en asso
ciation mellan socialism och Goodtemplarrörelse slagit illa ut. 

At byggnadssättet såväl i stad som å landsbygd egnas 
stigande omsorg med hänsyn till varaktighet, beqvämlighet och 
prydlighet. Byggnaderna uppföras vanligen af tegel. I en del 
af Vemmenhögs härad användes till byggnadsmateriel jemväl 
fiintsten, som erhålles vid kalkbrott. Asfaltpapp har kommit 
rätt mycket i bruk som taktäckningsämne. 

Numera finnes inom länet endast en skarpskyttekår, nemligen 
Nordvestra Skånes skarpskytteförening. De öfriga skarpskytte
kårerna hafva förvandlats till skyttegillen. 

De befintliga skyttesällskapen och skyttegillena äro följande: 
Malmö skyttegille, Lunds skyttegille, Landskrona skyttegille, 
Helsingborgs skyttesällskap, Hörs skyttegille, Ystads skyttegille, 
Trelleborgs skyttegille, Kullens skyttesällskap, Hörby skyttegille, 
Flenninge skyttesällskap, Lilla Bedinge skyttegille och Eslöfs 
skyttegille. 

Vidare bör nämnas Zoologiska jägaresällskapet i Lund, 
Btiftadt den 23 april 1836, hvilket har till ändamål jagtvärd 
och målskjutning. 

De nu omnämnda föreningarne anordna ganska ofta under 
tjenlig årstid skyttetäflingar, hvilka omfattas med lifligt intresse. 

Nitet för förkofran i skjutskickligheten har således icke 
afsvalnat i och med skarpskytteväsendets bortdöende. Lika 
litet har intresset för kroppsöfningar, hvilka skarpskytterörelsen 
jemväl afsåg att tillgodose, aftagit. Kärleken till kroppsöfningar 
och till idrott är tvärtom ytterst liflig, derom de talrika före-
iiingarne för särskilda grenar af sport bära vittne. 

Genom vårnepligtslagen den 5 juni 1885, som med 1887 års 
ingång trädt i tillämpning, har värnepligtsväsendet i betydlig mån 
ombildats. Om verkningarne af lagen med afseende på dess 
syfte att bringa reda och ordning uti de värnepligtiges redovisning 
torde knappast ännu kunna gifvas ett fullt giltigt omdöme. 
Det torde icke sällan hafva förmärkts, att den komplicerade 
apparaten för värnepligtsväsendets handhafvande måste, för att rätt 
fungera, skötas af krafter, hvilka mera odeladt, än som nu är 
förhållandet, kunna egnas åt denna verksamhet, särdeles i ett 
land, der känslan för ifrågavarande medborgerliga pligt ej är i 
folkmedvetandet tillräckligt rotad. 

Verkningarne af det betryck, hvarunder näringar och affärs-
lif under slutet af förra femårsperioden ledo, hafva jemväl under 
de första åren af denna låtit sig förnimma. Det torde till och 
med kunna sägas, att, åtminstone hvad jordbruksnäringen angår, 
den ekonomiska ställningen under de tre första åren af denna 
period var bekymmersam. Affärsställningen var redan tidigare 
undergräfd hos mången, som dock kunnat tillsvidare dölja obe
ståndet. Mindre goda skördar i förening med låga spanmåls-
pris och höga arbetspris voro ej egnade att förbättra ställningen. 
Under slutet af perioden har emellertid påtagligen inträdt en 
vändning till det bättre. Härtill hafva bidragit en, särdeles under 
år 1890, rik skörd jemte prisstegring på spanmål och ladugårds
produkter; hvarförutom på de orter, der sockerbetsodling eger 
rum, denna gren af landthushålluing lemnat en betydlig inkomst. 

I den mån modernäringen lidit betryck eller vunnit uppsviug, 
hafva ock handel och industri i ekonomiskt afseende haft en 
olika ställning. Uttalanden från samtliga magistrater innebära 

emellertid, att det ekonomiska tillståndet bland städernas närings
idkare under senare delen af perioden tagit ett steg framåt. 

Beträffande de kroppsarbetande klassernas ekonomiska vilkor, 
så torde det allmänna omdömet kunna fällas, att den tryckta 
affärsställning, som under förra hälften af perioden varit rådande, 
icke i synnerligt hög grad nedpressat arbetslönerna, och att, der 
så inom vissa grenar skett, detta i väsentlig mån motvägts af 
låga pris på de vigtigaste lifsförnödenheterna. Under senare 
delen af perioden hafva råd t högre pris på lifsmedel, men under 
samma tid hafva ock arbetsprisen stigit. På landsbygden hafva 
nemligen jernvägsanläggningar och fabriksföretag dragit många 
arbetare till sig, derigenom, äfvensom genom inflyttningar till 
städerna, tillgången på arbetskrafter för jordbrukets behof minskats, 
och arbetslönerna stigit. I städerna åter hafva vissa kooperativa 
åtgärder från kroppsarbetarnes sida åstadkommit höjning af 
arbetsprisen. 

Tillfälle till arbetsförtjenst har i allmänhet för kropps
arbetaren icke saknats, åtmiustone icke i de yrken, der arbetet 
kunnat oberoende af årstid och väderleksförhållanden fortgå. 
Värre med afseende på bristande tillfälle till arbetsförtjenst 
gestaltar det sig ofta såväl i tider af ekonomiskt betryck som 
annars för en annan art af samhällsmedlemmar, hvilka icke 
höra till kroppsarbetarnes klass, nemligen det särdeles i städerna 
icke ringa antal af personer med mera eller mindre boklig under
byggnad, hvilka varit vid handeln eller industrien sysselsatta, 
men af en eller annan anledning mist sin anställning; de hvilka 
idkat näring, dertill kapital erfordras, men för hvilka kapitalet 
gått förloradt; jemväl yngre personer, som undfått utbildning 
för anställning i statens eller kommunens tjenst, vid verk och 
inrättningar, vid handel, ingeniörsväsendet m. m. För alla dessa 
är det ofta ytterst svårt att erhålla anställning, och mången 
åtnöjer sig, då honom beredes sysselsättning, med en ganska 
ringa aflöning och arbetar till och med utan lön i förhoppning 
att framdeles erhålla bättre vilkor. Ofta finner man, att personer 
af den nu omtalade klassen hafva en mycket betryckt tillvaro 
i ekonomiskt afseende, och detta utan att eget förvållande kan 
tillskrifvas såsom orsak. 

Hvad ofvan är sagdt om kroppsarbetarnes ekonomiska vilkor, 
gäller om förhållandena i allmänhet. Enstaka företeelser, särdeles 
i de större städerna, kunna ej utgöra ledning för ett allmän
giltigt omdöme. Bland alla samhällsklasser finnas städse personer, 
hvilka till följd af bristande stadga och ordningssinne, bristande 
nykterhet, bristande viljekraft, motgångar i form af sjukdom 
eller af anuat slag ej kunna taga sig fram och hvilka af dylika 
orsaker råka i ekonomiskt elände oberoende af konjunkturför
hållanden; och som kroppsarbetarne representera ett stort antal 
af samhällets medlemmar, måste de individer inom denna klass, 
som på angifna sättet komma i nödstäld belägenhet, te sig till 
det absoluta antalet stort. 

Förhållandet med utsökningsärenden visas af följande öfver-
sigt, innehållande uppgifter om lagsökningsmålens antal dels 
hos Konungens Befallningshafvande, dels hos öfverexekutorerne 
i städerna Malmö, Lund, Landskrona, Helsingborg och Ystad: 

! v IM i T> r J Öfverexekutorerne 
Ar. K. M:t. BeMe. , M^M 

1886 1,567 575 
1887 1,408 606 
1888 ! 1,319 453 
1889 1,087 407 
1890 990 380. 
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I fråga om konkurser har magistraten i Malmö påpekat ett 
förhållande, hvarför här bör redogöras, nemligen att det icke 
sällan inträffar, att, då en hyresvärd vill mot hyresgästen använda 
den hyresvärden enligt 17 kap. 5 § jordabalken tillkommande 
detentionsrätt för ogulden hyresafgift, hyresgästen för att illudera 
denna rätt och med beräkning på konkurslagens stadgande om 
rätt för gäldenär att ur konkursbo utbekomma gång- och säng
kläder ni. m. begär att varda försatt i konkurstillstånd. Vidare 
har det funnits, att det i sammanhang med bysättningstvångets 
fullständiga afskaffande tillkomna stadgandet, att gäldenär, som 
vid undersökning förklarats sakna utmätningsbara tillgångar till 
gäldande af klar och förfallen fordran, må på yrkande af borge
nären försättas i konkurs, rätt ofta anlitas gent emot gäldenärer, 
hvilkas underlåtenhet att fullgöra betalningsskyldighet snarare 
tillskrifves bristande vilja än bristande förmåga, samt att under 
de senare åren denna utväg rätt ofta med önskligt resultat an-
vändts för att framtvinga liqvid af kommunalutskylder. 

Antalet konkurser, fördelade på olika yrkes- och närings
klasser, utvisas af tabell C. 

Tab. C. Antalet konkurser i Malmöhus län åren 1886—1890. 

3. Näringar. 

A) Jordbruk och boskapsskötsel. Den kris, som jordbruket 
inom de allra flesta länder haft att genomgå, såsom en naturlig 
följd af att under den närmaste föregående tiden en period med 
ovanligt höga och icke hållbara pris på alla landtmannaprodukter 
framkallade en motsvarande stegring på jord, vare sig vid köp 
eller arrende, synes lyckligtvis vara i aftagande. Orsakerna 
härtill äro, dels att jord- och arrendeprisen sedan en följd af år 
kommit att intaga en tidsenlig ståndpunkt, och dels att priset 
på säd och produkter höjt sig från den föregående låga ställning, 
som de innehaft. Det låter ej heller förneka sig, att landt-
brukarne sjelfve allmänt funnit jordbruksförhållandena göra det 
för landtmannen nödvändigt att inom sin hushållning iakttaga 
större sparsamhet och med energi söka utveckla de grenar af yrket, 
hvilka företrädesvis visat sig vara mera inkomstbringande. 

De str&fvanden, hvilka betecknat landtmännens bemödanden 
att under den period, som denna berättelse omfattar, uppdrifva 
jordbrukets afkastning, oaktadt de på säd och slagtboskap rådande 
lägre prisen, hafva varit följande. 

I första rummet är såsom en glädjande företeelse att fram
hålla, att man numera funnit, det genom ett rent, förådladt 
utsäde kan af jorden, mot jemförelsevis ringa ökad kostnad, en 
vida högre afkastning erhållas än tillförene, och en vara fram
bringas, som på marknaden är begärligare och betingar högre 
pris. Det har varit detta län förbehållet att väcka denna fråga 
till lif och fästa uppmärksamheten vid hennes stora ekonomiska 
betydelse. Uppslaget dertill har skett genom den på Svalöf 
bildade Allmänna svenska utsädesföreningen, hvars sträfvanden 
med lifligt intresse omfattats inom vårt lands olika delar och 
bibringat landtmannen den insigten, att liksom införandet af 
ädla kreatursraser i betydlig mån höjt afkastningen inom ladu
gårdarne öfver allt, hvarest ett rikligare underhåll kan bestås 
boskapen, så skall ock ett ädlare utsäde höja skördarne från 
våra åkerfält, förutsatt att de senares kultur intager en ej allt 
för låg ståndpunkt. 

Inom hveteodlingen har visserligen ej det sedan en följd af är 
odlade squareheadhvetet blifvit utträngdt af någon mera gifvande 
sort, men mera omsorg än tillförene egnas åt dess oblandade rena 
beskaffenhet och å dess bäst utbildade former. 

Af rågvarieteter hafva företrädesvis bertehorns- och senast 
schlanstedterråg mera allmänt uppmärksammats och befunnits 
vara både mera gifvande och fullt lika härdiga som den med 
förkärlek odlade probsteierrågen, från hvilken de härstamma, 
och hvilken de nu äro på väg att uttränga. 

Det är dock företrädesvis inom kornodlingen, som de allvar
ligaste bemödanden gjorts för att frambringa en vara, som bättre 
än landtkornet, eller det, med detta vanligen uppblandade all
mänt odlade chevalierkornet, motsvarade de fordringar, som 
bryggarne uppställa på ett »odt maltkorn, och hvilket på samma 
gång skulle röna lifligare efterfrågan inom landet samt på verlds-
marknaden betinga ett högre pris. Man har för sådant ändamål 
anskaffat de bästa, rena varieteter af chevalierkorn från England 
samt berömda dylika från Danmark och på sådant sätt erhållit 
utsäde af allra bästa beskaffenhet. 

I samband härmed hafva tvenne maltkornsutställningar hål
lits i Malmö, den ena på initiativ af Svenska bryggareföreningen, 
den andra af Skånska frökontoret, och hafva vid båda prisbe
dömande af sakkunniga personer jemte utdelande af vackra pris 
egt rum. 

Inom hafreodlingen har probsteierhafren fortfarande intagit 
första rummet, och har man gjort den för vårt land glädjande 
iakttagelsen, att då denna hafrevarietet odlats under gynsamma 
förhållanden och åt utsädets omsorgsfulla rengöring och sortering 
egnats nödig omtanka, så har det inom landet producerade ut
sädet såväl till qvalitet som i förmåga att lemna en hög skörd 
varit att föredraga framför original utsäde. Härigenom öpp
nas de bästa utsigter, för att vårt land skall kunna beredas 
en fortfarande stor afsättning af utsädeshafre till kontinenten, 
så snart som detta utsädes goda beskaffenhet hinner att blifva 
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mera allmänt känd. Lyckligtvis äro de bästa utsigter härtill 
för handen. Allmänna svenska utsädesföreningen sprider svenskt 
utsäde företrädesvis i Belgien och äfven i Frankrike, och Skånska 
frökontorets uppdrag att för allmänna tyska åkerbrukssällska
pets räkning sända svenskt utsäde till kejsarrikets olika delar 
äro årligen i starkt stigande, hvarförutom kontoret äfven till det 
österrikiska kejsarrikets länder gjort ej obetydliga sändningar af 
utsäde. 

Inom foderodlingens område hafva trenne nyare foderväxter 
under de senare åren ådragit sig en större uppmärksamhet. 
Bland dem har luddvickern — vicia viscosa — blifvit mest 
spridd, och odlas företrädesvis för sådd tillsammans med råg om 
hösten, samt lemnar ettlika tidigt som ypperligt grönfoder. Mindre 
spridd är skogslathyren —• lathyrus silvestris — en mångårig 
foderväxt som äfven på svag jord gifver goda skördar, men 
hvars frön ej äro allmänt tillgängliga. Den tredje foderväxten, 
ärttörnet — ulax europams — hvars naturliga växtplats är på 
snart sagdt ofruktbara sandhedar, har under flera år och i stor 
skala med god framgång odlats på Dybeck och efter föregående 
krossning utgjordt ett godt foder för nötboskapen. Denna växt 
har emellertid endast för södra delen af värt land och för den 
torftigaste' jordmånen något framstående värde, och kan ej blifva 
föremål för allmän odling. 

Förutom genom ett förändradt utsäde och en ökad foderod
ling hafva landtmännen med förkärlek under de senare åren 
sökt hjelp under de tryckta förhållandena genom odling af socker
betor. Denna har utsträckts så långt, att åtskilliga fabriker 
endast med största svårighet hunnit afverka de betor, som till
förts dem, och den har framkallat nya betsockerbruksanläggnin
gar. Dylika hafva sålunda uppstått vid Trelleborg, Örtofta och 
Helsingborg, det sistnämnda i förening med raffinaderi, så att 
betsockerbrukens antal inom länet under sista femårsperioden 
fördubblats. Härtill kommer, att arbetena för ytterligare trenne 
blifvit påbörjade vid Jordberga, Hököpinge och Kjeflinge. Det 
är den äfven hos oss vunna erfarenheten om betesodlingens för
måga att höja jordbrukets afkastning, särdeles under låga pris 
på säd, som framkallat denna starka stegring af sockerbetsod
lingen inom länet. 

Den tredje och ej minst vigtiga åtgärden, för att möta de 
ändrade tidsförhållandena, är smör- ock fläskproduktionens hö
jande. Denna åtgärd är visserligen långt ifrån ny, särdeles på 
de större egendomarue, men hos den stora massan af smärre 
jordbrukare göras nu mera än förr allvarliga bemödanden för 
att förbättra produktionen af smör och för att så mycket som 
möjligt tillgodogöra sig vinsten af densamma. Det är i sist
nämnda hänseenden, som man står inför ett nytt uppslag af stor 
betydelse genom den förändring, som man är på goda vägar att 
genomföra, nemligen att i stället för de uppköpsmejerier, som 
inom länet allmänt förekomma, inrätta, föreningsmejerier y&f hvilka 
under senaste året trenne uppstått och som helt visst komma att 
efter hand blifva allt talrikare. 

De fördelar, som dessa komma att medföra, äro flere, än 
hvad som deras anläggare sjelfva inse, ty de eftersträfva ute
slutande att sjelfva tillgodogöra sig den vinst, som eljest ensamt 
tillfaller mejeriegaren. Men erfarenheten vid dessa mejerier har 
visat, att åtskilliga andra fördelar utan svårighet kan uppnås. 
Sålunda har det låtit sig göra att förbinda delegarne att till 
utfodring ej använda andra ämnen än sådana, hvilka ej mot

verka smörets goda beskaffenhet, och det är detta, som gör det 
lättare för föreningsmejerier att producera god exportvara, än 
hvad förhållandet är med uppköpsmejerier. Ytterligare har det 
visat sig, att det mycket förordade sättet att betala mjölken 
efter fetthalt, som ej vunnit något allmänt insteg, låter mycket 
väl genomföra sig vid föreningsmejerier, hvarpå ett dylikt vid 
Hvilans folkhögskola lemnar ett mycket godt exempel. Förde
larna af detta system skola blifva mycket välgörande för lan
dets boskapsskötsel, ty en kraftigare utfodring, undvikandet af 
mycket slappande vattenhaltigt foder och utmönstring af kor, 
som lemna en mycket mager mjölk, till hvilken alla gamla 
kor äfven höra, skola i ej ringa mån bidraga till att kraftigare 
djur uppfödas och att hjordarnes förmåga att lemna en på smör 
rikare mjölk efter hand höjes, hvilket allt är att anse som 
väsentliga förbättringar. 

Antingen man afser höjandet af qvaliteten hos det smör, 
som produceras, eller boskapsskötselns höjande på grund af en 
bättre utfodring och strängare utmönstring af kor, som lemna 
en allt för vattenhaltig mjölk — så framstår derför som ett önsk
ningsmål att få de mejerier, hvilkas produktion af smör är ba
serad på köp af mjölk, ersatta af föreningsmejerier, ofta ehuru 
mindre rigtigt kallade »andelsmejerier». 

Hvad fläskproduktionen beträffar, så har den, oaktadt svin
pestens uppträdande, hvarigenom åtskilliga hjordar härjades och 
framför allt afsättningen af svin på en tid i ej ringa grad häm
mades, oafbrutet gått framåt. Tvenne nya svinslagterier hafva 
uppstått och äro i liflig verksamhet stadda, och ett tredje är be-
slutadt och under anläggning. De redan anlagda äro belägna i 
Tomelilla och Helsingborg och det under anläggning varande 
skall uppföras i Landskrona. Såsom bidragande till svinafvelns 
höjande förtjenar äfven att anföras, att egaren af vårt lands 
största svinhjordar, P. Bondesson på Svalöf, ej skyr några upp
offringar för att anskaffa de yppersta afvelsdjur från England 
af den stora, hvita rasen, så att såväl länets som landets jord
brukare från Svalöf kunna erhålla utmärkta djur till förädling 
af sina hjordar. 

Med undantag af de gårdar, hvilkas läge sätter dem i till
fälle att idka en fördelaktig mjölkförsäljning, intager smör- och 
fläskproduktion vid de flesta egendomar ett framstående rum 
bland dess inkomstkällor; dervid täflande med sädesförsäljningen. 

Om den öfriga husdjursafveln är följande att anföra. 
Hästafveln, som omfattas med ej ringa förkärlek af de 

mindre jordbrukarne och en och annan större egendomsegare, 
går oafbrutet framåt. Den förändring, som under senare år upp
stått inom densamma, är, att afvelsdjur af ädlare hästar nu 
företrädesvis anskaffas från Ostpreussen, så att hingstar, föl 
och äfven ungston af trakenerblod äro spridda inom länet. A den 
andra sidan ligger det för öppen dag, att sockerbruken, hvilka 
kräfva en djupare bearbetning af jorden och betydligt ökade tran
sporter, efter som skörden af ett hektar sockerbetor väger 8 till 
K) gånger mera än skörden af säd från samma areal, framkallat 
ett lifligare intresse för de gröfre slagen af hästar. TNorska, an-
glonormandiske och ardennerhästar äro ej längre eftersökta; det 
är de engelska shires, de skottska clydesdales och de franska 
percherons, som nu ådraga sig lifligaste uppmärksamhet. 

Till premiering af hästar anvisar hushållningssällskapet ett 
årligt anslag af 9,000 kronor, och belönas omkring 375 stycken. 
Dessutom lemnar sällskapet för inköp af hingstar, ur en sär-
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skild fond, 20,000 kronor räntefria lån med 5 års afbetalningar. 
Det bekostar för öfrigt undervisning vid Alnarps hofbeslagsskola 
för 17 smeder om året. 

Hornboskapsskötseln intager en särdeles framstående stånd
punkt inom länet, hvarom prisbelöningarne vid de allmänna 
landtbruk^mötena bära den bästa vittnesbörden. Utmärkta stam
mar af Ostfriesiska djur finnas på flere ställen; af korthornsras 
är en framstående stamhjord uppstäld på Alnarp och af ayr-
shireras finnas flere goda stammar, bland hvilka den på Svens
torp intager ett framstående rum och från hvilken en stor för
säljning af afvelsdjnr till större delen af södra och mellersta 
Sverige sker. 

Det ligger i sakens natur, att der mjölkproduktion och 
mejerihandtering intaga ett framstående rum, der egnas ej större 
uppmärksamhet åt fåra/vein. Goda hjordar af oxfordshiredown-
ras finnas inom länet, men hvarken hjordarnes mängd eller an
talet djur inom dem äro i stigande. Härtill bidrager äfven, att 
priset på gödda djur för export ej längre är så högt som fordom; 
något som naturligtvis äfven haft till påföljd, att gödning af nöt
boskap ej obetydligt inskränkts och i stället kornas antal ökats. 

Ej obetydlig äggproduktion idkas inom länet, och man vin
lägger sig mera än förr om att anskaffa fjäderfän af lönande 
raser, bland hvilka de italienska och spanska hönsen särskildt 
värderas för deras goda egenskaper som värphöns. 

I sammanhang med husdjursskötseln förtjenar torfströbered-
ningen att omnämnas. Tvenne större fabriker för beredning af 
torfströ och torfmull äro anlagda under de senare åren och hafva 
haft att glädja sig åt en i allmänhet god afsättning. Huru för
träffligt torfströet än är, så kan det dock ej nekas, att när landt-
männen erhålla en god tillgång på ströhalm, så äro de ej hugade 
att göra några extra utgifter för torfströ, på hvilket efterfrågan 
derför står i ett direkt förhållande till halmskördens storlek, 
ined undantag för sådana etablisseraent, der hästar äro uppstälda, 
vare sig för militära ändamål eller för spårvägar o. d., och hvilka 
alltid äro hänvisade till köp af Btröämnen. Torfroullens stora 
betydelse för städernas renhållning börjar mer och mer inses, och 
skal] helt visst framdeles för städernas behof tagas en stor be
redning af torfmull i anspråk. Ej allenast städerna sjelfva, 
utan äfven jordbruket skall profitera af en torfmullstillsats, som 
gör stadsgödseln luktfri, beqväm att transportera och betryggar 
henne för förlusten af gödningsämnen af värde. 

Trädgårdsskötseln, omfattad med ej ringa intresse, har under 
flere år lidit af svaga fruktskördar. En af hushållningssällskapet 
anstäld länsträdgårdsmästare är fullt upptagen med trädgårdars 
vård och anläggande samt ordnandet af kyrkogårdar och offent
liga platser. Vid Alnarp bekostar hushållningssällskapet en 
skola för trädgårdsmästare, vid hvilken 12 lärjungar genoingå 
en tvåårig kurs. 

Förutom redan anförda undervisningsanstalter tor hofbeslag 
och trädgårdsskötsel äro följande att anföra från länets område: 

1. Alnarps landtbruksinstitut, som verkar ej allenast ge
nom den undervisning, som meddelas åt institutets elever och 
lärlingar, utan ock genom sitt exempel af ett mönstergilt jord
bruk och genom sina framstående hjordar af nötboskap, får och 
svin samt en tidsenligt ordnad mejerihandtering jenite storar
tade trädgårdsanläggningar. 

Vid institutet meddelas äfven högre undervisning i mejeri
skötseln samt, vid en af hushållningssällskapet bekostad mejeri

skola, en lägre undervisning till 0 manliga och (i qvinliga lär
jungar. 

2. Vid Oregårdens landtbruksskola, som åtnjuter ett an
slag af staten och är skyldig meddela undervisning åt 12 lär
jungar i enlighet med för skolorna gällande reglemente, har 
hushållningssällskapet med ett årsanslag af 2,400 kronor beredt 
skolans lärjungar en utvidgad, för de ortliga förhållandena mera 
ändamålsenlig och tidsenlig undervisning. 

3. Hvilans landtmannaskola, som äfven erhåller statsanslag, 
åtnjuter af hushållningssällskapet ett årsunderstöd af 1,500 
kronor. 

4. Trelleborgs helt och hållet privata landtbruksskola upp
bär af hushållningssällskapet 1,000 kronor i årligt anslag. 

Bland öfriga institutioner till jordbrukets fromma finnas 
inom länet: 

5. Allmänna svenska utsädesföreningens försöksfält och 
byggnader vid Svalöf, der arbeten i stor skala utföras i och för 
förädlingen och spridningen af ett förbättradt utsäde. Till bygg
naderna har länets hushållningssällskap anslagit 5,000 kronor 
och lemnar föreningen ett årsanslag af 1,500 kronor. 

6. Frökontrollanstalten i Lund, som bekostas med 700 
kronor statsmedel och 800 kronor af hushållningssällskapets me
del, och hvilken utöfvar en stor och gagnande verksamhet. 

7. Kemiska kontrollen öfver foder- och gödningsämnen 
ni. m. utöfvas vid Alnarp och bekostas ensamt af hushållnings
sällskapet. 

Detta senare aflönar äfven den mejerilärare, som vid besök 
vid länets större och mindre mejerier meddelar råd och upplys
ningar rörande utfodring af nötboskap, smör- och ostberedning 
samt svinskötsel. 

Oaktadt de tryckta tider, som varit rådande, fortfar inom 
länet landets modernäring att, om ock med en mera än förr 
nödig varsamhet, rikt understödd af nutidens många hjelpmedel, 
oafbrutet gå framåt på erfarenhetens breda och säkra grund, till 
gagn för både nutid och för kommande slägten. De motgångar, 
som jordbruket haft att genomgå, hafva varit den största anled
ning till att med klokhet och omtanke pröfva nödvändigheten 
och gagnet af alla företag inom hushållningen. 

Såsom ofvan antydts, har under perioden den synnerligt 
smittosamma och förödande sjukdomen svinpest härjat och vållat 
djuregare samt staten betydlig förlust. Sjukdomen uppträdde 
under senare delen af år 1887 och förra hälften af år 1888 samt 
härjade inom Torna, Bara, Oxie, Luggude, Frosta och Färs härad 
äfven som städerna Malmö och Lund. På statens bekostnad 
blefvo 1,091 svin nedslagtade, och belöpte sig den till djuregarne 
utbetalda ersättningen till 23,570 kronor. Vidare antages, att 
omkring 1,500 svin dels dogo och dels nedslagtades, hvilka an
tagligen varit angripna af svinpest, fastän ingen veterinär varit 
tillkallad för att konstatera förhållandet. 

Från jordbrukarnes sida förspörjes allmänneiigen klagomål 
öfver svårigheten att erhålla ordentligt och dugligt tjenstefolk 
samt öfver dettas förhållande. Tjenstehjonens anspråk på lön 
och fritid hafva betydligt stigit, och om än jordbrukarne stun
dom finna dessa anspråk öfverdrifna, helst, hvad fritiden angår, 
det befinnes, att husbonden ofta unnar sig vida mindre fritid, 
än den tjenaren åtnjuter, så skulle jordbrukarne likväl, menas det, 
icke klaga öfver dessa anspråk, derest de uppvägdes af ett höfviskt 
uppförande från tjenstefolkets sida, af ett pligtenligt fullgörande 
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af föresätta göromål och af aktning för ingångna aftal. Men 
då nu snart sagdt allestädes ifrån spörjas exempel på, huru 
tjenstefolket med trots och olydnad bemöta husbonden, behandla 
anförtrodda kreatur med grymhet och på hvarjehanda andra 
sätt ådagalägga synnerlig råhet samt icke draga i betänkande 
att mången gång för den ringaste orsak eller utan känd anled
ning lemna tjensten, sättande husbonden under skörd och annan 
bråd tid i den största förlägenhet, så kan jordbrukarnes klagan 
i detta ämne lätt förklaras. Sådana yttringar af socialistiska 
stämplingar som arbetsinställelser hafva icke inom länet före
kommit bland jordbruksarbetarne i något nämnvärdt omfång, 
men man misstager sig sannolikt icke, oin man anser jordbruks-
arbetarnes på senare åren förändrade hållning i viss mån här
röra från socialistiska läror. Att emellertid jordbruksarbetarens 
numera från husbonden så isolerade ställning jemväl på den 
förstnämnde verkar demoraliserande, lider intet tvifvel. 

B) Skogshushållning. Fortfarande göras från det allmännas 
sida kraftiga bemödanden att öka skogsarealen å statens och 
allmänna inrättningars egendomar samt att vidmagthålla de redan 
der befintliga skogarne. Den år 1885 af staten för skogsodling 
inköpta Sjöstorps fälad i Dalby socken är nu till större delen 
planterad och lärer utsigt finnas för denna kronoplanterings 
ytterligare utvidgning. Ar 1887 har genom afsöndring från 
Löfvestads kungsgård i Färs härad åstadkommits en ny krono
park. Den innehåller 9046 hektar skogbärande mark, 53'33 
hektar kal skogsmark och 28"28 hektar åker och äng samt har 
lemnat en årlig afkastning af 226 kubikmeter ved. Af hem
manen n:r 1 och 2 Klåberöd tillhörande skogs- och betesmark 
hafva för landstingets räkning inköpts omkring 280 hektar för 
skogsplantering. 

Jemväl hos enskilde förmärkes ett ökadt intresse för 
skogarnes och planteringarnes vård. Särskildt egarne af de 
större godsen bedrifva en ordnad och planmessig skogshushåll
ning, ity att man särskildt tillser, det mogen och öfvermogen 
skog nedhugges för att lemna rum åt tillväxande, samt att i 
de försigkomna ungskogarne företagas nödiga gallringar. Egare 
till mindre skogar taga ofta exempel af godsegarne, och i all
mänhet synas jordegarne nu mera än förr inse, hvilken synner
lig inkomstkälla en väl vårdad skog kan utgöra. 

Angående de enskilda skogarne må vidare nämnas följande. 
Skabersjö fideikommissegendom omfattar en synnerligt väl vårdad 
och gifvande skog. Arealen är omkring 1,309 hektar. Af bok
skogen äro 296 hektar öfvermogen skog under behandling för 
föryngring dels genom sjelfsådd och dels vid ren afverkning ge
nom plantering af gran och fur; 395 hektar äro ungskog från 
1—50 år, som gallras efter behof; 247 hektar äro bevuxna med 
barrskog. Årligen nyplanteras omkring 20 hektar med dels fur 
och dels bok. Årliga afverkningen i bokskogen omfattar omkring 
4,000 kubikmeter storklufven ved, 1,700 kubikmeter stamved 
och 2,000 parlass ris. Barrskogen afkastar 600 mindre timmer 
och 1,400 läkten. Älskogen, som upptager omkring 40 hektar, 
renhugges och lemnar årligen 150 parlass rundved. A egorna 
till Hybygård har planterats barrskog å 18 hektar och bok å 3 
hektar. 

Å Krapperups säteri med derunder lydande närmast säteriet 
belägna egor finnas löfskogar, upptagande omkring 200 hektar, 
och barrskogar å omkring 500 hektar. Löfskogarne bestå af ek, 
bok, ask och al. Föryngringen i bokskogen sker hufvudsakligen 

medelst sjelfsådd från fröträd. Barrskogarne bestå af gran och 
fur, uppdragna medelst plantering och sådd. Årligen besås om
kring 12 Y2 hektar med frö af österrikisk fur. Odling af gran 
förekommer äfven å smärre områden genom plantering. I hus
hållningsplanen ingår att småningom ersätta barrskogen med bok 
såsom varande ett mera lönande trädslag att odla. 

Till Vrams-Gunnartorps gods höra omkring 2,500 hektar 
skogbärande mark, beväxt med gammal bok- och ekskog samt 
ung löfskog. Årligen utplanteras der omkring 60,000 bok- och 
granplantor. Ä Knlla-Gunnarstorps gård utplanterades under 
år 1890 omkring 300,000 plantor, deraf en del bok, men största 
delen gran, fur och lärkträd. 

Flygsandsplanteringar finnas vid Ystad, Skanör och Fal
sterbo, inom Saxtorps socken af Harjagers härad samt inom 
Råhus, Väsby och Brunnby socknar i Luggude härad, och förete 
dessa i afseende på vården ej något anmärkningsvärdt. De vid 
Ystad förstoras medelst nyplanteringar. Så hafva under perioden 
der utplanterats nära 2,000,000 barr- och löfträdsplantor. 

Planteringame å Kempinge, Rengs och Hammars ljung
marker i Skytts härad förete ett lofvande utseende. 

Planteringarne invid städerna vårdas och förkofras. Kost
naden för underhåll af Landskrona stads planteringar har under 
år 1890 uppgått till 3,288 kronor. Malmö planteringsförening 
fortsätter sin verksamhet. Genom samma förening hafva för en 
kostnad af omkring 4,000 kronor åstadkommits mindre plante
ringar invid Malmö samt anlagts en plantskola af omkring en 
hektars rymd. 

Tor/mossar finnas här och hvar inom länet och bearbetas i 
större eller mindre skala till husbehof och till afsalu. Vid Rönne
holms egendom inom Onsjö härad samt å en fabrik i Södra 
Rörums socken sker beredning af torf och torfströ samttorfmull 
fabriksmessigt. Användningen af grästorf till bränsle före
kommer ännu i Skanör och Falsterbo samt närbelägna kustorter 
i Skytts härad. 

Några skogseldar hafva under perioden ej förekommit, med 
undantag deraf att år 1886 omkring 4 hektar af Hemmestorps 
furuplantering genom brand förstördes. 

Jägeristaten i länet består af en jägmästare och två krono
jägare. På de större godsen aflönas särskilda personer för sko
gens och jagtens vård. 

C) Jagt- och djurfångst. Jagten här i länet bedrifves huf
vudsakligen för nöjes skull. De djur, som äro föremål för jagt, 
äro hjort (krön- och dofhjort), rådjur, hare, räf, gräfling, rapp
höns, orre, and och morkulla. Stammen af hjort, i synnerhet 
kronhjort, har under de senare åren minskats. Hjort förekom
mer egentligen endast i de större herregårdames skogar, och som 
hjortarne befunnits stundom betydligt skada sädskördarne, sär
deles under vintertiden rågbrådden, hafva egendomsegarne ansett 
det nödigt att nedbringa antalet af dessa djur. Rådjuren der-
emot torde hafva till antalet ökats och spridt sig till allt flere 
trakter. Dock säges rådjursstammen å Kullaberg hafva betyd
ligt minskats, hvilket förhållande antages bero derpå, att en 
mängd resande, som besöka stället, medföra hundar, hvilka för
följa djuren, derunder djuren ofta fasttagas och dödas samt stun
dom under förföljelsen störta ned för klipporna och skadas eller 
dödas. Orre säges förekomma allmännare än förr å trakter, som 
för fågeln äro lämpliga tillhållsplatser. För öfrigt har tillgån
gen på matnyttigt vildt under perioden mycket vexlat. All-
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männast förekommande &ro hare och rapphöns. Harstammen 
var i början af perioden klen, men har under slutet förkofrats, 
efter det vintrar utan mycken spårsnö inträffat. Aren 1886 och 
1887 var tillgången på rapphöns god, under det sistnämnda 
året till och med riklig, men vintern 1887—1888 med snöfall och 
stark köld medförde stor förödelse. Oaktadt inskränkning i 
jagttiden år 1888 har rapphönsstammen ej sedan återvunnit sin 
storlek, helst 1890 års kalla och våta sommar ej var för kläck-
ningen gynsam. 

A de stora egendomarne vårdas jagten omsorgsfullt genom 
särskildt anstälde jägare och skogvaktare, och jagträtten å öfriga 
områden är vanligen öfverlåten på arrende mot en viss afgift. 
Oaktadt dessa åtgärder till jagtens skydd förekommer ganska 
vanligt tjufskytte. THvad som ofta spörjes derom, att tjufskyttar 
helt öppet intränga på olofligt område och till och med sätta sig 
upp mot dem, som ega rätt att derifrån afvisa dem, hör till de 
företeelser, som ej fördelaktigt vittna om nutidens rättsmedvetande. 

Fisket i insjöarne är af ringa betydelse, såsom näringsfång 
betraktadt. Farhågan, att fisket i Ringsjön skulle genom sänk
ningen af sjön väsentligt skadas, har icke besannats. Sedan 
nya lekplatser uppstått i stället för de genom sänkningen torr
lagda, har fisktillgången blifvit allt bättre och anses nu ganska 
tillfredsställande. I afseende på fisket i de öfriga insjöarne är 
ej något anmärkningsvärdt att framhålla. Tillgången på kräftor 
är rikare, likasom fångsten vanligen innehåller djur af till
räcklig storlek, hvilket allt torde delvis få anses som resultat 
af den utaf Konungens Befallningshafvande den 7 maj 1884 fast-
stälda stadgan för kräftfångst. 

Hafsfisket intager en ganska betydande ståndpunkt. Det 
bedrifves yrkesmessigt af invånarne i de många fisklägena å länets 
kuster och omfattar sill, torsk, ål, flundra, gädda och flere andra 
fisksorter. Fisket har under perioden Jemnat på särskilda orter 
mycket olika resultat. Dock anses fisket under åren 1889 och 
1890 hafva varit allmänneligen ganska gifvande. Konungens 
Befallningshafvande är ej i tillfälle att lemna någon fullständig 
redogörelse, öfver hvad fisket inbragt. Emellertid namnes, att 
under år 1889 vid Barsebäcks och Vikhögs fisklägen fångats 
tillhopa 70,000 valar sill, samt att år 1890 vid fisklägena inom 
Luggude härad fångats sill, ål och annan fisk till ett uppgifvet 
värde af 206,027 kronor. Råå, Borstahusen och Limhamn torde 
vara de fisklägen, som intaga främsta rummet. Der bedrifves 
ock fisket ganska rationelt och utgör för dervarande befolkning 
en vigtig näringsgren. 

Hafsfisket idkas hufvudsakligast under vår och sommar. 
Under senare tider hafva fiskare vid Skanör gjort försök att 
under sommaren idka storsjöfiske och i sådant afseende inköpt 
en s. k. fiskqvasse att dermed drifva fiske af spättor, hvilka 
lefvande förvaras i q vassen, tills de kunna afyttras i Malmö eller 
Köpenhamn. Dylikt storsjöfiske idkas jeraväl i ganska stort 
omfång af fiskare vid Råå och Borstahnsen, vid hvilket sist
nämnda läge finnas 7 fiskqvassar. 

Det förmäles från kuststräckor inom Skytts härad, att räk-
fisket derstädes betänkligt aftagit, och anses detta förhållande 
bero derpå, att fångsten bedrifves med s. k. rusor med för små 
maskor, derigenoin en mängd yngel förstöres. 

Under de senare åren har en ansenlig mängd färsk sill under 
fisketiden inköpts omedelbart å fiskeorterna för direkt export till 
Tyskland. 

Det bör omnämnas, att sedan flere år tillbaka handlanden S. 
Söderberg i Landskrona bedrifver en betydlig handel med lefvande 
fisk, för hvars förvarande äro vidtagna anordningar, som skola vara 
särdeles lämpliga. Omsättningen vid nämnda handel utgjorde år 
1891 omkring 140,000 kronor. Till utlandet exporterades samma 
år 4,800 kg. ål, 680 kg. gös, 1,200 kg. lax, 5,000 kg. gädda, 
2,000 kg. helgeflundra, 4,550 kg. sjötunga, 1,550 kg. piggvar och 
slätvar, 30,000 kg. rödspättor, 6,000 kg. kattegatstorsk, 1,700 
kg. kolja, 1,850 kg. rocka, 20,000 valar sill och 430 tjog 
hummer. 

Genom anslag till anläggning och vidmagthållande af fiske
hamnar har staten egnat hafsfisket sin omvårdnad. Derom skall 
framdeles vidare nämnas. 

Under perioden har Konungens Befallningshafvande faststält 
stadgar för följande föreningar, hvilkas tillkomst vittna om den 
fiskeriidkande befolkningens sträfvan att genom sammanslutning 
och ömsesidig hjelp främja sitt yrke: Arilds bys och fiskläges 
bergarelag, livens båtassuransförening och Limhamns fiskare
förening. 

Konflikter mellan svenske och danske fiskare angående fiske
rätten i vederbörande sjöterritorier ega stundom rum, och för
spörjas från båda nationernas sida klagomål öfver obehörigt in
trång. Under år 1886 bar på ministeriel väg det blifvit bragdt 
till allmän kännedom, att danska regeringen funnit sig föranlåten 
att åt danske fiskare häfda dessas uteslutande rätt till fiske å 
danskt sjöterritorium samt anbefalt chefen för ett fiskeriinspek-
tionsfartyg att tillse, att danske fiskares rätt härtitinnan behöri-
gen upprätthålles. 

D) Bergs- och brukshandtering samt fabriker, manufaktur 
och handtverk. Af de till bergshandteringen hörande näringarne 
intager inom detta län endast Rtenkohbrytningen ett mera fram
stående rum. Genom lagen den 28 maj 1886 har rätten till 
eftersökande och bearbetande af stenkolsfyndigheter blifvit ord
nad. På grund af samma lag har under år 1888 koncession att 
eftersöka och bearbeta sagda slags fyndigheter blifvit meddelad 
"Vallåkra stenkolsaktiebolag å område inom Risekatslösa och 
Bjufs socknar. 

De grufvor, derifrån upptagning af stenkol för närvarande 
eger rum, äro följande: Höganäs grufva, Kropps aktiebolags 
stenkolsfält i Bjufs socken, Vallåkra aktiebolags stenkolsgrufva 
i Södra Vrams socken, Skromberga aktiebolags grufva i Ekby 
socken, Boserups bolags stenkolsfält och Ljungsgårda grufva, alla 
i Luggude härad, samt Stabbarps grufva i Onsjö härad. 

Under perioden hafva vid dessa grufvor uppbrutits följande 
qvantiteter stenkol: 



Stenkolsgrafvor. Malmöhus län. 17 

För öfrigt beredas vid dessa grufvor, med undantag af Bo-
serups, eldfasta leror till ej obetydlig mängd. Sålunda uppfor
drades år 1890 vid dem följande qvantiteter eldfasta leror: 

Högans» 315,945 hektoliter. 

Bjof 273,632 

Billeaholm 147,848 

Skromberga 91,973 

Stabbarp 81,950 

Ljnngagard (57,107 

Om förhållandena vid dessa grufvor må leinnas följande 
redogörelse: 

Vid Höganäs stenkolsgrufva och fabriker voro under år 
1890 anstälde 893 arbetare, deraf vid sjelfva grufdriften 326. 
Medelförtjen8ten för dag utgjorde vid grufdriften för kolhuggare 
2 kronor 66 öre, diverse arbetare 1 krona 60 öre, yngre personer 
1 krona 10 öre. Alla arbetarne erhålla fri läkarevård och me
dicin, och utgöres större delen af allmänna skatterna af bolaget 
mot afdrag af en procent af hvars och ens årsförtjenst. Gifta 
arbetare erhålla bostad och en täppa till potatisodling eller 30 
kronor i hyresersättning jemte eldbrand. Dessa förmåner kunna 
skattas till ett värde af 30 öre för dag. Alla vuxna erhålla uti 
sjukhjelp 33 öre per dag. När arbetare på grund af skada i 
arbetet, sjuklighet eller ålder icke längre kan arbeta, öfverflyttas 
han till invalidstaten, der han erhåller i aflöning för 14 dagar 
personligen 6 kronor samt derutöfver för hustru, som icke kan 
förtjena något, 1 krona, för oförsörjda barn 1 krona, för svår 
sjuklighet 1 krona samt för medalj 1 krona. Många arbetare 
erhålla billiga arrenden å tomt, tillhörande bolaget, samt lån, 
som återbetalas genom amortering å 14 år, till att dera bygga 
egen bostad. 

Vid Kropps aktiebolags grufva och fabriker vid Bjuf voro 
vid slutet af år 1890 anstälde 518 man, af hvilka 311 arbetade 
i grufvan. Medelförtjensten per dag har vexlat mellan 3 kronor 
20 öre och 3 kronor 52 öre för kolhuggare, och för öfriga gruf-
arbetare mellan 2 kronor och 2 kronor 50 öre. Grufarbetarne 
åtnjuta dessutom med få undantag fri bostad eller hyresbidrag 
för sig och familjer, fri läkarevård och medicin samt, mot 30 
öres legosängsafgift per dag, vård å ett bolaget tillhörigt sjukhus. 
För arbetarnes trefnad är sörjdt genom uppförandet af en större 
samlingslokal för föredrag, musikunderhållning eller samqväm. 
Tillika är en läslokal anordnad, i hvilken kostnadsfritt tillhanda
hållas tidningar och skrifter. Vidare bekostar bolaget en musik
kår. Bolaget har för arbetarne anordnat egen salubod, der lifs-
förnödenheter säljas för låga pris, men endast mot kontant be
talning. Åtskilliga understödskassor finnas, hvilka äro stälda 
under bolagets kontroll och hvilka stundom af bolaget erhålla 
större bidrag. 

Vid Vallåkra stenkolsbolags grufva vid Billesholm syssel
sattes år 1890 450 personer. Medelförtjensten per arbetsdag 
har under perioden vexlat för kolhuggare mellan 3 kronor 29 
öre och 3 kronor 41 öre, för stenarbetare mellan 3 kronor 25 
öre och 3 kronor 67 öre samt för öfriga grufarbetare under 
jord mellan 1 krona 69 öre och 1 krona 76 öre. Härtill kommer 
fri bostad eller för dem, som ej bo i bolagets lägenheter, hyres
ersättning samt fria stenkol, fri läkarevård med medicin, ett 
potatisland för de gifte arbetarne jemte några smärre förmåner. 
Bland arbetarne äro bildade en enke- och pupillkassa, två sjuk
kassor samt ett handelsaktiebolag. 
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Vid Skromberga grufva och fabriker sysselsattes år 1890 
omkring 400 arbetare. Medelförtjensten utgjorde per arbetsdag 
för kolhuggare 2 kronor 30 öre, för dragare och andra grufar
betare 1 krona 79 öre. Härifrån afräknas dock vid hvarje af
löning, som omfattar 12 arbetsdagar, 50 öre, utgörande afgift 
till en vid bolaget bildad sjukkassa och ersättning för gasolja 
och sprängämne, som tillhandahållas arbetarne af bolaget. Från 
sjukkassan utbetalas till hvarje arbetare vid sjukdomsfall 1 
krona per dag, hvarförutom bolaget bekostar läkarevård och me
dicin. Till en pensions- och understödsfond för arbetarne afsätter 
bolaget årligen 5 procent af sin nettovinst. Vid grufvan är in
rättad en handelsförening, af hvilken de flesta arbetarne äro 
medlemmar. Arbetarnes ekonomiska ställning anses vara jem-
förelsevis god. 111 hafva egna hus. 

Vid Ljungagårds grufva hafva under år 1890 i medeltal 
sysselsatts 120 arbetare. Medelaflöningen för grufarbetarne har 
varit 3 kronor per dag. Grufegaren har bildat en s. k. sjuk-
och premiefond, grundad på kolbrytningens storlek. Till denna 
fond inbetalas ej något af arbetarne. Vid sjukdom eller olycks
fall under arbetet erhåller hvarje arbetare 1 krona per dag, så 
länge han är till arbete oförmögen. Öfverskottet af fonden ut
delas vid årets slut bland de arbetare, som uppfört sig oklan
derligt. 

Vid Boserups grufva hafva under år 1890 varit sysselsatte 
30 arbetare. Medelaflöningen per dag har varit för daglönare 1 
krona 50 öre och för ackordsarbetare 3 kronor. Några särskilda 
anordningar för arbetarne hafva ej ännu af arbetsgifvaren vid
tagits. 

De vid grufvorna anstälde arbetarnes vilkor äro sådana, att 
arbetarne kunna med den oratanka och den hänsyn till befint
liga resurser, som hvarje menniska bör iakttaga, väl berga sig, 
och somliga befinna sig i särdeles god förmögenhetsställning. 
Tillika synas arbetsgifvarne genom flerehanda anstalter sörja för 
arbetarnes trefnad och andliga odling. Det förspörjes ock från 
samtliga grufvor, att arbetarne öfver hufvud äro nöjda med sin 
ställning, och det hålles före, att en ostörd utveckling af gruf-
verksamheten skulle till grufegarens och arbetarnes fromma ega 
rum, derest icke socialistiska organ genom råa utfall mot ar
betsgifvarne sökte undergräfva arbetarnes förtroende till dem, 
genom att inblanda sig i alla tillfälliga meningsskiljaktigheter 
mellan arbetsgifvare och arbetare försvårade överenskommelser 
dem emellan samt genom utbredande af socialistiska läror för
villade begreppen hos de oroligare elementeu af arbetarebefolknin
gen. Vid Bjufs, Billesliolms, Vallåkra och Ljungsgårds grufvor 
hafva under perioden strejker förekommit, hvilka alla i mer 
eller mindre mån haft socialistiska tillskyndare och tagits om 
hand af socialistiska agitatorer. Icke någon af dessa arbets
inställelser har direkt rört aflöningen, utan har åtskilligt annat 
föreburits som orsak, såsom missnöje med gruffogde, missnöje 
med arbetsmetoder, fordran på afskedade arbetares återtagande i 
arbetet m. m. Betecknande med afseende på de obetydliga anled
ningar, som kunna framkalla strejk, är den arbetsinställelse, som 
år 1888 egde rum vid Skromberga grufva. Anledningen upp-
gafs vara den, att grufegarne afböjde ett af kolhuggarne fram-
stäldt anspråk på någon viss förändring rörande sprängning af 
ett s. k. lerbotten i grufvan. Arbetspersonalen uppgick då till 250 
man, af hvilka 200 nedlade arbetet, och bland dessa räknades 
äfven fabriksarbetarne, oaktadt de ej hade med saken att skaffa. 

3 
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Enär frågan var af rent teknisk natur, och med afseende der-
jemte på den form, i hvilken framställningen gjordes, vägrade 
grufegarne att med arbetarne inlåta sig i underhandlingar. Efter 
två veckor återgingo alla till arbetet. Sedermera verkstäldes den 
önskade ändringen i arbetssättet, men, såsom grufegarne förut
sett, blef missnöjet dermed från arbetarnes sida så stort, att 
kolhuggarne på våren år 1889 med tacksamhet emottogo dem 
gjort erbjudande att återställa allt i samma skick, som det varit 
före arbetsinställelsen. 

Bland öfriga till bergs- och brukshandteringen hörande före
tag nämnas följande: 

Vid superfosfat- och svafvelsyrefabriken i Helsingborg och 
dermed förenade kopparextraktionsverken tillverkas jernvitriol, 
alun och cementkoppar. Tillverkningen utgjorde år 1890 1,669 
deciton jernvitriol, 9,378 deciton alun och 2,000 deciton cement
koppar. 

Sandstensbrott finnas inom Helsingborgs landsförsamling, 
Jonstorps och Allerums socknar samt qvarnstensbrott vid Vittse-
röd i Onsjö härad. Handteringen är dock af ringa omfång. 

För öfrigt finnas inom länet åtskilliga tegelbrännerier samt 
kalkbrott, bland hvilka sistnämnda märkas de vid Östra Torp, 
Limhamn, Ny torp och Vestra Klagstorp. 

Cementtillverkning eger rum i Lomma och Limhamn, och 
har cementbruket å sistnämnda ställe blifvit betydligt utvidgadt 
och försedt med tidsenliga anordningar. 

Cementgjuteriet i Malmö har under perioden utvidgat sin 
verksamhet. 

Bland nytillkomna fabriker och dermed likstälda anlägg
ningar märkas följande: en choklad- och konfektfabrik i Malmö, 
tillhörig Malmö choklad- och konfektfabriksaktiebolag, Malmö 
yllefabriksaktiebolags nya med alla nutidens hjelpmedel och in
rättningar försedda anläggning, uppförd i stället för den år 1888 
nedbrunna fabriksbyggnaden; hafvande bolaget vid Furulund i 
Torna härad uppfört en anläggning, hufvudsakligen afsedd för 
färgning af tyg, vidare armaturfabriken Carl Holmberg i Lund 
för tillverkning af kranar, ventiler och annan armatur till ång
pannor m. m., sockerraffinaderiet Öresund i Lund, Herman 
Bohms fabrik i Lund för tillverkning af bindgarn m. m. (såsom 
det uppgifves den enda i sitt slag inom landet), en ny cigarr-
och tobaksfabrik i Landskrona, ett större svinslagteri i Helsing
borg och ett i Ystad, en snickerifabrik och en sodafabrik i Lim
hamn af Oxie härad, en fabrik i Trelleborgs landsförsamling, till
hörig aktiebolaget »Phylaterion» och afsedd för tillverkning af 
oljor, vagnsfett m. m., samt en leksaksfabrik i Akarp i Bara 
härad för tillverkning af åtskilliga leksaker, som eljest pläga in
föras från Tyskland. 

Angående de nyanlagda sockerbruken för afverkning af 
sockerbetor är redan tidigare taladt. 

Genom kungl. förordningen den 2 oktober 1885 äro med
delade bestämmelser angående kontroll å handeln med margarin 
eller konstgjordt smör. Vid periodens slut voro i verksamhet 3 
margarinfabriker, nemligen 2 i Malmö och 1 i Helsingborg, samt 
1 oleomargarinfabrik i Råhus socken. 

Ur Kungl. Kommerskollegii embetsberättelse äro att hemta 
åtskilliga statistiska uppgifter rörande fabriker och handtverkerier. 
Denna statistik kan dock ej anses för tillförlitlig, utom i den 
mån den dertill hörande materiel kunnat af vederbörande myn
digheter uppsamlas med ledning af officiela handlingar. Sålunda 

kunna ur bevillnings- samt mantals- och kyrkoskrifningsläng-
derna erhållas upplysningar om antalet fabriker, antalet handt-
verkare samt deras arbetare, samt om den bevillning, som på
förts fabrikanter och handtverkare. Deremot måste upplysningar 
om så vigtiga delar som om tillverkningsvärden vid fabriker och 
om antalet vid dem anstälda arbetare m. m. hemtas från fabri
kanternas egna uppgifter. Det är emellertid nogsamt kändt, att 
åtskilliga fabriksidkare vägra meddela uppgifter om sin fabrik, 
och som myndigheterna sakna utväg att aftvinga vederbörande 
uppgifterna, komma åtskilliga fabriker ej i betraktande i den 
allmänna statistiken, hvilken förty beträffande ifrågavarande 
näringsgren blifver ytterst otillförlitlig. Till belysning af hvad 
nu anförts namnes, att beträffande näringsstatistiken för år 1890 
för Malmö stad uppgifter ej lemnats från omkring 50 fabriker, 
deribland 7 tobaksfabriker, 4 tvålfabriker, 1 stort bryggeri, 3 
stentryckerier och 1 större valsqvarn. 

Rörande fabriksverksamhetens tillstånd måste man således 
inskränka sig till ett allmänt omdöme, grundadt på särskilda 
företeelser och uttalanden, och anser Konungens Befallningshaf-
vande, att denna näringsgren, om den ock under början af perio
den lidit af tryckta konjunkturer, sedermera öfver hufvud icke 
obetydligt utvecklats och förkofrats. 

Angående handtverkerierna åberopas uppgifterna i tabell D, 
hemtade från den allmänna statistiken. 

Den bevillning, hvartill idkare af handtverk och dermed jem-
förliga yrken blifvit taxerade, har under åren 1886—1889 upp
gått till följande belopp: 

Det bör, med afseende på ofvannämnda tabeller, påpekas, 
att uti den förstämnda (tabell D) ej äro inräknade de handt
verkare, som utan biträde af annan än hustru och hemmavarande 
barn till afsalu tillverka handtverksarbeten, samt att åtskilliga 
särskildt på landsbygden ej idka handtverksrörelse i så stort 
omfång, att särskild bevillning ansetts böra dem påföras. 

Någon särskild utveckling af han dtverkeri erna är ej att om för
mäla. I allmänhet torde det kunna antagas, att handtverkerierna 
erfara tryckande verkningar af konkurrensen med fabrikerna. 

Beaktansvärda sträfvanden för industriens och handtverkerier-
nas främjande samt för de vid dessa näringar anstälda arbetares 
förkofran äro att anteckna. 

Sålunda fortsätter Malmö handtverks- och industriförening 
sin gagnande verksamhet, och år 1887 bildades i Helsingborg 
en »fabriks- och handtverksförening» i syfte att åstadkomma 
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saraband mellan stadens och omnejdens fabriks- och handtverks-
idkare för främjande af dessas och deras arbetares gemensamma 
bästa samt att verka för industriens förkofran och utveckling. 
År 1890 föranstaltade föreningen en utställning af industri
alster. 

Från den i förra femårsberättelsen omnämnda »Olof Lund
bergs reseunderstödsfond i Lund, har i det af stiftaren afsedda 
syftet att sätta handtverksarbetare i tillfälle att i främmande 
land ytterligare utbilda sig i sitt yrke utbetalts under perioden 
reseunderstöd till ett belopp af 13,461 kronor 98 öre. Fondens 
kapital utgjorde vid 1890 års slut 73,716 kronor 17 öre, och 
dess angelägenheter handhafvas i enlighet med ett af Konungens 
BefallniDgshafvande, med stöd af nådiga brefvet den 10 april 
1885, den 12 december samma år faststäldt reglemente. 

Användandet af kollektiva olycksfallsförsäkringar för fabriks-
och yrkesarbetare har blifvit allt allmännare. Det kan till be
styrkande af detta förhållande nämnas, att dylika försäkringar 
hos bolaget Fylgia för i Malmö boende näringsidkares arbetare
personal år 1885 utgjorde 3 och försäkringssumman 44,250 kro
nor, men att år 1890 försäkringssumman utgjorde 1,918,480 
kronor för 25 försäkringar. Malmö yllefabriksaktiebolags ar
betare äro hos ett utländskt bolag försäkrade för 1,125,000 kronor. 

Bland arbetarnes åtgärder att verka för sin ekonomiska för
kofran äro särskildt utmärkande bildandet af föreningar och 
kassor till understöd och hjelp vid sjukdom, ålderdom och andra 
tillfallen. Reglementen för 112 dylika föreningar och kassor 
hafva under perioden varit föremål för Konungens Befallnings-
hafvandes försorg. 

De s. k. konsumtionsföreningarne med syfte att åt delegarne 
tillhandahålla lifsförnödenheter m. m. till billiga pris hafva 
till antalet ökats. Vissa af dem synas hafva lemnat delegarne 
särdeles god utdelning. Sålunda namnes, att en dylik förening 
å Limhamn, kallad Limhamns handels- och bageriförening, år 
1890 haft en omsättning af 96,000 kronor samt gifvit en vinst 
af 100 procentå aktiekapitalet, utgörande 9,000 kronor. 

Två nya bostadsföreningar i Malmö hafva under perioden 
bildats, nemligen Bostadsaktiebolaget Fridhem och Bostadsaktie
bolaget Prins Carl. 

Slutligen märkas de s. k. fackföreningarne, hvilka emeller
tid med den rigtning, som åt dem på senare tiden gifvits, torde 
få anses verka öfvervägande i socialt syfte. 

Det är i synnerhet bland städernas fabriks- och handt
verksarbetare, som socialismen vunnit insteg. Denna rörelse, 
hvilken redan under förra perioden låtit sig förnimma, dock 
företrädesvis i Malmö, har under den förevarande fått större 
utbredning. Synnerligast har detta förmärkts under de senaste 
tre åren. Under år 1887 uppsattes ett socialistiskt tidnings
organ, hvilket numera utgifves dagligen. Socialismens utbred
ning bland städernas arbetare synes hafva gått i jemnbredd med 
fackföreningsväsendets utveckling. Det är nemligen konstateradt, 
att fackföreningarne alltmera dragits in i den politiska och 
sociala kampen och nästan alla stå under socialistisk ledning. 
Fackföreningarnes ledare utöfva ett nästan obegränsadt herra
välde öfver de enskilde medlemmarne i fråga om arbetsinställelser, 
arbetspris och åtskilliga andra dylika angelägenheter. Medlem
marne måste ock underkasta sig icke obetydliga utgifter i form 
af bidrag till strejkkassor och till socialistiska tidningsorgan 
samt för andra partiändamål. 

Fackföreningarne uppgifvas vara till antalet 23 i Malmö 
med omkring 2,700 medlemmar, 16 i Lund med 536 medlemmar 
och 8 i Ystad. 

Det torde, som redan förut blifvit antydt, kunna betviflas, 
huruvida fackföreningsväsendet, med den socialistiska ledning, 
hvarunder den är stäld, varit till arbetarnes verkliga nytta. 
Visst är, att i många fall medlemmarne tillskyndats kännbara 
förluster genom arbetsinställelser, som inom facket genomdrifvits, 
samt att enskilde arbetare höras klaga öfver de tvångsband, 
som fackföreningarne och deras ledare pålägga. 

Förutom genom åvägabringande och ledande af strejker 
samt genom tidnings- och annan literatur, söka socialismens 
målsmän jemväl på andra sätt värfva anhängare. Sålunda an
ordnas af dem vid tjenliga tillfällen åtskilliga tillställningar, 
hvilka kunna gifva anledning till socialistisk propaganda, såsom 
s. k. protestmöten, massdemonstrationer, jättedemonstrationer 
m. in. dylikt. Tillika pläga genom socialistiska ledare arran
geras utfärder och andra förlustelser; hvarjemte på senare tider 

Tab. D. Antalet idkare af handtverk och dermed jemförliga näringar samt deras arbetare i Malmöhus län åren 1886—1889. 
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jemväl scenisk konst anlitats, i det att i Malmö gifvits en slags 
teatraliska föreställningar, afsedda för socialismens befrämjande. 

Socialismen, åtminstone såsom den här i länet förkunnas, 
torde i korthet karakteriseras sålunda. Den omfattar med sin 
omvårdnad direkt endast kroppsarbetarne och icke andra klasser, 
som kunna befinna sig i ekonomiskt ogynsam ställning. Den 
går ut på att lära den kroppsarbetande folkklassen, att hans 
arbete är det för samhället enda väsentligt nyttiga, samt att 
hvad åstadkommes genom tankearbete är af betydelse endast i 
den mån, det utgör en hjelpsam kraft vid användandet och till
godogörandet af materien och naturkrafterna i kroppsarbetarens 
tjenst. Förty böra kroppsarbetarne lära sig att betrakta de 
tankearbetande klasserna såsom lättingar och vampyrer, och på 
det att detta åskådningssätt må dess djupare rotas, böra kropps
arbetarne vinnlägga sig om att allt lifligare hysa hat och afund 
mot andra klasser. Tillika böra kroppsarbetarne frigöra sig 
från alla religiösa föreställningar. De sedliga och etiska be
grepp, som på religionens grundval bibragts och bibringas dem, 
äro att anse som fördomar, endast egnade att qvarhålla dem i 
deras nuvarande ställning. Sedan kroppsarbetarens sinne blifvit 
på detta sätt förändradt, skall han vid lämplig tidpunkt komma 
att representera det herskande elementet i samhället, och derpå 
skall omedelbart stunda en tid af allmän likställighet och säll-
het, då om nöd och elände ej vidare skall varda spordt. 

Det har iakttagits, att, der socialismen i tal eller skrift 
förkunnas, dess målsmän icke alltid iakttaga den hofsamhet, 
som offentligt uppträdande kräfver, eller visa rimlig aktning för 
andras öfvertygelse. Vidare synas de finna det främjande för 
kroppsarbetarnes sak att med hvarjehanda tillvitelser, klander 
och skymford angripa myndigheter samt enskilde embets- och 
tjenstemän, liksom borde dessa vara exponenter för och upp
bära hvad i samfundsordningen anses bristfälligt. Tillika hafva 
rlere gånger under socialistisk ledning egt rum störande uppträ
den på allmänna platser, dervid förgripelser mot ordningsmagten 
förekommit. 

Någon kritik öfver socialismen med afseende på dess sam-
hällsförbättrande förmåga må ej här ega rum. Dock kan man 

skäligen förklara, huru tvekan kan hysas om en samhflllsläras 
förmåga att föra menskligheten framåt, som bjuder religionslos-
het och hat mellan olika samhällsklasser såsom vilkor för framåt
skridandet. Särdeles må den stå tvekande, som lärt sig inse, 
att den af religiöst medvetande uppburna menniskokärleken är 
den väsentliga förutsättningen för en lycklig sammanlefnad, 
att förty denna menniskokärlek borde alltmer höjas i stället för 
att genom uppväckande af klasshat undergräfvas, att samhälls
ordningens förbättring måste föregås af samhällsmedieinmarnes 
förbättring, samt att mensklighetens depravation måste medföra 
mensklighetens förderf. 

Någon nämnvärd husslöjd idkas icke och den synes icke 
vara i tilltagande, såvidt tal är om dess utöfvande af befolk
ningen i allmänhet. Tvärtom torde det kunna sägas, att slöjd
skickligheten hos en stor del af allmänheten står på låg stånd
punkt, och att mången saknar den färdighet härutinnan, som 
nödtorftligen erfordras för hemmets omvårdnad. Detta ingalunda 
tillfredsställande förhållande måste vara att tillskrifva bland 
annat den lätthet, hvarraed fabriksalster kunna erhållas, och den 
ensidiga verksamhet, som numera är åt en stor del af mensk
ligheten anvisad, och hvarigenom tid och håg för huslig slöjd 
komma att saknas. 

Emellertid röjes af åtskilligt, att blicken öppnats för an
gelägenheten af husslöjdens upphjelpande. Utöfver hvad i detta 
syfte uträttats genom anordnandet af slöjdundervisning i de 
allmänna skolorna, inlägga jemväl föreningar och enskilda per
soner bemödanden härutinnan; hvarförutom slöjdundervisning 
meddelas i åtskilliga enskilda skolor. 

Det bör i detta sammanhang nämnas, att kulturhistoriska 
föreningen i Lund, som stiftades år 1882, har till ändamål att 
samla och förvara etnografiska och antiqvariska föremål samt 
att arbeta för höjandet af sydsvensk konstskicklighet. Till för
mån för föreningens ekonomi har med Kungl. 7Maj:ts tillstånd 
under perioden af densamma anordnats ett lotteri. Föreningens 
fond utgjorde vid 1890 års slut 100,000 kronor, deri inberäk-
nadt värdet af en fastighet med 39,000 kronor. 

4. Kommunikationer och varuutbyten. 
A) Landskommunikationer. Angående de allmänna vågarne, 

gä8tgifverier, skjutsstationer och skjutsningen i länet lemnas 
föreskrifna uppgifter uti tabellen 2. 

Sedan det för skjutsningen vid gästgifveriet i Lund befint
liga entreprenadkontrakt den 25 mars 1889 upphört att gälla, 
har efter nämnda dag samma gästgifveri blifvit underkastadt 
bestämmelserna i kungl. stadgan angående skjutsväsendet den 
31 maj 1878, hvadan numera för skjutsväsendets reglering och 
upprätthållande tillämpas nämnda stadga med afseende på alla 
skjutsanstalterna i länet. 

De entreprenadbidrag, som utgå vid 32 gästgifverier och 
skjutsstationer, äro till beloppet följande: vid Klörups gäst
gifveri 100 kronor, vid Hvellinge 800 kronor, vid Lomma 500 
kronor, vid Efverlöfs 200 »kronor, vid Dalby 450 kronor, vid 
Löddeköpinge 330 kronor, vid Röstånga 700 kronor, vid Sax
torps 250 kronor, vid Tågarps 600 kronor, vid Vallåkra 500 
kronor, vid Akarps 500 kronor, vid Fleninge 400 kronor, vid 

Höganäs 800 kronor, vid Mörarps 400 kronor, vid Tunneberga 
400 kronor, vid Hörs 700 kronor, vid Hurfva 25 kronor, vid 
Sjöbo 500 kronor, vid Östraby 400 kronor, vid Hörby 500 kro
nor, vid Anderslöfs 500 kronor, vid Skifvarps 250 kronor, vid 
Snöftarps skjutsstation 200 kronor, vid Herrestads 200 kronor, 
vid Tranås gästgifveri 500 kronor, vid Landskrona gästgifveri 
450 kronor, vid Helsingborgs skjutsstation 400 kronor, vid Ystads 
gästgifveri 600 kronor, vid Skanörs 300 kronor, vid Trelleborgs 
400 kronor, vid Lunds 800 kronor och vid Malmö skjutsstation 
750 kronor. 

Entreprenadbidragen vid de flesta skjutsanstalterna hafva 
år för år betydligt nedsatts, i samma mån som antalet vid an
stalten utgångna hästar befunnits hafva minskats. Exempelvis 
namnes, att entreprenadbidraget vid Malmö skjutsstation för 
åren 1886—1888 utgick med 2,400 kronor, men för de tre föl
jande åren nedsatts till 750 kronor. Freqvensen vid skjutsan
stalterna synes således vara i ständigt aftagande, hvilket för-
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hällande får anses vara en naturlig följd af tillkomsten af allt 
flere jernvägar, men i väsentlig mån jemväl måste bero på hyr
kuskväsendets utveckling. 

De uti kungl. stadgan angående skjutsväsendet föreskrifna 
bidragen till skjutsentreprenaderna hafva under perioden årligen 
utgått med 4 öre för hvarje krona bevillning af jordbruksfastig
het och med 2 öre för hvarje krona bevillning af annan fastig
het, frälseränta och hvarje annat beskattningsföreraål. 

De allmänna vägarne underhållas i det skick, att deröfver 
ej med fog kan klagas. På vissa orter i detta län är väghåll
ningsbesväret ett ganska drygt onus, särdeles på orter, der väg-
lagningsämnet måste forslas 1 ä IV2 n"i'i såsom förhållandet 
t. ex. är i en del af Torna fögderi. 

Till väglagningsämne användes krossad sten, stridt grus 
samt s. k. strandmal. 

Äfven åt iståndsättandet och vidmagthållandet af en
skilda by- och utfartsvägar egnas ganska mycken omsorg. I 
åtskilliga socknar har tillsynen öfver dessa vägar blifvit upp
dragen åt kommunalnämnden, som dera årligen förrättar besigt-
ning och meddelar föreskrift om vägarnes iståndsättande, allt i 
enlighet med å kommunalstämma antagna och sedermera af 
Konungens Befallningshafvande faststälda ordningsföreskrifter. 
Dylika ordningsföreskrifter till ett antal af 37 hafva under 
perioden blifvit af Konungens Befallningshafvande faststälda. 

Följande under perioden utförda vägarbeten äro att om
nämna: 

Det i förra feniårsberättelsen omtalade vägomläggningsar-
betet från Ystad till det s. k. Berserkahuset i Kristianstads län 
har år 1886 fullbordats. 

A allmänna häradsvägen mellan Kjeflinge och Stora Harrie 
har, på grund af Konungens Befallningshafvandes utslag den 4 
augusti 1886, under år 1887 företagits en vägförbättring, bestående 
deruti att, i stället för en krökning af 470 fots längd af vägen, 
denna omlagts och dragits i rät linie, hvarigenom vägen blifvit 
70 fot kortare. Denna vägomläggning har bekostats af väg
hållningsskyldige i Harjagers härad, men en i sammanhang der-
med verkstäld ny brobyggnad har bekostats af väghållningsskyl
dige i Stora Harrie socken. 

Förutom nyss omnämnda bro hafva jemväl flere andra 
mindre broar uppförts eller omlagts, och har det blifvit allt 
vanligare, att broar uppföras af sten och jern i stället för 
af trä. 

Uti städerna, särskildt i Malmö, Lund, Ystad och Helsing
borg har utförts åtskilligt gatulåggningsarbete, dervid i betyd
ligt omfång anväudts tuktad sten till gatuläggning i stället för 
fältsten. Tillika har i Malmö vid gångbanors anläggning den 
förut begagnade ölandsstenen utbytts mot granit. De i staden 
Lund under åren 1888—1890 utförda gatuarbetena hafva kostat 
236,131 kronor. 

Den broafgift, som utgått för öfverfart öfver bron vid Lomma, 
har upphört, sedan under perioden bron blifvit af vederbörande 
häradsbor öfvertagen till underhåll. Afgift utgår deremot fort
farande för öfverfart öfver bron vid Refvinge och bron vid Ring
sjösundet. 

Grindar öfver allmänna vägarne förekomma endast i en del 
af Frosta och Onsjö härad, men till ytterst ringa antal. 

Beträffande vintervåghållningen är sådan indelning i plog
lag, som afses i kungl. förordniugen den 13 september 1790, 

gällande i Torna, Bara, Färs, Frosta och Harjagers härad. I 
öfriga härad underhållas vägarne vintertid enligt samma grunder, 
som gälla, då marken är bar. Detsamma är förhållandet med 
de enskilda by- och utfartsvägarne. 

Angående nyanlagda enskilda jernvägar lemnas följande 
redogörelse: 

Malmö—Billesholms jernvåg, sträckande sig med en längd 
af 59 kilometer från södra stambanans station i Malmö öfver 
Arlöf och Teckomatorp till Billesholms station å Landskrona 
—Engelholms jernväg, öppnades för allmän trafik den 18 sep
tember 1886. Jernvägen, som eges af Malmö—Billesholms jern-
vägsaktiebolag, var vid 1890 års slut bokförd för 2,790,358 
kronor, deraf 2,186,247 kronor 82 öre belöpte på »färdiga ba
nans» konto och 604,110 kronor 52 öre på rörlig materiel. 
Denna jernväg har lemnat ett godt ekonomiskt resultat. För 
år 1890 utdelades till aktieegarne 5 procent å aktiekapitalet, och 
den icke obetydliga vinst, som under de föregående åren er
hållits, har användts till rörelsens förstärkande och utveckling. 

Malmö—Trelleborgs jernväg, 29 kilometer lång, utgående 
frän Malmö—Ystads jernvägsstation Söder-Värn, öppnades för 
trafik den 28 april 1886. Anläggningskostnaden, rullande ma
teriel inberäknad, uppgick vid 1886 års slut till 900,000 kronor. 
Jemväl denna jernvägsrörelse har gifvit ett godt resultat. Jern
vägen eges af Malmö—Trelleborgs jern vägsaktiebolag. Aren 1887 
och 1888 utdelades åt aktieegarne 2 kronor hvartdera året, 
år 1889 5 kronor och år 1890 6 kronor, allt på aktie å 90 
kronor. 

En fortsättning af sistnämnda jernväg är Trelleborgs— 
Klagstorps jernväg, som jemväl tillhör Malmö—Trelleborgs jeru-
vägsaktiebolag. Den är 14 kilometer lång och förenad med 
Malmö—Trelleborgs jernväg medelst ett genom Trelleborgs stad 
framdraget spår. Koncession å denna jernvägsanläggniug erhölls 
den 17 december 1886 och jernvägen öppnades för trafik den 
17 december 1890. 

Lunds—Kjeflinge jernväg, 14 kilometer lång, sträckande sig 
från stambanans station i Lund till Kjeflinge station å Malmö 
—Billesholms jernväg, öppnades för allmän trafik den 20 sep
tember 1886. Jernvägen eges af Lunds—Kjeflinge jernvägs-
aktiebolag, men trafiken derstädes ombesörjes af Lunds—Trelle
borgs jernväg. Ar 1890 utdelades åt aktieegarne 4 procent i 
aktiekapitalet. 

Hörby—Tollarps jernväg, 25'36 kilometer, från Hörby till 
Tollarps station å den s. k. Gärdsbanan, öppnades för trafik 
den 13 november 1886. Den eges af Hörby—Tollarps jernvägs-
aktiebolag, men trafiken å banan uppehälles af Hör - Hörby 
jernvägen. Afkastningen af denna jernvägsrörelse har hittills varit 
något klen i förhållande till anläggnings- och driftkostnaden. 

Anderslöfs—Östra Torps jernväg, 14,1 kilometer lång, är en 
fortsättning af Börringe—Anderslöfs jernväg och eges af Bör-
ringe—Östra Torps jernvägsaktiebolag. Koncession å denna jern-
vägsanläggning erhölls den 20 februari 1884 och jernvägen öpp
nades för trafik den 19 oktober 1887. 

Malmö—Limhamn» jernväg, 4-3 kilometer lång och tillhörig 
Malmö—Limhamns jernvägBaktiebolag, öppnades för trafik den 
21 december 1889, sedan koncession å jernvägen beviljats den 
22 december 1887. 

Den 7 juni 1889 har meddelats koncession å anläggning 
af jernväg mellan Klippans station å Helsingborg—Hessleholms 
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jernväg och Röstånga. Denna jemvägs längd är 18-7 kilometer. 
För densammas anläggning har beviljats ett lån af statsmedel 
till belopp af 290,000 kronor, hvarförutom beviljats ett anslag 
af 50,000 kronor att af Arméförvaltningen utbetalas, sedan jern-
vägen med dertill hörande arbeten och anordningar blifvit af-
synad och godkänd. Arbetet å denna jernväg har börjat år 1890. 

Vidare är ifrågasatt en jernväg från Malmö genom Bara 
och Torna härad till någon lämplig punkt i Färs härad. 

Tillika bör nämnas, att under perioden den första spår
vägsanläggningen i länet kommit till stånd, ity att år 1887 ett 
under namn af Malmö spårvägsaktiebolag bildadt bolag, med be
gagnande af en utaf stadsfullmägtige i Malmö lemnad koncession, 
anlagt och den 28 augusti 1887 till allmänhetens begagnande 
upplåtit en spårvägslinie mellan Södervärn och Malmö hamn 
samt sedermera den 21 juni 1890 anlagt en ytterligare linie till 
Östervärn med förbindelse med den förra linien. Anläggnings
kostnaden har uppgått till 222,347 kronor 93 öre, deraf 131,807 
kronor 55 öre belöpa på banan, 24,359 kronor 19 öre på bygg
nader, 30,800 kronor på vagnar, 22,820 kronor 40 öre på hästar 
och 12,560 kronor 79 öre på andra inventarier. För bolagets 
verksamhet lemnas närmare redogörelse i följande öfversigt: 

Uti efterföljande tabeller E och F lemnas uppgifter om rörelsen 
å södra stambanans station i Malmö samt å de enskilda jernvä-
garne i länet. 

Tab. E . Passagerare- och godstrafik vid södra stambanans 
station i Malmö åren 1886—1890. 

Tab. F. Passagerare- och godstrafik å enskilda banor i Malmö
hus län åren 1886—1890. 

Tab. F. (Forts.) 
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Tab. F. (Forts.) 

B) Sjökommunikationer. Äfven på detta område hafva 
under perioden åtskilliga mer eller mindre omfattande arbeten 
egt rum, för hvilka må lemnas eu sammanfattad redogörelse. 

Vid Malmö hamn hafva visserligen icke förekommit ny
anläggningar af synnerligt stort omfång, men åtskilligt arbete 
har nedlagts på hamnens utvidgning och förbättring. Den i 
förra berättelsen omnämnda utvidgningen och fördjupningen af 
citadellets norra graf och den i samband dermed stående förlängnin
gen af varfskanalen hafva under perioden fullbordats. Aren 1887 
—1890 hafva två mudderverk varit i verksamhet större delen af 
året för att fördjupa inloppsrännan samt vissa delar af yttre 
och inre hamnen. Vestra hamnkanalen har år 1887 blifvit för
djupad från 8 å 9 fot till 14 fot. Muddret vid dessa arbeten 
har användts att fylla och planera upplagstomter å hamnom
rådet, Nära 10,000 fot jernvägsskenor hafva utlagts å hamn
området, hvarjemte för vinnande af bättre utrymme för trafiken 
derstädes qvarteret Ägir blifvit inköpt till erforderlig gatuut-
vidgning. Till upplysning om Malmö hamns inkomster och ut
gifter under perioden åberopas tabellen G. 

Vid Landskrona hamn hafva utförts en del underhållsar
beten; hvarjemte en förut påbörjad kajbyggnad åt öster till en 
längd af 60 meter blifvit fortsatt och afslutad. Dessutom har 
återstående delen af stora hamnbryggan blifvit ombygd. Sam- T
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inanlagda kostnaden för hamnens underhåll och nybyggnad under 
perioden har utgjort: 

År 1880 25,804 kronor. 

1887 32,181 

1888 20,029 

18851 20,121) 

1890 34,130 

Summa 138,873 kronor. 

Hamnanläggningen vid det till staden Landskrona hörande 
fiskläget Borstahusen har numera blifvit fullbordad, och har ar
betet den 24 oktober 1888 afsynats och godkänts. Samman
lagda kostnaden för detta hamnbyggnadsarbete har uppgått till 
102,815 kronor 93 öre. 

Det arbete med anläggning vid Helsingborgs hamn af ny 
hamnbassin åt norr, sammanhängande med nuvarande hamnen 
medelst genombrytning af norra hamnarmen, som påbörjades 
under förra perioden, har fortgått under hela förevarande, men 
ej ännu hunnit afslutas. För hamnutvidgningsarbetet hafva 
under år 1888 med Kungl. Maj:ts tillstånd upplånats 1,200,000 
kronor. Hamninkomsterna hafva varit af den betydenhet, att 
hamnkassan kunnat gälda ränta och amortering å nämnda lån 
samt å hamnens äldre skuld och ändock lemna tillskott till ny
byggnadskostnaden. Tullhusbyggnaden i staden har undergått 
en genomgripande förändring, hvarigenom större utrymme och 
beqvämlighet beredts. 

Staden Ystads hamn har under perioden varit föremål för 
samhällets synnerliga omtanka. Sammanlagda kostnaden för 
hamnens skötsel, underhåll och förbättring har belupit sig till: 

År 1880 51,434-52 kronor. 

. 1887 35,293-90 

1888 36,504-81 

. 1889 113,454-84 

> 1890 113,427-3» 

För en kostnad af 78,000 kronor har för hamnens räkning 
inköpts ett nytt mudderverk och kommer med dettas arbete 
hamnens redan ej ringa djup att betydligt ökas. Nya byggnader 
för hamnkontor och sjömanshus samt tidsenlig stadsvåg äfven-
som ett nytt tullhus hafva uppförts å hamnområdet. Tullhusets 
uppförande har kostat 125,673 kronor 5 öre. 

De under perioden utförda arbetena vid Trelleborgs hamn 
hafva uteslutande afsett hamnkajernas förbättring och vidmagt-
hållande samt hamnbassinens fördjupning medelst muddring. 

Skanörs hamn, hvilken under förra femårsperioden lidit 
åtskilliga väsentliga skador, har numera blifvit iståndsatt och 
förstärkt. Till utförande af detta arbete, som år 1889 afsyna-
des och godkändes, har utgått ett statsanslag af 30,700 kronor. 

Vid Limhamns hamn har hufvudsakligen för dervarande 
cementfabriks behof anlagts en ny hamnbassin på norra sidan af 
den äldre. 

Kyrkobackens hamn å vestra sidan af ön Hven har under 
åren 1887 och 1888 uppmuddrats och tillika förstärkts för en 
kostnad af dels 1,000 kronor, som erhållits af förut anvisade 
statsmedel, och dels 3,500 kronor, som tillskjutits af hamnaktie
bolaget. 

Bäckvikens hamn å sydöstra sidan af nämnda ö har år 
1887 afsynats och godkänts. 

Till anläggning af en hamn vid Vikhögs fiskläge i Lydde-
köpinge socken, hvilket arbete beräknats kosta 30,700 kronor, 
liar år 188(i beviljats ett statsanslag af 14,400 kronor. Detta 
arbete har påbörjats år 1887 och fullbordats år 1889. 

Till förbättring af båthamnen vid Barsebäcks fiskläge, hvilket 
arbete beräknats kosta 12,000 kronor, har beviljats ett stats
anslag af 8,000 kronor. Arbetet på förbättrandet och istånd-
sättandet af båthamnen vid Abekås fiskläge, dertill under förra 
perioden anvisats ett statsanslag af 22,600 kronor, har pågått, 
men ej ännu hunnit afslutas. 

Vid hamnen vid Höganäs fiskläge har år 1886 verkstälts 
utvidgnings- och kompletteringsarbete ä inre delen af hamn
armarne; hvarjemte djupet i hamnen å en viss sträcka upp-
muddrats till 8 å 12 fot. Kajen har dessutom på ytan blifvit 
försedd med tjenlig materiel för att kunna begagnas som körbana. 
Kostnaden för arbetet utgjorde 31,012 kronor 70 öre. Ar 
1887 utlades å kajen jernvägsspår i fortsättning och förbindelse 
med Skiii.e—Hallands jernväg. Detta har kostat 2,179 kronor 
5 öre. Under åren 188(1—1890 har en bålverksbyggnad blifvit 
uppförd af trä och plank till skydd för pågående utfyllnings-
och landvinningsarbete. Detta bålverk har jemte planering m. m. 
kostat 8,821 kronor 30 öre. Inom hamnområdet har i samman
hang med utfyllningsarbetet under åren 1889—1890 medelst 
träbålverk bildats en harnn för fiskebåtar, hvilken hamn har en 
längd af 200 fot, en bredd af 150 fot och ett djup af 5 till 8 
fot. Detta arbete har kostat 3,055 kronor. 

Vid båthamnen å Lerbergets fiskläge hafva under åren 
1886—1890 verkstälts åtskilliga förbättringar, för hvilka kost
naden blifvit uppskattad till sammanlagdt 3,895 kronor 18 öre. 

Under åren 1886—1890 hafva å Vikens hamn reparationer 
företagits och omläggning af bålverk egt rum, hvarförutom årligen 
utförts muddringsarbeten för en kostnad af 500 k 1,000 kronor. 

För hamnen vid Råa uppskattas dera under perioden verk-
stäldt muddringsarbete till en kostnad af 6,000 kronor. Till 
utvidgning och fördjupning af denna hamn har år 1890 anvisats 
ett statsanslag af 14,000 kronor. 

Malmö hamn har icke någon dag under hela perioden varit 
till följd af isbeläggning fullkomligt stängd. Visserligen har, 
då Öresund varit isbelagdt, trafiken med segelfartyg afstannat, 
men för jernångare af erforderlig styrka har hamnen ständigt 
varit tillgänglig, och har detta kunnat ske med tillhjelp af det 
i förra femårsberättelsen omnämnda isbrytareångfartyget »Bry-
deren», tillhörigt »Det Forenede Dampskibsselskab» i Köpen
hamn, hvilket, då ishinder förevarit, uppehållit förbindelsen 
mellan Köpenhamn och Malmö och dymedelst underlättat till
trädet till hamnen jemväl för andra fartyg. 

Under femårsperioden har Landskrona hamn varit till
frusen och för all sjöfart afstängd under tillsammans 38 dagar, 
nemligen år 1886 2 dagar, år 1888 19 dagar och år 1889 17 
dagar. Visserligen har inträffat, att vid andra tillfällen is bildats 
eller drifvit in i hamnen till den mängd, att farkoster haft 
svårighet att manövrera, men det har vid dylika tillfällen lyckats 
att sönderbråka isen, så att åtminstone ångbåtstrafiken icke varit 
afbruten för längre tid än ofvannämnda 38 dagar. 

Helsingborgs hamn har under hela perioden varit tillgänglig 
åtminstone för ångfartyg med undantag för den 2 mars 1886 
och den 14 januari 1889. 
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Ystads hamn har icke under perioden någon dag varit af 
is så besvärad, att trafiken derigenom omöjliggjorts. Detsamma 
är förhållandet med Trelleborgs hamn. 

Skanörs hamn har varit isbelagd, så att den ej kunnat 
genombrytas af mindre kraftiga ångare, den 29 februari—22 
april samt 29 april—1 maj 1887 samt den 23 februari—25 mars 
1889. 

Ur Kungl. Lotsstyrelsens embetsberättelser må anföras 
följande uppgifter om strandnings- och andra sjöolyckor, som 
inträffat inom Malmö lotsfördelning. 

De inom länet befintliga lotsstationerna äro Ystad, Trelleborg, 
Skanör, Öresunds södra station, Limhamn, Malmö, Landskrona, 
Helsingborg, Öresunds norra station och Höganäs. 

Enligt Kungl. Lotsstyrelsens embetsberättelser hafva under 
perioden antalet lotsningar och influtna lotspenningar inom Malmö 
fördelning utgjort: 

Antalet Lotspenningar. 

lotsningar. Kronor. 

År 1886 4,264 79,427 • « 

. 1887 4,301 79,54108 

» 1888 5,003 102,884 28 
. 1889 5,393 97,103·0 
. 1890 4,942 96,604-49 

På Skanörs norra hamnarm har år 1887 ett nytt fyrtorn 
af jern blifvit uppfördt i stället för det förut befintliga trätornet. 

Vid Vikhög i Lommabugten har år 1887 en enskild mindre 
hamnfyr blifvit uppförd. 

I Borstahusen har år 1888 blifvit på norra hamnarmen 
uppförd en enskild fyr. 

På norra hamnarmen af Helsingborgs hamn har år 1889 
fullbordats en ny fyranläggning med fyrtorn m. m. 

På Bredgrund norr om Skanör är år 1889 uppfördt ett 
fyrhus af jernplåt. 

K. May.ts Befallningshafvandet femåriberåttelter 1886—1890. Malmöhus 

Å Haken af ön Hvens östra kust är år 1890 en ny fyr
anläggning uppförd. Fyren, som är anbragt i ett trätorn, är 
försedd med en linsapparat af tredje ordningen. 

Lifräddningsanstalterna inom länet äro de vid Ystad, Skanör, 
Helsingborg, Höganäs och Arildsläge. 

C) Post- och telegraf- samt telefonväsendet. I fråga om 
postväsendet bemärkes, att under perioden åtskilliga nya post
anstalter inrättats, särdeles å stationer vid de nyanlagda jern-
vägarne. Postanstalternas antal i länet utgjorde vid 1879 års 
slut 95, vid 1885 års slut 108 och vid slutet af år 1890 135, 
af hvilka 10 voro postkontor och 125 poststationer. Antalet 
invånare, fördeladt på hvarje postanstalt i länet, utgjorde för 
år 1890 2,732, antalet till postbefordran aflemnade försändelser 
11,047,506 och medeltalet försändelser på hvarje invånare 30. 
Motsvarande siffror för år 1885 äro 3,316 samt 8,225,702 och 23. 

Angående telegrafväsendet må omnämnas, att en andra 
klassens telegrafstation år 1886 inrättats i Hörby, hvilken för
bundits med telegrafnätet genom en lednings anbringande från 
Hör å den Hör—Hörby jernväg tillhöriga stolplinien, att år 
1887 en telegrafstation för hel dagstjenst inrättats i Skurup, 
samt att telegrafstationen i Skanör indragits år 1888 och den 
i Viken år 1889. 

Under perioden hafva åtskilliga för telegrafering inrättade 
jernvägsstationer blifvit satta i förbindelse med telegraf nätet, 
nemligen år 1886 å Lunds—Kjeflinge jernväg 2 stationer och 
å Malmö—Billesholms jernväg 2 stationer, år 1887 å Lunds— 
Kjeflinge jernväg 1 station och å Skåne—Hallands jernväg 2 
stationer, samt år 1890 å Helsingborgs—Hessleholms jernväg 
1 station. 

Telegrafstationerna inom länet äro 11, nemligen Malmö, 
Eslöf, Helsingborg, Landskrona, Lund, Trelleborg, Ystad, Höga
näs, Sofiero, Skurup och Hörby. 

Angående verksamheten å stationen i Malmö meddelas upp
gift uti nedanstående tabell H. 

Denna uppgift företer med år 1889 en väsentlig höjning i 
telegramtalen; och torde ifrågavarande höjning bero derpå, att 
med nämnda år afgiften för inhemska telegram blifvit betydligt 
nedsatt. 

Tab. H. Verksamheten vid telegrafstationen i Malmö 
åren 1886—1890. 
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Telefonväsendet har under perioden erhållit en mycket om
fattande utveckling. Vid periodens början funnos inom länet 
centraltelefonstationer uti Malmö, Helsingborg, Lund, Landskrona, 
Ystad, Trelleborg, Eslöf och Hörby, samt vexelstation i Svedala. 
Sedermera hafva tillkommit centralstationer uti Skurup och 
Höganäs samt vexelstationer i Anderslöf, Hurfva, Hvellinge, 
Hör, Klågerup, Löberöd, Mörarp, Sjöbo, Teckomatorp och Ör-
tofta. Från dessa stationer hafva dessutom dragits åtskilliga led
ningar till landtegendomar och industriela anläggningar. Vidare 
erinras om anornandet af den s. k. rikstelefonen, som fulländades 
i december år 1890 genom två dubbeltrådledningar mellan Stock
holm och Malmö, af hvilka den ena omedelbart förbinder änd
punkterna och den andra dessutom förbinder Malmö med Vexjö, 
Nässjö, Linköping, Norrköping och Nyköping. Ar 1888 anord-

Tab. I . Telegrafverkets telefonabonnentledningar och telefon
apparater i Malmöhus län vid 1890 års slut. 

nades telefonförbindelser mellan Malmö och Skanör—Falsterbofyr. 
Alla länets städer äro numera stälda i förbindelse genom telefon. 

Abonnentantalet vid samtliga stationer inom länet utgjorde 
år 1885 8(50 och vid slutet af år 1890 omkring 1,500. Angående 
telefon väsendet i länet åberopes för öfrigt tabellen I. 

D) Sjöfart och handel. Sjöfarten k an ej sägas hafva under 
perioden varit särdeles gynsam. Den led under åren 1886 
och 1887 af tryckta konjunkturer. Frakterna nedgingo med 20 
ä 30 procent, så att det för många rederier befans vara omöjligt 
att insegla någon egentlig förtjenst eller ens i vederbörligt skick 
underhålla fartygen. Åtskilliga rederier funno sig till och med 
föranlåtna att sälja sina fartyg eller att icke anskaffa nya i 
stället för dem, som gingo förlorade. Under år 1888 inträdde 
en efterlängtad stegring i fraktmarknaden, så att under senare 
delen af nämnda år och under år 1889 ganska god förtjenst 
inseglades. Jemväl inträdde mera intresse för sjöfart, och åt
skilliga fartyg inköptes. Denna förändring till det bättre fortfor 
emellertid ej längre än till år 1890, då redan en tillbakagång 
inträdde, och frakterna föllo allt mera. Som derjemte under 
samma år prisstegring å stenkol inträdde, gjorde detta förhållande 
ställningen för ångfartygen än mera ogynsam. 

Tab. K. Fartygsrörelsen i Malmö hamn, åren 1886—1890. 

Anm. Primär, i hamnen stationerade bogserfartyg samt fartyg om mindre 
än 10 registertons drägtighet äro i denna tabell lemnade utom räkningen. 

Tab. L. Uppbörden vid Malmö tullkammare, åren 1886—1890. 
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Tab. M. I Malmö hamn lossade och lastade varor af ortens förnämsta omsättningsartiklar, åren 1886 och 1890. 
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Tab. M. (Forts.) 

Det klagas fortfarande öfver den konkurrens med ångfartygen, 
hvarför segelfartygen äro utsatta. Det säges, att ofta, då frakt-
förtjenst för segelfartygen yppar sig, lastångare träda emellan 
och nedtrycka frakterna till oskäligt låga pris, som af segel
fartygsrederierna måste antagas, såvidt de ej hellre föredraga 
att låta sina fartyg ligga overksamma. Utsigterna för sjöfarten, 
särdeles för den med segelfartyg, äro således för närvarande 
ingalunda gynsamma. 

Konungens Befallningshafvande tillåter sig åberopa tabellerna 
K och L (sid. 26), samt M (sid. 27) och nedanstående tabell N 
angående de fartyg, som under perioden besökt Malmö hamn, 
angående tulluppbörden derstädes, angående de i Malmö hamn 
lossade och lastade varor, som utgöra ortens förnämsta omsätt
ningsartiklar, samt från Malmö till utrikes ort afsända kreatur. 

Det i förra femårsberättelsen omnämnda Sydsvenska ång
fartygsaktiebolaget har under hela perioden underhållit direkt 
förbindelse med två ångare mellan Malmö, Landskrona och Hel
singborg å ena sidan, samt Newcastle å andra sidan, och under 
en del af perioden med en ångare mellan nämnda skånska 
hamnar och London. Nämnda bolag har från och med år 1889 
varit utsatt för en ännu fortgående konkurrens med ett större 
utländskt bolag, som på linien Malmö—Newcastle insatt ångare 
samt sökt att genom ett orimligt nedsättande af frakterna draga 

Tab. N. Antal kreatur, som från Malmö till utrikes orter 
sjöledes blifvit afsända åren 1886—1890. 

till sig rörelsen. Denna konkurrens i förening med de ogynsamma 
konjunkturerna för sjöfarten samt minskning i kreatursexporten, 
särdeles den kreatursexport, som direkt från Sverige går till 
England, har medfört, att bolaget år 1890 arbetat med förlust. 
Uti nedanstående tabell O lemnas uppgift öfver den hufvudsakliga 
af bolaget ombesörjda in- och utförseln. 

Aktiebolaget Skånska kusten, som hade till ändamål att 
underhålla regelbunden ångbåtsförbindelse mellan Malmö, Lands
krona, Helsingborg samt de mindre hamnarne på länets vestkust, 
fortsatte under åren 1886 och 1887 sin verksamhet, dock i in
skränkt omfång, men då inkomsterna ej motsvarade utgifterna, 
blef bolaget upplöst. 

Af Kungl. Kommerskollegii embetsberättelser inhemtas, att 
antalet handlande år 1884 utgjorde å landsbygden i länet 723 
och i städerna 1,627 samt att år 1889 motsvarande siffror voro 
710 och 1,922. Desse handlande erlade i bevillning år 1884 

Tab. O. Sydsvenska ångfartygsaktiebolagets verksamhet åren 
1886—1890. 
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på landsbygden 2,683 kronor 77 öre och i städerna 39,823 kronor 
62 öre samt år 1889 å landsbygden 3,271 kronor 9 öre och i 
städerna 39,868 kronor 94 öre. 

Handelsnäringen torde i det väsentliga befinna sig på samma 
ståndpunkt som vid förra femårsperiodens slut, och hvad i förra 
femårsberättelsen yttrats såväl om handeln i städerna som om 
landthandeln, kan fortfarande åberopas. Det kreditsystem, som 
städse varit för landthandeln utmärkande, synes fortgå. De 
personer, åt hvilka landthandeln i största omfång lemnar kredit, 
äro vanligen de mindre bemedlade, hvilka sedermera icke låta 
sig angeläget vara att fullgöra betalningsskyldigheten och ofta 
icke heller det kunna. En dylik utborgning varder förty för 
den ene eller andre parten och oftast för båda skadlig. Det 
påstås stundom, att å de flesta orter å landsbygden landthandeln 
numera, sedan beqväma kommunikationer med städerna kommit 
till stånd, skulle kunna utan olägenhet undvaras, och det må 
icke förnekas, att ett dylikt antagande stundom kan synas icke 
sakna befogenhet. 

Fortfarande förspörjas klagomål öfver de anordningar, som 
åtfölja den med landthandeln förenade rätten till försäljning af 
maltdrycker. Hos Konungens Befallningshafvande har under 
perioden påkallats förbud mot 21 landthandlande att fortsätta 
med maltdrycksförsäljning. 

Gårdfarihandeln idkas ej i synnerligt stort omfång. Såsom 
en härtill bidragande orsak torde få betraktas tillkomsten af 
bestämmelserna, jemlikt kungl. förordningen den 23 september 
1887, i förordningen om näringsfrihet, att gårdfarihandel ej får 
utöfvas af annan än den, åt hvilken Konungens Befallnings
hafvande, efter pröfning af sökandens lämplighet, dertill lemnar 
tillstånd, och att dylikt tillstånd ej far meddelas utländing. 
Antalet af dem, åt hvilka Konungens Befallningshafvande med
delat rätt att idka gårdfarihandel, var 336 år 1888, 262 år 1889 
och 197 år 1890. Dessa siffror angifva med någon jemkning 
jemväl antalet af dem, som sökt tillstånd af förevarande slag, 
och torde alltså utmärka, att gårdfarihandeln ej funnits synner
ligen lönande. Det kan ock rimligen antagas, att med landt-
handelns nuvarande utsträckning gårdfarihandeln icke lemnar 
synnerligt stor behållning. 

Om gårdfarihandlandes antal är ringa, så har deremot 
antalet ökats af handelsagenter, som på landsbygden utbjuda 
varor. De vända sig emellertid enligt sakens natur företrädesvis 
till handlande. 

För öfrigt må i fråga om handeln erinras om tillkomsten, 
enligt kungl. förordningen den 23 september 1887, af bestäm
melser i näringsförordningen angående s. k. realisation af handels
varulager. Tillstånd till sådan realisation har under de år 

Tab. P. Försäljningen af bränvin m. m. inom Malmöhus län försäljningsåret 1889—1890. 
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bestämmelserna varit tillämpliga, ganska sällan hos Konungens 
Befallningshafvande påkallats. 

Den 13 juli 1887 har utfärdats lag angående handelsregister, 
firma och prokura. 

Marknader och torpdagar hållas å följande ställen: 1 ull
marknad i Malmö, 2 kreatursmarknader i Lund och 1 remont-
marknad i Helsingborg. Månadstorgdagar för handel med kreatur 
och laudtmannaprodukter hållas i samtliga städer utom Skanör 
samt i Eslöf, Teckomatorp, Hörby, Hör, Löberöd, Anderslöf, 
Genarp, Limhamn, Hvellinge och Röstånga. En större torgdag 
hålles årligen i Höganäs och två torgdagar månatligen i Kågeröd, 
Kjeflinge, Tågarp, Löddeköpinge och Dalby. Dessutom hållas 
veckotorgdagar i Skurup, Skifvarp, Vestra Alstad, Svedala, 
Viken, Höganäs fiskläge, Höganäs Ryd, Billesholm, Lomma, Blen-
tarp, Hellestad, Löfvestad, Vollsjö, Sjöbo, Snårestad, Östraby, 
Hurfva, Hör, Hörby, Ölycke, Rydsgård, Råå och Bjuf. 

Angående bränvinsförsåljningen åberopes (abellen P (sid 29). 
Bränvinshandeln i städerna Malmö, Lund, Landskrona Hel

singborg och Ystad samt Eslöfs köping har under perioden varit 
upplåten åt bolag. Denna anordning med sprithandelns öfver-
låtande åt bolag har fortfarande visat sig motsvara syftet att 
främja ordning och sedlighet, och detta synes numera äfven 
erkännas af den stora allmänheten. Konungens Befallnings-
hafvande är i tillfälle att meddela uppgift, huru de medel an-
vändts, som genom handeln med bränvin tillflutit staden Lund. 

Dessa medel hafva under perioden utgjort 278,959 kronor 
76 öre, deri inberäknadt behållningen af 1885 års vinstmedel. 
Af detta belopp hafva bestridts följande utgifter: 

Till amortering och ränta å län för aktieteckning i Lund— Kr. 

Trelleborgs jernväg 64,735 

Till inlösen af fäladslotter 15,000 

Till skarpskytteföreningen i Lund 900 

Till kulturhistoriska föreningen i Lund 3,000 

Till elementarläroverket för qvinlig ungdom 15,000 

Till arbetareinstitutet 3,075 

Till inköp af fastighet för barnsjukhus 15,000 

Till bidrag till anläggning af gata frän Klemenstorg tiil 

Bredgatan 21,23070 

Till tomtdelar, ntlagda till gator och öppna platser 20,154'82 

Till reparation af stadshuset 11,66837 

Till ränta a tillfälliga Un 16,719-13 

Till inköp af Torslowska stiftelsens byggnader 6,500 

Till öfriga utgifter 28,926'86 

Behällning till år 1891 57,049-88 

Summa 278,959 76 

Den år 1879 bildade börsföreningen i Malmö samt köp
mannaföreningen derstädes, bildad år 1880, äro fortfarande i 
verksamhet. 

5. Kameralförhållanden. 

Tabellen 3 innefattar redogörelse angående hemman och 
jordlägenheter på landet samt fastigheter i städerna. 

Följande kronolu g enheter hafva under perioden blifvit för
sålda i enlighet ined derom meddelade nådiga bref: 

Tillhopa 12 egendomar med en försäljningssumma af till
sammans 26,748-60 kr. 

Under perioden har icke något hemman kommit i ödesmål 
eller blifvit derur upptaget. 

Skatteköp hafva under perioden förekommit å följande man
tal och lägenheter med angifna antal brukningsdelar: 

Konungens Befallningshafvande har under perioden faststält 
afgäld år 1886 för 44 afsöndringar, år 1887 för 32, år 1888 
för 29, år 1889 för 28 och år 1890 för 18. 

De under perioden tillkomna jordafsöndringarnes antal torde 
emellertid vara vida större, än hvad ofvan upptagna siffror an-
gifva. Framställning om afgälds bestämmande göres nemligen 
ingalunda beträffande alla afsöndringar, och har detta befunnits 
vara förhållandet, synnerligast sedan det genom prejudikat för
klarats, att lagfart kan ega rum oberoende deraf, att afgäld ej 
blifvit faststäld. Såväl jordafsöndringar som hemmansklyfningar 
ega rum företrädesvis i närheten af jernvägsstationer. 

Angående landtmåteriväsendet anmärkes, att förordnanden 
utfärdats: 

År 1886 till inga egentliga laga skiften och 169 andra förrättningar 
. 1887 » 2 » ' 153 » 
» 1888 . 3 ' • 157 • 
. 1889 » 5 > . . . 118 > 
. 1890 . inga • > » 171 » 

Summa 10 egentliga laga skiften och 768 andra förrättningar. 
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Dessa 768 andra förrättningar utgöras af egoklyfningar eller 
egoutbyten, rågångsutstakningar, vägutstakningar eller vägdel-
ningar, expropriationsförrättningar samt vattenafledningsförrätt-
ningar, Thvilka sistnämnda förekommit till ett antal af 131. Af 
dessa 131 hafva 2 varit uppdragna åt landtmätare och de öfriga 
åt landtbruksingeniörer. 

Beträffande det kommunala beskattningsväsendet må här 
åberopas vidstående tabell Q, utvisande utdebiteringen per be
villning skröna för städernas behof åren 1884 och 1889. 

Uti tabellerna 4, 5 och 6 lemnas redogörelse för fidei
kommissegendomar, egendomar, tillhörande inhemska aktiebolag 
och egendomar, tillhörande främmande magiers undersåtar. 
Fortfarande möta stora svårigheter att erhålla fullt tillförlitliga 
uppgifter om fideikommissen. De meddelade uppgifterna torde 
derför ej ännu kunna anses fullt tillförlitliga. 

Såvidt kändt är, finnes i länet intet penningefideikommiss. 

Tab. Q. Utdebitering per bevillningskrona för städernas behof 
åren 1884 och 1889. 

6. Politi. 

Någon lönereglering för presterskapet i enlighet med kungl. 
förordningen den 16 juli 1862 har icke under perioden blifvit 
verkstäld. 

Den 13 april 1886 har Kungl. Maj:t i nåder faststält nytt 
reglemente för prestval i Malmö. 

Genom nådigt bref den 13 april 1886 har, uppå gjord an
sökning, Kungl. Maj:t, med upphäfvande af det dittills för till
sättande af komministersbeslällningar inom Lunds stads- och 
landsförsamlingar gällande sätt, som grundat sig på en den 29 
april 1774 faststäld öfverenskommelse mellan den akademiska 
jurisdiktionen och Lunds stads jurisdiktion, medgifvit, att prester-
liga tjenster, som efter val tillsättas inom nämnda församlingar, 
hädanefter må tillsättas i enlighet med 26 § 1 mom. af lagen 
angående tillsättning af presterliga tjenster den 26 oktober 1883. 

Den 7 maj 1890 har Konungens Befallningshafvande fast
stält vederbörande kyrkostämmors beslut angående röstgrund vid 
gemensam kyrkostämma med dels Trelleborgs stads- och lands
församlingar och dels nämnda församlingar samt Maglarps för
samling. 

I Lunds stad har uppförts en ny kyrka, benämnd »Allhelgona-
kyrkan», till hvilken grunden lades den 26 april 1887. Till be
stridande af byggnadskostnaden, beräknad till 445,000 kronor, 
har med Kungl. Maj:ts tillstånd upptagits ett lån, som amorteras 
och förräntas af Lunds domkyrka. Kyrkan, som är uppförd i 
götisk stil och treskeppig, var vid periodens slut ej fullt färdig. 

För öfrigt hafva under perioden åtskilliga kyrkor på lands
bygden blifvit nybygda eller restaurerade. 

För Malmö stad har en ny begrafningsplats blifvit anskaffad 
om 7Vi hektars areal. Begrafuingsplatsen invigdes den 18 maj 
1890. Kostnaden för inköp af jorden och för anläggningen har 
uppgått till 69,000 kronor, hvartill kommer kostnaden för ett 
grafkapell, 6,300 kronor. 

Jemväl för Ystads stad har en ny begrafningsplats blifvit 
anlagd; och har kostnaden härför uppgått till 24,742 kronor 
86 öre. 

Lunds stads- och landsförsamlingars norra begrafningsplats 
har blifvit utvidgad med ett område af 7 hektar 43 ar, hvilken 
plati invigdes den 22 september 1890. 

En större byggnad för botaniska institutionen vid Lunds 
universitet har under perioden uppförts. Den är afsedd att in
rymma föreläsningssal, lokaler för växtanatomiska och växt-
fysiologiska undersökningar samt förvaringsrum för de till in
stitutionen hörande samlingar. 

Antalet studerande vid Lunds universitet har varit: 

Ar. VSrterminen. Höstterminen. 
1886 859 889 
1887 840 907 
1888 886 931 
1889 901 911 
1890 881 885 

Angående lärjungeantalet vid elementarläroverken och om 
antalet lärare, som för undervisningen tagits i anspråk, lemnas 
uppgift i tabellen R å följande sida. 

Ystads allmänna femklassiga läroverk har år 1888 blifvit 
utvidgadt till fullständigt sådant med dimissionsrätt. De ined 
anledning af läroverkets utvidgning erforderliga lärarekrafterna 
utgjordes vid 1890 års slut af 4 e. o. lektorer och en extra lärare. 

Det privata elementarläroverket i Lund med dimissionsrätt är 
fortfarande i verksamhet och åtnjuter ett stadgadt anseende. Elev
antalet derstädes har under perioden vexlat mellan 105 och 126. 

Vid följande, redan i förra femårsberättelsen omnämnda, af 
staten understödda läroverk för flickor har jemväl denna period 
undervisningen pågått, nemligen: Malmö högre läroverk för flickor, 
med ett elevantal mellan 210 och 230; Lunds fullständiga läro
verk för flickor, med ett elevantal vid 1890 års slut af 113; 
högre elementarskolan för flickor i Lund, med ett elevantal vid 
samma tid af 58, hvilka båda sistnämnda läroanstalter af staden 
åtnjuta ett årligt anslag af 3,000 kronor, som mellan skolorna 
fördelas; vidare det enskilda femklassiga elementarläroverket för 
flickor i Landskrona, understödt af staden med 1,000 kronor 
årligen, vid hvilket läroverk undervisats omkring 120 lärjungar; 
vidare högre elementarläroverket för flickor i Helsingborg med 
150 lärjungar; samt slutligen högre läroverket för flickor i Ystad, 
med ett lärjungeantal af 126, hvilket läroverk af staden åtnjuter 
ett årligt anslag af 1,000 kronor. 
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Tvenne seminarier för bildande af småskolelärarinnor finnas, 
nemligen ett i Malmö, upprättadt af enskild person, och ett i 
Lund, stiftadt af landstinget. För sistnämnda anstalts räkning 
har landstinget år 1888 inköpt en angränsande tomt, afsedd för 
uppförande af gymnastikbyggnad m. m. De vid seminariet in
trädessökandes antal var år 1886 131 och år 1890 113. Om
kring 30 olever hafva årligen vid seminariet åtnjutit undervis
ning. I den med seminariet förenade öfningsskolan hafva i 
medeltal 26 af stadens barn årligen undervisats. 

Uti nedanstående tabeller S och T lemnas redogörelser 
angående antalet lärare och lärjungar vid navigationsskolan i 
Malmö samt vid tekniska elementar- och dermed förenade söndags-
och aftonskolan i samma stad. 

Förutom tekniska skolan i Malmö finnas tre andra dermed jem-
förliga skolor i länet, samtliga likasom den i Malmö understödda 
af staten, nemligen lägre tekniska yrkesskolan i Lund, tekniska 
aftonskolan i Landskrona och tekniska yrkesskolan i Helsingborg. 

Den i förra femårsberättelsen omförmälda Malmö föreläs
ningsförening har fortsatt sin verksamhet, dock med den för
ändring i undervisningsplanen att, förutom de allmänna före
läsningarne och kursföreläsningarne, jemväl meddelas undervis
ning medelst s, k. elementära föredrag, der mera praktiska äm
nen, såsom svenska språket, räkning, bokföring m. m. behandlas, 
samt samtals- och andra öfningar förekomma. Till föreningen 
utgå årliga anslag af staten till belopp af 2,700 kronor och af 

Malmö stad till belopp af 1,500 kronor. Efter uppdrag af stads-
fullmägtige i staden har föreningen med ett anslag af 1,900 kronor 
årligen inrättat och år 1886 öppnat en läselokal för arbetsklassen. 
Denna lokal har årligen varit besökt af omkring 15,000 k 17,000 
personer. 

Vid det af stadsfullmägtige i Lund den 25 oktober 1885 
inrättade Lunds arbetareinstitut har under perioden undervis
ning meddelats genom föreläsningar, dels serieföreläsningar och 
dels allmänna föreläsningar. 

I Ystad har vid periodens början inrättats en föreläsnings
anstalt, hvilken underhålles med ett årligt anslag från staten af 
500 kronor och från staden af lika stort belopp. Der ega före
läsningar rum, och undervisning meddelas i svenska språket, 
skönskrifning och räkning. 

Angående folkhögskolorna å Hvilan, den manliga och den 
qvinliga, lemnas uppgifter i tabell U (sid. 33). 

Fridhems folkhögskola har besökts af följande antal lärjungar: 
Vinterhalfåret. Lärjungar. 

1886—1887 35 
1887—1888 30 
1888-1889 32 
1889—1890 30 
1890-1891 30. 

Under perioden har tillkommit en ytterligare folkhögskola, 
nemligen Vemmenhögs m. fl. härads folkhögskola i Skurup. Den 

Tab. R. Antal lärare och lärjungar vid elementarläroverken i Malmöhus län åren 1886—1890. 

Tab. S. Antal lärare och lärjungar vid navigationsskolan i 
Malmö åren 1886—1890. 

Tab. T . Antal lärare och lärjungar vid tekniska elementar- och der
med förenade söndags- och aftonskolan i Malmö åren 1886—1890. 
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stiftades år 1888 genom tecknande af medlemsafgifter å 10 
kronor att årligen erläggas under loppet af åtta år. Medlem-
marnes antal är 120. Denna folkhögskola är afsedd för såväl 
manliga som qvinliga lärjungar. Ärliga statsanslag hafva åt
njutits med 2,000 kronor för den manliga och 500 kronor för 
den qvinliga folkhögskolan. I afgift för årskurs erläggas af 
manliga lärjungar 50 kronor och af qvinliga 30 kronor. Till 
understöd åt mindre bemedlade manliga lärjungar har staten 
efter ansökning lemnat bidrag under 2:a läsåret 260 kronor, 
under 3:e läsåret 80 kronor, samt för läsåret 1890 till qvinliga 
lärjungar 120 kronor. Uti undervisningen hafva under hvarje 
kurs deltagit 20 k 30 manliga och omkring 20 qvinliga lärjun
gar. Tre lärare och tre lärarinnor tagas för undervisningen i 
anspråk. 

Tre högre folkskolor finnas, alla i Luggude härad, nemligen 
en i Väsby, en i Allerum och en i Kattarp. 

Barnhemmens antal är 5, nemligen Malmö barnhem, Lunds 
barnhem, Arbetsklassens barnhem i Lund, Kjellstorps barnhem 
och Gåsebäcks barnhem, de båda sistnämnda i Helsingborgs 
landsförsamling. 

Malmöhus läns idiotanstalt, som utöfvar en synnerligt väl
signelserik verksamhet, inrättades enligt landstingets beslut samt 
på dess bekostnad å lägenheten n:r 11 Möllevången inom Lunds 
stads område, försedd med reglemente af landstinget den 1 
oktober 1878, öppnades den 7 december 1878 för 25 elever, 
men tillbygdes och utvidgades åren 1883 och 1884 för mot
tagande af 50 elever, samt har sedermera fortsatt sin verksam
het, så att antalet af dess elever vid tiden för revisionen ut
gjorde 37 år 1885 samt under periodens olika år uppgått till: 

Tab. U. Antal lärjungar vid manliga folkhögskolan och dess 
öfre afdelning, den s. k. landtmannaskolan, sand vid qvinliga 

folkhögskolan vid Hvilan. 

Anm. Läseåret omfattar för den manliga afdelningen tiden november— 
april, hvarefter för den qvinliga afdelningen följer en sommarkurs. Antalet lä
rare har utgjort: vidden manliga folkhögskolan (och landtmannaskolan) 4 ordinarie, 
och 2 timlärare, vid den qvinliga folkhögskolan 3 lärare och 4 lärarinnor. 

Af eieverne äro 6 frielever på anstaltens konto och 6' på 
Malmö barnhusfonds konto, af hvilken sistnämnda fond dessutom 
lemnas understöd till 13 elever. Under perioden hafva vid an
stalten 8 elever konfirmerats, nemligen 4 år 1886 och 4 år 1888. 
Bokförda värdet af anstaltens samtliga tillgångar, efter afdrag 
för skuld, utgjorde vid 1890 års bokslut 140,598-43 kr., bvarför-
utoin af styrelsen disponeras och förvaltas en fond å 2,970-<t4 
kr., vid 1890 års slut, insamlad i och för en behöflig arbets
inrättning. Anstaltens inkomster och utgifter samt dess behåll
ning för hvart och ett af periodens olika år utvisas af tabell V. 

Bland öfriga abnormskolor nämnas Råby räddningsanstalter, 
Malmö vårdanstalt för gossar samt den anstalt, som i Helsing
borg åstadkommits af föreningen för bistånd åt vanföra i Skåne. 
Sistnämnda anstalt, som til/kommit under denna period, har un
der de senare åren åtnjutit anslag af Malmöhus och Kristian
stads läns landsting. Den har i början af sin verksamhet varit 
inrymd i en förhyrd byggnad, men numera har påbörjats upp
förandet för anstaltens räkning af en nybyggnad å en af staden 
Helsingborg för ändamålet upplåten tomt. Vid slutet af perio
den voro 33 vanföra intagna å anstalten. 

Folkskoleväsendet kan sägas vara synnerligt väl ordnad t 
och omfattas med stort intresse. Församlingarne ådagalägga 

Tab. V. Malmöhus läns idiotanstalts inkomster, utgifter och be
hållning åren 1886—1890. 
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städse en berömvärd offervillighet i fråga om anslag för. folk
skolebyggnader och för folkskolelärarnes anständiga aflöning. 
Folkskolehusen uppföras ändamålsenligt och åtskilliga af dem 
äro storartade byggnader. Under perioden har uppförts ett nytt 
folkskolehus i hvardera af städerna Malmö och Lund. Den i 
Malmö uppförda byggnaden har kostat omkring 155,000 kronor 
och den i Lund omkring 65,000 kronor. Dessutom äro i Hel
singborg uppförda 2 mindre folkskolehus. Den omständigheten 
måste anses vittna fördelaktigt om folkskolans anseende, att de 
samhällsklasser, hvilka gemenligen icke hafva sina barns under
visning förlagd till folkskolan, numera synas i ökadt omfång 
anlita folkskolan. 

I sammanhang med folkskolorna äro på åtskilliga orter in
rättade slöjdskolor såväl för gossar som för flickor. Dessa skolor 
åtnjuta anslag såväl af staten som af landstinget och anses vara 
särdeles ändamålsenliga. Vid undervisningen följes i allmänhet 
den af landstinget antagna s. k. normalplanen, enligt hvilken 
man fortgår från det lättare till det svårare och sysselsätter sig 
hufvudsakligen med det, som är till nytta och användning, mindre 
med det, som är endast till prydnad. 

Angående folkskolorna i städerna meddelas följande siffer
uppgifter: 

Med afseende på kreditanstalterna i länet namnes, att Kö
penhamns privata lånebank år 1888 indragit det afdelningskontor, 
som sedan flere år tillbaka varit förlagdt i Malmö, samt att 
Kungl. Maj:t den 16 september och den 19 oktober 1888 fast
stält vissa ändringar i bolagsordningen för Helsingborgs in-
teckningsgarantiaktiebolag, genom hvilka ändringar bland annat 
bolagets verksamhet, som till en början varit inskränkt till sta

den Helsingborg, blifvit utsträckt till städerna i Skåne och 
Halland. 

Pantaktiebanker finnas i Landskrona, Helsingborg och Ystad 
och vitsordas på ett tillfredsställande sätt motsvara sitt ända
mål. Den kontroll öfver pantlänerörelsen, som genom nådiga 
kungörelsen den 7 november 1884 åstadkommits, torde hafva 
medfört fördelaktiga verkningar i kungörelsens syfte, att i möjlig 
mån förekomma oskälig vinst för långifvaren och afsättning af 
orättfånget gods. 

Angående sparbankerna namnes, att deras antal här i länet 
numera utgör 48, sedan under perioden 2 nya tillkommit, nem-
ligen Helsingborgs landsförsamlings nya sparbank, hvilken fått 
sitt reglemente af Konungens Befallningshafvande faststält den 
22 mars 1887 samt Teckomatorps sparbank, hvars reglemente 
den 25 november 1890 af Konungens Befallningshafvande fast
stälts. Sistnämnda sparbank har först ined år 1891 börjat sin 
verksamhet. Vid 1889 års slut uppgingo de i de då befintliga 
47 sparbankerna insatta medlen till ett belopp af 53,858,681 
kronor. Delegarnes antal var vid samma tidpunkt 192,337. 

Om sparbankerna kan numera det allmänna omdömet gifvas, 
att de öfver hufvud skötas med omsorg och att de ega allmän
hetens förtroende. Den numera anordnade årliga inspektionen 
af sparbankerna har befunnits i flere afseenden ändamålsenlig. 

Angående Skånska lifränte- och kapitalförsukringsanstalten 
I em ii as redogörelse i nedanstående tabell X. 

Ur styrelsens för postsparbanken berättelse inhemtas, att 
vid 1889 års utgång funnos inom länet 113 postsparbanks
kontor, att en folkmängd af 3,247 belöpte på hvarje kontor, 
att under samma år på 10,909 insättningar insattes ett belopp 
af 85,047 kronor, att vid årets slut delegarnes antal utgjorde 
9,636, hvilkas innestående behållning utgjorde 104,882 kronor 
89 öre, samt att medelvärdet på hvarje motbok var 10 kronor 
88 öre. Sparmärksförsäljningsställenas antal var 236. 

Tabellen 7 innehåller uppgift om de i länet befintliga 
braridförsäkringsinrättningar. Den upptager samtliga i motsva
rande tabellen af förra femårsberättelsen förekommande inrätt
ningar af förevarande slag med undantag af Luggude brandstods-
distrikt, hvars verksamhet upphörde år 1883. 

Förutom de i tabellen tipptngna iiirättningarne utöfva åt
skilliga in- och utländska föreningar och bolag försäkringsrörelse 
i länet. Med afseende på utländska försäkringsanstalter må 
omnämnas, att Konungens Befallningshafvande, med tillämpning 
af nådiga kungörelsen den 22 oktober 18B6, under perioden 

Tab. X. Skånska lifränte- och kapitalförsäkringsanstalten åren 1886—1890. 
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meddelat tiliståndsbevis för 6 personer att i egenskap af sysslo
man drifva försäkringsrörelse för utländska anstalter. 

De i länet befintliga sjöförsäkringsinråltningar äro Kullens 
enskilda assuransförening, Sydsveriges assuransförening, Råå sjö
försäkringsförening (förut kallad Råå skeppares och styrmäns 
sjöassuransförening), Råå samt Raus och Pålsturps grundars 
båtassuransförening, alla omnämnda i förra femårsberättelsen, 
samt Sjöförsäkringsaktiebolaget Öresund, hvilket senare har sitt 
säte i Malmö och trädt i verksamhet år 1890 med en inbetald 
grundfond af 300,000 kronor och en tecknad garantifond af 
450,000 kronor. Om dessa inrättningar lemnas uppgifter i 
nedanstående tabell Y. 

Råå sjöekiperingsförening, som omnämnes i förra femårs
berättelsen, upphörde med sin verksamhet år 1887. 

Följande i förra femårsberättelsen omnämnda inrättningar 
till försäkring af kreatur äro ännu i verksamhet, nemligen: 
Rönnebergs, Onsjö och Harjagers härads samt Landskrona stads 
försäkringsförening för hästar och nötboskap, Sydvestra Skånes 
kreatursförsäkringsförening, Södra Skånes ladugårdsassurans
förening, Mellersta Skånes nya häst- och nötkreatursförsäk-
ringsförening, Mellersta Skånes häst- och nötkreaturs gamla 
försäkringsförening, Luggude härads häst- och nötkreaturs
försäkringsbolag, Brunnby sockens häst- och nötkreatursassu
ransförening, Väsby och Vikens häst- och nötkreatursförsäkrings-
förening, Annelöfs kreatursförsäkringsförening, samt Qvistofta och 
Glumslöfs socknars kreatursförsäkringsförening. Under perioden 

hafva följande föreningar tillkommit, nemligen: Jonstorps och 
Farhults socknars häst- och nötkreatursförsäkringsförening, S:t 
Ibbs sockens häst- och nötkreatursförsäkringsförening samt 
Hvellinge med kringliggande socknars kreatursförsäkringsförening. 

Angående dessa samtliga kreatursförsäkringsinrättningar, 
med undantag af Hvellinge, lemnas uppgifter i tabell Z (sid. 36). 

Uti tabellen Z lemnas äfven redogörelse för Provinserna 
Skåne och Hallands förening till ersättande af förluster genom 
hagel. 

Med afseende på sjukvåvdsväsendet må nämnas: att genom 
nådiga brefvet den 6 maj 1886 för en tid af fem år medgifvits 
rättighet till tjensteårsberäkning, lika med den civile läkare i 
statens tjenst åtnjuta, för en distriktsläkare med station vid 
Svedala jernvägsstation; att genom nådiga brefvet den 5 oktober 
1888 enahanda rättighet för 5 år beviljats en distriktsläkare, 
hvilken med bostad vid Teckomatorps jernvägsstation har till tjenst-
göringsområde socknarne Norrhvidinge, Dagstorp, Norra Svalöf, 
Tirup, Felestad, Kågeröd, Torrlösa, Halmstad, Annelöf, Ask och 
Norra Skreflinge; att genom nådiga brefvet den 28 mars 1890 
för en tid af fem år beviljats tjensteårsberäkning för en distrikts
läkare i Hvellinge, ined socknarne Södra Akarp, Gessie, Eskils
torp, Hököpinge, Vestra Ingelstad, Tygelsjö, Östra Grefvie, 
Hvellinge, Stora Hammar, Håslöf, Fuglie, Reng och TBodarp till 
tjenstgöringsområde; att genom nådiga brefvet den 18 april 1890 
för en tid af fem år medgifvits tjensteårsberäkning för en di
striktsläkare vid Löberöds jernvägsstation, med socknarne Har-

Tab. Y. Sjöförsäkringsinrättningarnes verksamhet i Malmöhus län, åren 1886—1890. 

') Då bokföringen för år 1890 icke kunnat afslutas vid uppgiftens lemnande, kan för sagda räkenskapsår ingen bestämd uppgift meddelas. I kol. 11 kan ej 
uppgift lemnas, enär utdebiteringsbeloppet är olika för hvarje årstid. För sommarsegling (frän mars in&uads början till oktober månads slut) indelas fartygen i klass
fartyg och oklassade fartyg, och premiens stotlek är beroende pl nnmälningstiden. Under förra hälften nf mars utgör den för klassfartyg 2 '/2 % och för oklaBsade 
fartyg 3 % samt sänker sig derefter för hvarje hnlf manad till 1 3/32 % för klassfartyg och 1 5 ,„ % för oklnssade fartyg anmälda under senare hälften af juli. För 
vinteisegling (under november—februari) indelas riskerua i 3 klasser, och utbetalas premierna med nfscende & dessa med 3/. <ji, 1 '/« % och 1 3 / 4 % i månaden. — 
J) Af influtna försäkriogsafgifter infiöto 36,553 kr. för fartvg och 47,918 kr. för last' och frakt. Pa reassuradörer belöpa sig 41,062 kr. i kol. 3, 3,748 kr. i kol. f>, 
4,514,430 kr. i kol. 9 och 1,400,000 kr. i kol. 10. 
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lösa, Hammarlunda, Högseröd, Vesterstad, Gudmundtorp, Holm-
by, Refvinge, Silfåkra och Våmb till tjenstgöringsområde; att 
genom nådiga brefvet den 24 januari 1890 meddelats bestäm
melser angående tillsättning af en andre stadsläkare i Ystad 
och för en tid af tre år medgifvits honom rätt till tjensteårsberäk-
ning; hvarjemte Kungl. Medicinalstyrelsen samma år utfärdat 
stadgar och instruktion för stadsläkarne i Ystad, samt genom 
nådiga brefvet den 24 oktober 1890 för en tid af tre år bevil
jats tjensteårsberäkning för en underläkare vid länslasarettet 
och kurhuset i Helsingborg. 

I enlighet med bestämmelserna i nådiga brefvet den 12 
november 1886 hafva 2 nya apotek inrättats i Malmö och enligt 

nådiga brefvet den 30 december 1885 ett nytt apotek i Helsing
borg; hvarjemte enligt nådiga brefvet den 5 oktober 1889 filial-
apoteket i Höganäs förändrats till sjelfständigt apotek. 

Den i förra femårsberättelsen omförmälda föreningen för 
barnsjukvård i Malmö har uppfört ett nytt ändamålsenligt sjuk
hus för 28 sängar. Föreningen beredde år 188(5 vård åt 63 
barn och år 1890 åt 120. 

Ett sjukhus för fattiga af sjukdom lidande barn har in
rättats i Helsingborg, hvilket sjukhus åstadkommits, dels deri-
genom att egaren af stadsegendoiuen Vikingsberg P. von Möller 
låtit å en af staden upplåten tomt på egen bekostnad uppföra 

Tab. Z. Kreaturs- och hagelskadeförsäkringsinrättningarnes verksamhet, i Malmöhus län åren 1886—1890. 
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byggnaden, dels genom testamentarisk disposition af Jenny Dun-
can och dels genom frivilliga gåfvor. 

"Vid 1889 års slut funnos i länet 75 läkare, deribland 5 
provinsialläkare. 

Apotekens antal är IG förutom 1 niedikamentsförråd. 
De i länet befintliga helsobrunnar äro Helsan och Ramlösa, 

hvilka äro ganska mycket besökta. Fisklägena Mölle och Arild 
äro omtyckta rekreations- och badorter. 

Till följd af hamnutvidgningen i Helsingborg har det blifvit 
nödigt att der anlägga ett nytt badhus, hvilket förlagts på en 
särdeles fördelaktig plats. Stadsfullmägtige i staden hafva för 
ändamålet anvisat ett räntefritt lån å 25,000 kronor. 

Ar 1888 har i Ystad uppförts ett större kallbadhus, till
hörigt ett antal enskilda personer. Varmbadhuset derstädes har 
är 1890 blifvit ombygdt och utvidgadt. 

Angående veterinärväsemlet anmärkes, att genom särskilda 
nådiga bref beviljats tjensteårsberäkning likasom för länsveterinär, 
genom nådiga brefvet den 4 september 1886 åt stadsveterinären 
i Helsingborg och en distriktsveterinär i Teckomatorp, genom 
nådiga brefvet den 1"5 april 188(5 åt en distriktsveterinär i Hörby 
och genom nådiga brefvet den 19 februari 1887 ät en distrikts
veterinär i Höganäs. 

Inom länet finnas anstälde 1 länsveterinär, 1 stuteriveteri
när, 1 stadsveterinär, 13 vid regementen och kårer anstälde 
veterinärer, 8 enskilda legitimerade veterinärer och 1 privat
veterinär, ej legitimerad. 

På grund af bestämmelserna i nådiga kungörelsen den 12 
januari 1884 äro veterinärer anstälde i samtliga länets stapel
städer med uppdrag att utöfva tillsyn med afseende på kreaturs
exporten. Sedan under perioden karantänslokal blifvit inrättad 
såväl i Helsingborg som i Landskrona, får import af lefvande 
djur ega rum jemväl öfver nämnda städer. Dylik lokal var 
redan förut anordnad i Malmö. 

Angående sinittosamma sjukdomar bland husdjuren har 
blifvit nämndt under rubriken jordbruk och boskapsskötsel. 

Under perioden hafva för flere städer samt byggnadskom-
plexer på landsbygden faststälts stadgar, afseende kontroll öfver 
födoämnen, som hållas till salu; hvarjemte namnes, att sedan 
den 1 oktober 1889 i Malmö finnes anstäld en handelskemist, 
som emot godtgörelse enligt taxa verkställer de undersökningar, 
som på honom ankomma. 

Här må ock anmärkas, att Landskrona stad år 1890 inlöst 
det der befintliga, ett aktiebolag tillhöriga gasverket samt för en 
kostnad af 89,433 kronor anlagt ett nytt gasverk, samt att 
elektrisk belysning flerestädes kommit till användning, i det att 
år 1887 ett bolag i Malmö anlagt en elektrisk belysningsstation, 
hvarifrån elektriskt ljus tillhandahålles enskilde förbrukare, och 
att vid åtskilliga större industriela verk anordnats elektrisk be
lysning. 

Då i denna, ordning en redogörelse lemnas för välgörenhets-
stiftelser och fattigväsendet, torde först böra nämnas, att är 
1888 i Malmö bildats »Föreningen Malmö sjömanshem» med 
ändamål att inom Malmö uppföra och underhålla ett sjömans
hem, der sjömän mot billig afgift kunde erhålla logis och kost 
och der lokaler för läsning och skrifning kunde tillhandahållas. 
Föreningen åtnjuter årligen understöd från Malmö hamn med 
1,500 kronor och frän Malmö sjömanshus med 350 kronor. Dess
utom lemna enskilde samhällsmedlemmar årliga bidrag. Föreningen 

egde år 1890 en till 75,575 kronor 27 öre bokförd fastighet, 
som dock besvärades af intecknad skuld å 55,000 kronor. 

Följande under perioden tillkomna donationer böra omnämnas: 
Landtbrukaren G. af Trolle, som afled år 1884, och hans 

före honom afiidna syster hade genom testamente förordnat, att 
efter deras död deras qvarlåtenskap med vissa afdrag skulle an
vändas till inrättande å förstadsegendomen Pilstorp invid Malmö 
af en uppfostringsanstalt under namn af Pilstorps institut för 
vanvårdade barn. Med tillämpning af nämnda testamente har 
Malmö stad år 1887 emottagit dels egendomen Pilstorp, bevill-
ningstaxerad till 33,000 kronor, och dels 7,988 kronor i penningar. 
Någon vidare verkställighet af testamentet har ej ännu egt 
rum, enär de befintliga tillgångarne ansetts ännu vara otillräckliga. 

Ingrid Petronella Olsson, som afled år 1888, hade i lifs-
tiden förordnat, att det väsentliga af hennes qvarlåtenskap 
skulle användas till beredande af lämplig bostad åt ålderstigna 
och fattiga personer inom Malmö stad, hvilka innehaft en lyck
ligare ekonomisk ställning. Till följd af denna donation hafva 
för ändamålet anordnats 2 byggnader med 16" lägenheter, hvilka 
år 1890 tagits i bruk. Stiftelsen eger 18,979 kronor 30 öre 
utöfver den till (55,000 kronor upptagna fastigheten. 

Uti tabellen 8 lemnas sifferuppgifter angående de i länet 
befintliga fromma stiftelser. 

Med afseende fkfattigvårdsvåsendetomuÄmnes, att i Helsing
borgs stad blifvit under periodeu uppförd en ny fattig- och ar
betsinrättning för en kostnad af 180,000 kronor, samt att föl
jande fattiggårdar finnas, nemligen: Allerums, Flenninge, Välinge, 
Kattarps och Väsby socknars gemensamma fattigvårds- och ar
betsinrättning, Asmundtorps och Herslöfs socknars fattigvårds-
och arbetsinrättning, Jonstorps och Brunnby socknars fattiggård 
i Bläsinge samt fattiggårdarne i Helsingborgs landsförsamling, 
Bjufs, Sireköpinge, Fjärestads, Qvistofta, Billeberga, Vestra Salle-
rups, Saxtorps, Hyby, Genarps, Vestra Karleby, Reslöfs, Konga, 
Skurups, Råhus, Ekeby, Halmstads och Vesterstads socknar. 
De nio sistnämnda äro inrättade under perioden. 

Beslut angående Tirups sockens delning i fattigrotar har 
blifvit under perioden af Konungens Befallningshafvande fast-
stäldt. 

I sammanhang med redogörelsen för fattigvårds väsendet må 
erinras om åtgärder, som från enskilda föreningars sida vidtagits 
i syfte att bereda understöd åt de behöfvande medelst frivilliga 
bidrag från bättre lottade samhällsmedlemmars sida, eller att 
öfver hufvud ordna den enskilda välgörenheten, att inskrida, der 
allmänna fattigvården, med afseende på de för densamma gäl
lande normer, icke är i tillfälle att något vidgöra, eller att, der 
sådant pröfvas lämpligt, lemna moraliskt stöd och moralisk om
vårdnad åt den fattige. Så t. ex. bildades i början af år 1886, 
då i Malmö yppades arbetsbrist med deraf härflytande elände, 
en nödhjelpskomité derstädes, hvilken efter att hafva insamlat 
medel bland de burgne samhällsmedlemmarne utdelade födoäm
nen åt behöfvande samt med ett belopp af 3,081 kronor 93 öre 
understödde inlösen af pantsatta effekter. Vidare har år 1888 
bildats Malmö allmänna understödsförening med ändamål att 
medelst insamlade bidrag understödja nödlidande inom Malmö, 
särdeles dem hvilka ej åtnjuta fattigunderstöd. Föreningen 
åsyftar närmast att framkalla sjelfhjelp och verkar pä visst 
sätt i samband med allmänna fattigvården. En med sist
nämnda likstäld förening har under perioden bildats i Lund. 
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Angående Malmö allmänna understödsförenings verksamhet 
lem nas uppgift i nedanstående tabell Å. 

Mot polisväsendet på landsbygden hafva sedan länge sports 
klagomål, och i kronofogdarnes berättelser franihålles med efter
tryck, huru nödigt det är, att polisuppsigtcn ordnas på ett bättre 
sätt, än som genom den föråldrade fjerdingsmansiustitutionen 
kan ske. Det ligger ock i sakens natur, att den polisuppsigt, 
som genom fjerdingsmän utöfvas, måste med afseende på tids
förhållandena vara ytterst bristfällig. Antingen utöfvas fjer-
dingsmanssysslan efter omgång, i hvilket fall det kan antagas, 
att innehafvarens högsta åtrå är att snarast möjligt blifva be
styret qvitt och att under den tid, han nödgas fullgöra upp
draget, såvidt görligt är, undgå de olägenheter, som gemenligen 
äro oskiljaktiga från åliggandet att öfvervaka ordning och skick, 
eller ock tillsättas fjerdingsmännen mot visst årligt, vanligen 
synnerligt lågt tilltaget arfvode, dervid icke sällan händer, att 
andra hänsyn än aspiranternas lämplighet äro vid valet åt
görande. 

På vissa orter, der behofvet af annan polis än fjerdings
männen befunnits alldeles oafvisligt, söka kommunerna åstad
komma en bättre ordning genom anordnande af s. k. polisupp-

syningsmän, och de medel, som årligen stälts till Konungens 
Befallningshafvandes förfogande af staten, hafva hufvudsakligen 
användts till bidrag till dylika polisuppsyningsmäns aflöning. 

Angående verkningarne af lagen den 12 juni 1885 angående 
lösdrifvares behandling uttala sig de underlydande myndigheterna 
olika, i det somliga anse sig hafva funnit, det lösdrifveriet af-
tagit, och att detta åstadkommits genom nämnda lag, men andra 
förmena, det några verkningar af lagen i nämnda rigtning ej 
kunnat skönjas. Såvidt Konungens Befallningshafvande kunnat 
finna, har under de senare åren lösdrifveriet i dess egentliga be
märkelse snarare aftagit, än tilltagit. Huruvida detta förhållande 
är att tillskrifva nyssnämnda lag, torde ej vara lätt att afgöra. 
Deremot kan med fog sägas, att lagen åstadkommit en önsklig 
enhet och planmessighet med afseende på lösdrifvares behandling. 

Det bör omnämnas, att från och med år 1888 Kungl. Södra 
skånska infanteriregementets öfningar och skolor förlagts från 
Tvedörra till Refvinge mötesplats. 

I likhet med hvad uti tidigare femårsberättelser skett, lem-
nas uti tabellen A redogörelse angående den verksamhet, som 
utöfvas af Malmöhus låns förening till stöd för värnlösa och 
fallna. 

Tab. Å. Malmö allmänna understödsförenings verksamhet arbetsåren 1888—1891. 

Tab. Ä. Malmöhus läns förening till stöd för värnlösa och fallna, åren 1886—1890. 

Malmö Landskansli och Landskontor den 12 december 1891. 

GOTTH. WAOHTMEISTER. 
H. Cavalli. Fritz Hallberg. 
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Tab. 1. 

FOLKMÄNGDEN I MALMÖHUS LÄN ÅREN 1886—1890. 



40 Tab. 2. Malmöhus län. 

Tab. 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSN1NG I MALMÖHUS LÄN ÅREN 1886—1890. 
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Tab. 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I MALMÖHUS LÄN, ÅR 1890. 
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